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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
LIETUVA NEGAVO VISO VILNIAUS 

KRAŠTO. PRAŠO SUVALKŲ
PASTABA. — šios apžvalgos 

nėra redakcijiniai straips
niai arba editorialai. Savai
tės žinių apžvalga čia yra 
paduoda na kaipo sutrauka 
žinių iš New Yorko angliškų 
laikraščių -- ypatingai iš 
Times ir New York Post— 
ir ne retai atspindi tų laik
raščių apžvalgininkų nuomo
nes ar išvadas. Tėvynės re
dakcijos nuomonės tiesiogi
niai yra pareiškiamos tiktai 
redakcijos straipsni u o s e 
antrame puslapyje.

Sovietų Rusija atidavė Lie
tuvai Vilnių. Sovietų Rusija 
taipgi atidavė Lietuvai dalį 
Vilniaus krašto.

Iš džiaugsmo, kad “atgavo” 
Vilnių, lietuviai nei nepastebė
jo, kad Lietuva atgavo tik da
li Vilniaus krašto. Kiek to 
krašto yra atgauta, iki šiol 
niekas tikrai nepranešė. Vie
nok visos laikraščių žinios sa
kė. kad Rusija atidavė Lietu- 
”ai tik dalį Vilniaus krašto.

Laikraščiuose buvo taipgi 
žinių, kad dalis vilniečių pra
šė Stalino, kad jų neatiduotų 
sietuvai, nes jie nori gyventi 
laimingoj šaly — Rusijoj. Di
džiuma betgi džiaugėsi, kad 
bus la n tingesni po Lietuvos 
vakizia.' ‘

Del pasirašymo Lietuvos su
tarties su Rusija Kauno ko
munistai Kaune surengė de
monstraciją ir mėgino paleisti 
savo draugus komunistus iš 
Kauno kalėjimo. Vienok Kau
no policija komunistus išvai
kė.

Del atgavimo Vilniaus Lie
tuva pasidabino vėliavomis ir 
džiaugėsi. Vienok prieš Lie
tuvos gyventojus stovėjo klau
simas, kas bus su Lietuva 
tolinus. jeigu ji priklausys tik 
nuo Stalino malonės. Užsienių 
ministeris Urbšys mėgino nu
raminti lietuvius, sakydamas, 
kad pats Stalinas kalbėjosi su 
Lietuvos atstovais ir žadėjo 
Rusijos komunizmo IJetuvai 
j»er prievartą nebrukti. Tokiu 
budu, sako, Stalinas parodęs 
savo meilę lietuviams. Lietu- 
n '.ai vienok gal tiek nebijo ko
munizmo. kiek bijo pačio Sta
lino ir jo malonės. Lankiškoj 
Ukrainoj, kur Stalinas užvieš
patavo. jau tapo nužudyti du 
runigaikščiai. Radzvilas ir 
1 ubomirskis. ir prasidėjo 
dvarponių ir katalikų kunigų 
“likvidacija".

Gavusi Vilnių, Lietuva atsi
minė ir apie Suvalkus, kurie 
teko vokiečiams. Rusija sakė 
padėsiant. lietuviams išprašyti 
Suvalkus iš vokiečių.

Su Vilnium Lietuva negavo 
jokių turtų, bet gavo daug 
bėdos, žmonės Vilnijoj yra 
didelio vargo prispausti. Visas 
kraštas nuvargintas. Daugeliui 
žmonių gręsia badas. Lietuvai 
dabar juos reiks penėti. Lietu- 
\ os valdžia prašys aukų vil
niečiams gelbėti.

Lietuvon Sovietų Rusija at
siųs daug savo kariuomenės. 
Kiek — dar niekas tikrai ne
žino. Gal 40,000, gal daugiau. 
Ta kariuomenė bus Lietuvoj 
' isą laiką. Iš tos kariuomenės 
pusės visą laiką bus daug pa
vojaus Lietuvos moterims ir 
merginoms. Už metų gims ten 
daug pusiau ruselių pusiau lie
tuvių. Lietuvos sutartis su So
vietų Rusija nieko nemini apie 
tai, kas duos užlaikymą tiems 

naujiems Lietuvos piliečiams, 
kuriuos Rusijos kariuomenė 
Lietuvoj paleis j svietą.

Sovietų Sąjungos 
ir r ietavos sutartis

Sutartis tarp Sovietų Sąjun
gos ir Lietuvos “del Vilniaus 
miesto ir Vilniaus krašto gra
žinimo Lietuvos Respublikai ir 
oel savitarpės pagelbos” buvo 
; asirašyta Maskvoje spalio 10 
dieną 1939 metų, ir jos teks
tas, kurį paskelbė Sovietų 
Tass agentūra, lietuvių verti
me buvo maždaug sekamas:

Prezidiumas Socialist! n i ų 
Sovietų Respublikų Sąjungos 
Vyriausio Sovieto, iš vienos 
pusės, ir Lietuvos Respublikos 
prezidentas, iš antros pusės,— 

Tikslui iš vysk y ti draugišku
mo santykius, sudarytus tai
kos sutartimi 1920 metų lie- 
)>os 12 d. paremtus pripažini
mu nepriklausomos valstybės 
buvimo ir nesikišimu i antros 
salies vidujinius reikalus;

Pripažindami, jog 1920 m. 
liepos 1 d. taikos sutartis ir 
nepuolimo ir taikaus ginčų 
sprendimo sutartis, padaryta 
1926 m. rugsėjo 28 d., dar ir 
dabar sudaro tvirtą pagrindą 
,u savytarniniems santykiams 
ir sumanymams;

Įsitikinę, kad apibudinimas 
padėties del bendro abiejų ša
lių saugumo ir teisingas iš- 
prendimas klausimų apie val
stybinį priklausymą Vilniaus 
miesto ir Vilniaus krašto, ne
teisingai Lenkijos atplėšto nuo 
Lietuvos, yra reikalingas 
cbiem čia susitariančioms ša
lims;

Rado reikalą padaryt seka
mąją sutartį del Vilniaus mie
sto ir Vilniaus krašto perve
dimo Lietuvos Respublikai ir 
del savytarpės pagelbos tarp 
Sovietų Sąjungos ir Lietuvos, 
ir tuo tikslu paskyrė šiuos sa- 
v o įgaliotus atstovus:

Prezidiumą Sovietų Sąjun
gos Vyriausio Sovieto atsto
vauja Viačeslav Molotov, pir
mininkas Liaudies Komisarų 
Tarybos ir Liaudies Komisa
rų Tarybos ir Liaudies komi
saras užsienių reikalams; pre
zidentą Lietuvos Respublikos 
atstovauja Juozas Urbšys, už
sienių reikalų ministeris; ir 
šie įgalioti atstovai, įteikę vie
nas antram savo įgaliojimus, 
rastus esančiais tinkamoj for
moj ir geroj tvarkoj, sutarė 
kaip seka:

SKYRIUS I.
Kad sustiprinti draugiškus 

santykius tarp Sovietų Sąjun
gos ir Lietuvos, Sovietų Są
junga perveda Vilniaus mies
tą ir Vilniaus kraštą Lietuvos 
Respublikai ir priskiria Lietu
vos valstybės teritorijon, o ru
bežius tarp Sovietų Sąjungos 
ir Lietuvos Respublikos nu
statomas pagal čia prisegtą 
žemlapį, kurs tai rubežius bus 
smulkmeniškiau pažymė tas 
papildomajame protokole.

SKYRIUS II.
Sovietų Sąjunga ir Lietuvos 

Respublika pasižada teikt vie
na kitai visokios pagelbos, 
taip pat ir karinės pagelbos, 
jeigu bent kuri Europos val
stybė užpuls Lietuvą arba 
grūmos ją užpulti, lygiai kaip 
ir tokiame atsitikime, jeigu 
bent kuri Europos valstybė 
užpuls Sovietų Sąjungą arba 
grūmos ją užpulti.

SKYRIUS III.
Sovietų Sąjunga pasižada 

teikt Lietuvos armijai para
mos ginklais ir kitais kariniais 
Įrengimais palankiomis sąly
gomis.

SKYRIUS IV.
Sovietų Sąjunga ir Lietuvos 

Respublika pasižada išvien 
saugot Lietuvos rubežius. ir 
tuo tikslu SovietiĮ Sąjunga 
gauna teisę užlaikyti savo 
kaštais tam tikruose punktuo
se Lietuvos Respublikoj, nu
statytuose per bendrą susita
rimą. ginkluotas Sovietams 
sausžemio ir oro jiegas griež
tai apriboto stiprumo. Tikrai 
nužymėtos vietos šiai kariuo
menei ir ribos, kuriose jinai 
galėtų turėti sau patalpas, jos 
skaičius kiekviename atski
rame punkte ir taip pat vi
si kiti klausimai, ekonomi
niai, administraciniai-valdybi- 
niai. klausimai jurisdikcijos ir 
kiti klausimai, kylantieji ry
šyje su Sovietų ginkluotų jie- 
gų buvimu Lietuvos žemėje 
pagal šią sutartį, turi būti 
nustatyti specialiais susitari
mais. Vietas ir trobesius, rei
kalingus šiam tikslui, turi 
skirti Lietuvos valdžia par- 
samdymo sąlygomis už viduti
nę kainą.

SKYRIUS V.
Jeigu gręs užpuolimo pavo

jus Lietuvai arba Sovietų Są
jungai per Lietuvos žemę, 
abidvi susitariančios šalys tu
ri tuojaus apsvarstyti susida- 
rančiąją padėtį ir daryti vi
sus reikalingais prip žintus 
žingsnius pagal bendrą susita
rimą, kad užtikrintų neliečia
mybę susitariančiųjų šalių že
mių.

SKYRIUS IV.
Abidvi susitariančios šalys 

pas’ižada nedaryt jokių sąjun
gų ir nedalyvauti jokiose ko
alicijose, atkreiptose prieš vie
ną ar antrą iš susitariančių 
salių.

SKYRIUS VII.
Šios sutarties vykdymas ne

turi jokiu budu paliest aukš
čiausias valstybines teises su
sitariančiųjų šičia šalių, ypa
tingai jų valstybinę organiza
ciją, ekonominę ir visuomeni
nę santvarką, karines priemo
nes ir apskritai principą ne
sikišimo į vidujinius jų reika
lus. Vietos, kur bus Sovietų 
sausžemio ir oro jiegos (šios 
sutarties Skyriuje III), lieka 
sudėtine dalim Lietuvos Res
publikos teritorijos.

SKYRIUS VIII.
Ši sutartis galioja kas lie

čia pasižadėjimus bendros pa
gelbos tarp Sovietų Sąjungos 
ir Lietuvos Respublikos (Sky
riai II ir VII) per penkioliką 
metų, bet jeigu viena ar ant
ra iš čia susitariančių šalių 
nematytų reikalo atšaukti šios 
sutarties sąlygas paskirtąjam 
laikui už vienų metų pirm to 
laiko išsibaigimo, tai šios są
lygos automatiškai bus galio
je dar per dešimtį sekančių 
metų.

SKYRIUS IX.
Ši sutartis įeina į galią, kai 

tik bus apsikeista jos ratifi
kacijos dokumentais. Apsikei
timas šiais dokumentais įvyks 
Kaune eigoje šešių dienų po 
šios sutarties pasirašymo. Ši 
sutartis padaryta dviejuose 
originaluose, rusų ir lietuvių 
kalbomis, Maskvoj, 1939 m., 
spalio 10 d.

Viačeslav Molotov,.
Juozas Urbšys.

Oficialės padėkos
Kaip tik Juozas Urbšys su 

Bizausku ir Raštikiu sugryžo 
iš Maskvos Kaunan po sutar
ties pasirašymo, iš Kauno 
Urbšio vaidu tuojaus buvo pa
siųsta oficialė padėka Moloto
vui ir Stalinui už “draugiškas 
derybas, svetingumą” ir tt. 
Po to ir Molotovas atsiuntė 
“padėką”. Tų padėkų telegra
mas čia paduodame dienraščio 
Laisvės vertime:

Urbšio padėka
“Sugryžęs namo, aš skubi

nuosi išreikšti jums dėkingu
mą Lietuvos delegacijos už 
šiltą svetingumą, suteiktą 
mums Maskvoje, ir už drau
giškas derybas, privedusias 
prie musų sutarties padarymo 
spalio 10 d.

“Aš prašyčiau jus ypatin
gai perduot Stalinui musų dė
kingumą už tai, kad jis plačiai 
suprato troškimus lietuvių 
tautos ir kad, veikliai daly
vaudamas derybose, jis dar la
biau pakele savitarpinį pasiti
kėjimą ir tradicinį draugišku
mą, kuris jau ir taip visuo
met gyvavo tarp musų šalių.

“Lietuviai giliai džiaugiasi, 
kad Lietuvai sugrąžinta senoji 
jų sostinė Vilnius ir Vilniaus 
kraštas”.
. - , & j.*® A

Molotovo padėka
“širdingai dėkojame jums ir 

a įsiems nariams Lietuvos de
legacijos už jūsų nuoširdžius 
sveikinimus ir už reiškiamus 
jausmus delei draugiškos su
tarties tarp Sovietų ir Lietu
vos Respublikos, kuriai dabar 
pervesta Vilnius ir Vilniaus 
kraštas, ir delei tarpsavines 
pagelbos sutarties tarp Sovie
tų Sąjungos ir Lietuvos.

“Visi Sovietų delegacijos 
nariai su dideliu pasitenkini
mu prisimena bendrą musų 
darbą, kuri dirbome priruoš- 
dami šią sutartį tuo tikslu, 
kad dar labiau sustiprinus 
draugiškumą, ramų vystymąsi 
ir gerovę Lietuvos ir Sovietų 
Sąjungos žmonėms.

“Aš esu tvirtai įsitikinęs, 
kad naujoji musų sutartis tar
naus sustiprinimui taikos ry
tinėje Europoje”.

Europa
Ką toliau Hitleris 
mano daryti

Praeitą savaitę Hitleris tu
rėjo pasitarimą su savo ge
nerolais ir patarėjais. Mat 
spalio 6 dieną jis pasakė pra
kalbą reichstage ir pasiūlė 
sąjungiečiams “taiką”. Bet 
tos taikos pasiūlymo nė Ang
lija, nė Francija nepriima. 
Todėl dabar Hitleris turi pa
sukti gaires į kitą pusę. Grei
čiausia jis dabar pradės ka
riauti “nejuokaudamas”. Hit
leris ir jo generolai šiame pa
sitarime vyriausiai kalbėjo 
apie: 1) Vedimas karo vaka
rų fronte ir juroje, naudojant 
submarinus ir lėktuvus sulau
žymui anglų-francuzų bloka
dos Vokietijai ir taipgi užblo- 
kavimui anglų vandens kelių:
2) Santikiai tarpe Vokietijos 
su Italija ir Vokietijos su Ru
sija, nes kaip Italijos taip ir 
Rusijos savi reikalai dabar 
pasirodo priešingais Vokieti
jos nusistatymui.

Hitleris siūlo tikra 
“kraujo puotą“

Po to pasitarimo pranešta, 
kad Europa turės pergyventi 
tikrą “kraujo puotą", jei są- 
jungiečiai nesutiks su vokie
čiais dalyvauti konferencijoje. 
O tokią konferenciją vyriau
siai turėtų sušaukti Suv. Val
stijų prez. Rooseveltas. Bet 
Washingtone šitoks pasitarna- 
vimas iš Roosevelto pusės pri
imamas šaltai.

Rusija tuo pačiu tarpu ne
tik plačiai apėmė Pabalti jos 
valstybes po savo “motinišku 
sparnu”, bet vis toliau ir to
liau kiša nosį į Juodųjų jurų 
pajūrį ir į Balkanus.

Vakarų ‘ fronte buvo gana 
lamu. Bet juroje buvo veiki
mo. Be kita ko, vokiečių sub- 
marinas paskandino Anglijos 
karo laivą Royal Oak. kas 
įeiškia nemažo Anglijos pres
tižo pažeminimo ir gal tai reiš
kia, kad vokiečiai rengiasi 
pradėti tikrąją “kraujo puo
tą”.

Hitlerio “taikos“ 
planas atmestas

Kaip jau žinome, spalio 6 
dieną Hitleris pasakė “širdin
gą kalbą” reichstagui, siūly
damas sąjungiečiams “taikos 
projektą”. Po tos kalbos, pra
eitą ketvirtadienį susirinko 
Anglijos parlamentas paklau
syti. ką Hitleriui atsakys 
Chamberlainas. Posėdis įvyko 
parlamento rūmuose. Tuose 
rūmuose, kur daug istorinių 
laikotarpių pergyventa ir ku
rie dabar naktimis laikomi 
tamsoje ir apkrauti smėliu 
pripildytais maišais apsaugai 
nuo vokiečių eroplanų. Cham
berlainas gal butų ir sutikęs 
ką nors daryti su Hitlerio pa
siūlytomis sąlygomis. Bet kad 
Hitleris perdaug nori. Hitle
ris prižada garantuoti vakari
nės Europos rubežius. Priža
da su Rusija nustatyti rytų 
Europos rubežius. Sutvarkys 
jis su “draugu" Stalinu ir cen- 
tralinės Europos rubežius. Bet 
jis nenori atsteigti tokios Len
kijos, kokia ji buvo prieš ka
rą. Jis nieko nesakė apie Če
koslovakijos likimą. Todėl 
Chamberlainas Hitleriui ir at
sakė: “Ne!” Ir tas “ne” pasa
kyta labai stipriai.

Ir štai kodėl:
1) Negali būti priimta to

kia taika, kuri pradėta su 
nedovanotina agresija.

2) Hitlerio pasiūlymai 
yra abejotini ir juose nėra 
minties, kaip butų galima 
išlyginti tą blogą, kurį Hit
leris padarė su Lenkija ir 
Čekoslovakija.

3) Praeities patyrimai pa
rodė, kad negalima pasiti
kėti prižadamas Vokietijos 
dabartinės vyriausybės.

4) Arba Vokietija turi 
duoti užtikrintą pažadą sa
vo širdingo taikos noro ir 
kad tą pažadą pilnai išpil
dys, arba mes turime atlik
ti savo pareigas iki galo. 
Tai tokie Chamberlaino žo

džiai Hitleriui atsakyti.

Francija laikysis 
sykiu su Anglija

Kad tokį šaltą atsakymą 
duos Chamberlainas, jau bu
vo tikėtasi. Bet dar ko kito 
laukia iš Francijos. Tačiau ir 
Francija atsuko šaltą petį 
Hitleriui. Francijos premie- 
ras Daladier visų pirma pa
klausė: “Kiek ta paskutinioji 

Hitlerio kalba sveria?” O pas
kui pamėgždžiojo Hitlerį, ne
va jo paties žodžiais: “Aš 
(Hitleris) sunaikinau Lenkiją. 
Aš esu patenkintas. Nustoki
me kariauti. Susirinkime į 
konferenciją, pagerbkime ma
no atliktą darbą ir organi- 
zuokimės prie taikos”. Tie 
Daladiero žodžiai parodė tą 
patį, ką ir Chamberlaino žo
džiai. Kaip Anglija nenori pri
imti Hitlerio pasiūlymo taiky
tis, taip ir Francija jo neno
ri.

Iš to išrodo, kad kol kas jo
kios taikos dar nebus. Bet 
vokiečiai Chamberlaino kalbą 
nepriėmė labai piktai ir ma
no. kad jis dar palike atdaras 
duris į taiką. Pagaliau vo
kiečiai net tikėjo, kad Cham
berlainas Hitlerio projektus 
priims. Bet jie tame nusivilė.

“Paliaubos“ Berlyne
Berlyne žmonės dabar skur

džiai gyvena ir karo bijo. Ne
geriau gyvena ir karo bijo ir 
kitur gyvenanti. Nes Vokieti
joje reikia gyventi tik su tiek 
maisto, kiek jo valdžia kož- 
nam skiria. Vokietijoje rūbų 
žmogus gauna tik tiek, kiek 
valdžia leidžia turėti. Be to 
Vokietijoje naktimis didesni 
miestai tamsus apsisaugojimui 
nuo priešo lėktuvų. O tos pa
čios Vokietijos sostinėj Berly
ne pasklydo “žinios”, kad jau 
Įvyko paliaubos. Tai buvo tuo
jau po Hitlerio kalbos. Žmo
nės urmu Išsivertė į gatves. 
Kai kurios dirbtuvės buvo ap
leistos. Gatvėse ir vyninėse 
buvo pilnos žmonių. Visur gir
dėjosi džiaugsmo žodžiai: “Pa
liaubos! O po to bus taika!” 
Nemaža vokiečių iš to džiaugs
mo ir pasigėrė. Bet iš to vi
so džiaugsmo išėjo nuliūdi
mas. Mat jokių paliaubų nie
kas nepaskelbė. Vokietijos rū
pesčiai dar dideli kaip tą ka
rą laimėti. O dar didesni, kad 
gali jį ir praleimėti. Vėliau 
^aidžios viršūnės paskelbė, 
kad tai buvęs Anglijos šnipų 
darbas. Esą tie šnipai tiksliai 
paskleidė gandus, kad jau pa
liaubos. Anglijos valdžia tą 
kaltinimą jos šnipams užgin- 
čino. Bet kas nors tuos pas- 
kalus tiksliai paleido, ir iš to 
sužinojo, kad pas vokiečius 
nėra didelio ūpo ir noro ka
riauti.

Italija “pasiliks 
bešališka“

Išrodo, kad Vokietijos-Ita- 
hjos ašis jau visiškai nulužo. 
Taip pasidarė del to. kad Hit
leris susidraugavo su “drau
gu” Juozu Stalinu ir tuo nu
sisuko nuo “brolio” Benito 
Mussolini. Stalinas susirado 
gerą draugą. Kuomet “didy
sis Juozas” semia grietinę. 
Pabaltijo valstybes viena po 
kitos “prisiprašydamas po sa
vo tėvišku sparnu” ir kuomet 
jis gražiai žiuri į Balkanus, 
tai Adolfas Hitleris sušilęs 
dirba “del taikos”. Kad Stali
nas imasi “globoti” Pabaltijo 
valstybes ir kad Hitleris nori 
susitaikyti. Mussoliniui nė šil
ta, nė šalta. Bet Mussoliniui 
skauda širdį kuomet jo buvęs 
“brolis idėjose” Hitleris pade
da naujam draugui Juozui 
Stalinui. Už tai Mussoliniui 
jau pikta. O pykti yra ko. nes 
jis labai nenorėtų, kad Rusija 
užviešpatautų Balkanuose, ku
riuos Italija jau senai laikosi 
“kaipir savo globoje”. Todėl 
aabar Mussolinis nusitarė šia
me kare “būti nešališku”. Nes 
jis mano, kad taip bene ir bus 
geriausia: ar kare ką jis lai

mėtų. ar ne, bet nesikišdamas 
/ karą gali gauti kokį kąsne
lį iš sąjungiečių, o vyriausia 
tai nepralaimės to. ką tini. 
Bet ar tas Mussolinio nusista
tymas yra . paskutinis — dar 
reikia pagyventi, palaukti ir 
pamatyti. Italija greičiau žiu
ri. kur dabai prisidėti, kad ką 
nors laimėjus. Juk praeitame 
kare Italija prieš vokiečius 
pradėjo kariauti jau gerokai 
tam karui įpusėjus.

Vokiečiai kraustosi 
iš Pabaltijo valstybių

Vokiečiai dumia į father- 
landą iš Estijos. Latvijos ir 
Lietuvos. Kodėl jie taip daro 
— nežinia. Sakoma esanti 
kokia tai Hitlerio su Stalinu 
slapta sutartis. Hitlerio įsa
kyti vokiečiai staigiai laivais 
ir kitais galimais budais trau
kia į Vokietijos naujai pasi
imtus kraštus: Klaipėdą, bu
vusį Lenkijos karidorių. kui
ne bus apgyvendinti. Sakoma, 
kad iš Estijos išvažiuos 
15,000. įš Latvijos 62.000. o is 
Lietuvos 40.000.

Stalino elgęsis 
baugina Hitlerį

Kad vokiečiai kraustosi iš 
Pabaltijo, tai jau taip gal su
sitarė Stalinas su Hitleriu, h 
čia jokių komplikacijų nebus: 
apleidę vokiečiai savo namus 
ir žemes ten. kur iru ilgus 
metus gyveno — ras žemių ir 
namų ten. kąf * juos uuUtr 
Hitleris apgyvendina. Bet 
komplikacijos reiškiasi del ki
tų dalykų. Nesenai Vokietija 
su Rusija pasirašė ekonominę 
sutartį. To padrasinlas, Hitle
ris tuojau pradėjo karą prieš 
Lenkiją. Bet praeitą savaitę 
Rusija pasirašė panašią su
tartį su Anglija: Rusija iš 
Anglijos gaus gumos, o Ang
lija iš Rusijos gaus medžio; 
ypač tokio medžio, iš kurio 
dirbama parakas. Taipgi ne
pasirodo Hitlerio ir Stalino 
didelio draugiškumo del Bal
kanų. Jau kelias savaites 
Maskvoje išsėdėjo Turkijos 
atstovas Sukru Saracoglu. Jis 
nori padaryti tam tiktas su
tartis Rusijos su Turkija. Ir 
išrodo, kad toks susitarimas 
jau netolimas. O tas susitari
mas gali daug reikšti del Bal
kanų likimo. į kuriuos Stali
nas šviesia akimi žiuri. Tai 
Hitleriui nepatinka. Nepatin
ka toks reikalų tvarkymas 
ir Mussoliniui. nes Balkanai 
gardus kepsnys bile kam. nes 
svarbus perėjimo punktas į 
viduržemio juras, o paskui — 
į Afriką.

“Vakaru fronte 
nieko naujo“

Praeitam Pasauliniam Karui 
pasiautus tiek, kiek šis karas 
siautė (apie šešias savaites) 
jau buvo 750.000 kareivių už
mušta ar sužeista. Daugelis 
miestų ir miestelių buvo su 
žeme sulyginta, žodžiu, po še
šių savaičių praeito Pasauli
nio Karo eigos — karas ėjo 
plačia skale. Šis karas betgi 
ypatingesnis už praeitąjį. Iš 
pat pradžių franeuzai pažengė 
kiek į Vokietiją ties savo Ma
ginot fortikacijomis ir ties 
Vokietijos Vakarų sienos for
tifikacijas ir dabar išrodo sto
vi “ramiai”. Tiesa, kaip vie
noje pusėje, taipir kitoje pu
sėje sutraukta milionai karei
vių. tūkstančiai tankų ir lėk
tuvų su armotomis. Buna pa
sišaudymų. puolimų, lėktuvų 
kautynės, bet didelio judėji
mo nėra.
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SLA Prezidento Pareiškimas
Visoms kuopoms ir kuopų 
valdyboms

RAUKDANT su 1-nia diena lapkri
čio ir baigiant su 31-ma diena gruo

džio. 1939 m. SLA kuopos nominuos kan
didatus i Pildomąją Tarybą. Kuopų vir
šininkai turi atminti, kad susirinkimai 
kuriuose bus nominacijos, turi but su
šaukti laiškais arba korčiukėmis, išsiųs
tomis visiems kuopu nariams bent 7 die
nas prieš susirinkimą, nurodant laika, 
vietą ir tikslą. Visu kuopu viršininkai 
turi griežtai prisilaikyti šios tvarkos, 
kad išvengus nesusipratimų. Platesnis 
pranešimas su nustatyta tvarka bus pas
kelbtas visos Pildomosios Tarybos var
du.

Tiktai Pennsylvanijos kuopoms 
ir kuopų valdyboms

Pradedant l-ma diena lapkričio ir 
baigiant 30 diena to menesio. 1939 m., vi
sos Pemisylvanijos kuopos — ir tiktai 
Pennsylvanijos kuopos, — balsuos klau
sime ar Vyriausia SLA Raštinė (Home 
Office) turi but perkelta iš Wilkes 
Barre. Luzerne County, Pa., Į Pitts
burgh. Allegheny County. Pa. Susirin
kimai turi but šaukiami laiškais arba 
korčiukėmis, pasiųstomis visiems kuopos 
nariams nevėliau 7 dienų prieš susirin-

kim|,Hr tnoš& Miškįiisl f iiii but aiškiai 
nurodytas laikas ir vieta susirinkimo, ir 
pasakyta kad šis susirinkimas bus apta
rimui ir balsavimui ar Vyriausią Rašti
nę (Home Office) kelti iš Wilkes Barre 
i Pittsburghą, ar ne. Kuopų, kurios su
sirinkimus laiko anksti menesyje, virši
ninkai turi tuoj aus pagaminti ir išsiun
tinėti reikalingus pranešimus. Jei ku
rios kuopos nesuspės ši klausimą balsuo
ti reguliariuose kuopos susirinkimuose, 
tai gali sušaukti speciali susirinkimą nu
rodoma tvarka. Šie balsavimai bus tik
tai lapkričio (November) mėnesy, ir tik
tai del geni priežasčių. SLA-prezidentas 
balsavimo laiką gali pratęsti bile kokiai 
dienai gruodžio (December) mėnesy, 
1939 m.

K uopų viršininkai, prisilaikydami 
nustatytos tvarkos, prigelbės kai]) nomi
nacijas, tai]) ir Raštinės kėlimo klausinio 
balsavimo eigą atlikti tvarkingai, be 
skundų ir nesusipratimų.

Kuopos ir nariai turi pilną teisę 
tvarkingai susirinkimuose aptarti kan
didatų kvalifikacijas arba vertę Vyriau
siai Raštinei numatytų vietų.

Kylant bent kokiam neaiškumui, vi
si gali kreiptis patarimo prie SLA pre
zidento.

F. J. BAGOČIUS, 
SLA prezidentas.

Naujoji Susivienijimo Apdrauda
VIETOJ VISŲ buvusių apdraudos skyrių 

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje dabar 
turi tik keturis apdraudos skyrius. Skyrių 

N 1, Skyrių N 2, Skyrių N 3 ir Skyrių N 4. 
Skyriai N 1, N 2 ir N 3 reprezentuoja naują 
niekad neprapuolančią apdraudą, o Skyrius 
N 4 reprezentuoja dar senovišką apdraudą, 
kuri dingsta kaip tik narys sustoja mokėjęs 
mokesčius.

Šiame Pažangos Vajuje mes pardavinė- 
sime tiktai naujovišką apdraudą Skyrių N 1, 
N 2 ir N 3, o senovišką Skyriaus N 4 apdraudą 
vartosime tik palyginimui. Organizatoriai tu
ri gerai suprasti ką duoda musų apdrauda 
savo trijuose skyrius: N1 viso gyvenimo 
mokesčių apdrauda, N 2 viso gyvenimo ap
drauda išmokama per 20 metų ir N 3 apdrau
da su taupymu vadinama Endowment (krai
čio dėjimas) išmokama per 20 metų.

Visų trijų skyrių apdrauda yra tokia, ku
ri po trijų metų niekad visiškai nebegali iš
nykti. Kuomet narys bus išbuvęs Susivieni
jime tris metus, jis jau turės Susivienijime 
mažutę sumą apdraudos, kuri bus amžina. 
Jam pasiliekant nariu ir mokant mokesčius, ta 
suma kasmet augs: po penkių metų bus di
desnė, po dešimt metų dar didesnė ir taip to
liau. Jeigu del vargo ar nelaimės narys bus 
priverstas palikti Susivienijimą, jis jau nie
kad visko nenustos, kaip iki šiol būdavo. Su
sivienijime dar jis vis bus apdraustas, žino
ma, ne pilnai sumai, bet tokiai sumai, kokia 
jam bus susidėjus per visą laiką jo priklausy
mo Susivienijime.

Kiekviename šių trijų skyrių iš narių mo
kesčių susideda dalis pinigų kaipo rezervai. 
Skyriuje N1 rezervai yra mažiausi, nes šio 
skyriaus mokesčiai yra mažiausi ir yra mo
kami visą gyvenimą. Skyriuje N 2 už pilną 
sumą apdraudos mokesčiai yra pilnai išmoka
mi per 20 metų, todėl šio skyriaus mokesčiai 
yra didesni ir rezervai didesni. Skyriuje N 3 
mokesčiai yra didžiausi, nes šiame skyriuje 
žmogus ne tik apsidraudžia, bet dar ir deda 
pinigus kaip į banką. Šio skyriaus ir rezer
vai yra didžiausi ir jie yra geriausi ne kaipo 
apdrauda, bet kaipo sutaupyti gyvi pinigai 
gyvam žmogui pasiimti.

Svarbu yra tai, kad išbuvus nariu tris 
metus tie rezervai tampa pilna ir neatimama 
nario nuosavybe. Kada nors išstodamas iš 
Susivienijimo ar del suvargimo ar del nelai
mės, ar po 10 metų ar po 20 metų narys ne
beišeis iš Susivienijimo plikas — be pinigų 
ir be apdraudos. Jeigu jis norės pinigų, jis 
pasiims pinigus, jeigu jis norės apdraudos, jis 
gaus amžiną apdraudą išpuolančioje jam su
moje be jokių prašymų, be jokių maldavimų.

Su rezervais Susivienijime yra padaryta 
geresnė tvarka negu visose apdraudos kom
panijose. Jeigu kompanijoj žmogus sustoja 
mokėjęs mokesčius, tai kompanija be jokio 
klausimo ima jo sudėtus pinigus ir jais apmo
ka sau jo mokfsčijs, kol tų pinigų yra. Bet 
kada žmogaus pinigai išsibaigia, tai jau jis 
lieka be jokios apdraudos. Jeigu jis yra ne

sveikas, tai ir išnaujo ąpsidraust negali. Su
sivienijime taip nebus. Savo išstojusio nario 
sudėtų pinigų Susivienijimas neims sau kai
po jo mokesčius kol pinigai išsibaigs. Anaip
tol, už visus nario pinigus Susivienijimas au
tomatiškai jam duos tiek amžinos apdraudos, 
kiek už jo pinigus galima duoti. Pavyzdžiui, 
jeigu kompanijoj pas nebemokantį mokesčių 
žmogų bus likę apie $60 rezervo, tai kompani
ja su tais pinigais apmokės jo mokesčius už 
du metu, o po dviejų metų jis‘nebebus ap
draustas nei vienam centui. Bet Susivieniji
me, jeigu išstojusio nario bus likę $60 
zevervo, tai Susivienijimas užrašys jam 
apie $150 apdraudos visam gyvevenimui. 
Tas žmogus galės visai užmiršti, kad jis 
buvo buvęs Susivienijimo nariu, bet Susi
vienijime jis vis dar bus apdraustas su
mai $150. Kada nors jis numirs. Jo našlė 
gal suras jo seną Susivienijimo polisą, ir ne
žinos ar jis geras ar ne, nes ji nebeatsimins 
ar kada nors jos vyras mokėjo mokesčius Su
sivienijimui už apdraudą. Bet ji labai nusi
džiaugs, kad iš SLA centro sužinos, kad su 
tuo polisu ji gali gauti iš Susivienijimo $150. 
Išstodamas iš Susivienijimo jos nabašnikas 
vyras butų galėjęs savo $60 pasiimti gyvais 
pinigais ir juos praleisti. Bet jo užmiršiinas 
tuos pinigus pasiimti tų pinigų jam nepražu
dė, o davė už juos jo našlei $150 apdraudos 
liūdnoj valandoj. Žinoma, jos nabašnikas vy
ras butų dar geriau padaręs, jeigu tuos savo 
$60 rezervo butų pasiskolinęs mokesčiams už
simokėti, ir tokiu budu butų išgelbėjęs visą 
savo pomirtinę. Bet tas jau nuo pačio nario 
priklausė.

Rezervai Susivienijime yra nario pinigai, 
jeigu narys priklauso prie N1, N 2 ar N 3 
skyriaus. Išstodamas iš Susivienijimo jis ga
li savo susidėjusius rezervus pasiimti. Bet 
daug svarbesni nariui yra jo rezervai palai
kymui savo apdraudos pilnoj sumoj. Kada 
nors žmogui gali ateit laikas, kada jis nebe- 
ištesės savo mokesčių užsimokėti. Gali tas 
atsitikti del ligos, gali tas atsitikti netekus 
darbo, ir greičiausia gali tas atsitikti sulaukus 
senatvės. Tuomet nario rezervai, kuriuos jis 
turi teisę suvartoti, pasidaro jam labai nau
dingi. Pirmiausia, jis gali pasiskolinti iš savo 
rezervų reikalingą sumą pinigų savo apdrau
dos mokesčiams užsimokėti Susivienijime. Už 
paskolą jis mokės paskirtą procentą, bet jam 
nereiks skubintis paskolą grąžinti. Jei jis 
numirs neatmokėjęs paskolos, tai ji tik bus 
atskaityta iš jo pomirtinės. Antra, iš‘ savo 
rezervų bėdoje narys gali pasiskolinti pinigų, 
kad iš bėdos išlysti. Ir už tokią paskolą na
rys turės tik nuošimtį mokėti ir jam nereikės 
skubintis ją grąžinti. Norėdamas, kad jo pa- 
šalpgaviai, jo našlė ar jo vaikai po jo mirties 
gautų pilną apdraudą, jis turėtų rūpintis pas
kolą grąžinti. Bet jeigu jis neįstengtų to pa
daryti, tai jis tik procentus užsimokėdamas 
nepražudys savo1 pomirtinės. Jam mirus iš 
jo pomirtinės tik jo paskola bus atskaityta.

Yra labai pageidaujama, kad visi senųjų 
skyrių Susivienijimo nariai persikeltų į nau
juosius skyrius, kuriuose jų apdrauda su tei
se naudotis rezervais neš jiems kone dvigubą 
naudą. To dar mes negalėsime atlikti per šį 
Vajų. Bet prie to mes per šį Vajų rengsimės. 
Per šį Vajų visi musų nariai turės susipažin
ti su musų nauja apdrauda ir suprasti jos ge
rumą. Visi organizatoriai, kuopų sekretoriai 
ir prezidentai, komisijų nariai ir Pildomosios

Tarybos nariai, patys geriausia supratę musę 
naujos apdraudos gerumą, turės aiškinti vi
siems nariams, kad ir jie taip pat suprastų, 
kad musų naujoji apdrauda yra daug naudin
gesnė nariams už senąją, kad ji atiduoda na
riams viską, kas jiems priguli, kad ji yra tei
singa, kad po trijų metų ji niekad visiškai ne- 
bepranyksta. nors narys ir Susivienijimą pa
mestų, ir kad su tokia apdrauda Susivienijimo 
pinigai turės būti kuoatsargiausia dabojami.

Dro Graičuno žodžiai
(Parinktos ištraukos iš. dviejų į 

dešimčių Daktaro A. L. GraiČUno 
straipsnių ir straipsnelių, prisiųstų 
Tėvynei, kurių Tėvynės redakcija 
nespėja talpinti arba negali įtalpinti 
Tėvynėje ištisai.)

ATSIMINSITE mano žodžius...
Šiandien įžengiau į 70 metus savo am

žiaus kelionės. Toj kelionėj dar žygiuoju tvir
tais žingsniais — ne pakalnėn, bet į kalną — 
takais, kuriuos pramynė Aušrininkai ir Var
pininkai. Nesijaučiu pailsęs. Atpenč, mane 
gaivina ir jaunina įsitikinimas, kad štai Mo
tulės Lietuvos vaikams aušta giedresnis ryto
jus. Baudžiauninko sielos likučiai mumyse 
tirpsta it pavasaryje ledas.

Musų žmonės pradeda suprasti savo skur
do ir vargo priežastis, ir pradeda apčiuopti 
kelią, kurs veda prie duosnesnio rytojaus.

Baisiausias musų priešas yra ALKOHO
LIS. Jis paskandina musų žaizdas, padidina 
vargą ir skurdą, aptemdina protą, nusilpnina 
kūną, uždaro duris smagumui ir laimei. Žmo
gus alkoholio nugalėtas yra parblokštas, be
miegis, yra išsibraukęs iš šio gyvenimo.

Girtuoklis yra ligonis ir jis turi but gy
domas. Bet jokia medicina neišgydys gir
tuoklio, jeigu jis pats nenorės gydytis. Gir
tuokliui reikalinga moralė parama. Reika
lingi dvasiški pamokslai, reikalingi moksliniai 
pamokinimai, reikalingos pramogos, kurios 
suteikia tyrą negirtą smagumą. Vyskupai, 
kunigai ir rabinai turėtų ir galėtų padėti gir
tuokliams išsigelbėti nuo didžiausio lietuvių 
tautos narių priešo — alkoholio. Bet išrodo, 
kad tas didžiausias musų priešas yra vyskupų 
ir kunigų talkininkas, kurs padeda palaikyti * 
tamsą. Tur but todėl dvasiškija ir nesirūpina 
kovoti su alkoholiu. Tas dar labiau verčia 
mus visus daryti viską alkoholio nukovojimui.

Lietuviai mėgsta sueigas ir pramogas. 
Bet visose jų sueigose ar pramogose vyriau
sias svetys yra ponas Alkoholis. Ir tik tas 
svetys visose musų sue įse ir pramogose pri
daro didžiausių kiaulysčių. Jo kiaulystės sie
kia toliau. Jis stumia į pražūtį visų privačių 
ir viešų pramogų svečius. Laikas yra poną 
Alkoholį, kaipo nepageidaujamą svetį, išpra
šyti iš sueigų. Laikas yra įsigyti drąsos iš
mesti poną Alkoholį pro duris lauk.

Musų Susivienijime Apšvietos ir Sveika
tos komisijos turėtų nuolat šaukti, kad alko
holis nebūtų vartojamas musų sueigose. Mu
sų lietuviška laikraštija geriau padarytų, jei 
mažiau spėliotų apie Europos karą, o dau
giau kalbėtų apie karą prieš alkoholį. Iki šiol 
tik musų organas Tėvynė vedė ir veda karą su 
alkoholiu.

GYVENIMAS žmogaus, jo gerbūvis, jo 
patenkinimas didžiai priklauso nuo ap

linkumos. Nevisada sekasi pabėgti nuo ne
pageidaujamos aplinkumos, ir tuomet noroms- 
nenoroms reikia prisitaikyti prie aplinkumos, 
arba pakeisti aplinkumą taip, kad pasiekti 
gerbūvį ir patenkinimą gyvenime.

Mes lietuviai atvykom svetiman kraštan 
— nežinoman kraštan. Nei to krašto kalbos 
nemokėjom, nei to krašto gyvenimo sąlygų 
nežinojom. Vienok nenumirėm iš bado, ne
tapom sunkenybe to nežinomo krašto gyven
tojams. Atpenč, prisidėjom nemažai prie to 
nežinomo krašto išauginimo į turtingiausią 
valstybę.

Mes ir patys savęs neužmiršom. Būdami 
taupus — iš kasdieninio uždarbio, taupinom 
skatiką po skatiko ir kada šimtinė viena-kita 
atsirado, tai vieni iš musų užsidėjo taip vadi
namą “biznį” ir iš to prasigyveno; kiti namus 
įsigijo, ir taip iš lėto gerino ir lengvino savo 
gyvenimo naštą. Vienok didelė dauguma mu
sų brolių ir sesių vargo ir skurdo ir gyveno 
iš dienos uždarbio. Geros valios lietuviai, kad 
palengvinti naštą gyvenimo sau ir kitiems 
sutvėrė SLA savišalpos organizaciją. Toji or
ganizacija jau suvirs 50 metų gyvuoja ir žmo
nės įsitikino, kad ji daug gero padarė ir bū
tinai reikalinga, kad gyvuotų ir plestėtų tarp 
musų. Bet čia reikalinga vienvalinis nesusto
jantis darbas, kad organizacija augtų ir vis 
kaskart platesnes mases žmonių sutrauktų į 
krūvą.

Kiekvieno SLA nario yra šventa pareiga 
dauginti nariais savo kuopą ir daboti, kad na-

r rys _ neišsitrauktų iš SLA. Kuopos iš savo 
pusės specialiai išrenka kuopos organizatorių, 
kuris deda pastangas verbuoti naujus narius. 
Bet vienas organizatorius be pagelbos kitų 
narių nedaug galėtų įrašyti narių į savo kuo
pą. Čia reikalinga, kad visi SLA nariai vieni 
kitiems gelbėtų suradime naujo nario. Tuo 
narys nedaro loskos ar mielaširdystės organi
zatoriui, o sau! Nes kuo didesnis skaitlius 
narių prigulės prie organizacijos, tuo organi
zacija bus turtingesnė, tuo kiekvieno nario po
mirtinė ir pašalpa ligoje tvirtesnė ir tikresnė.

Kad SLA nariai neapsileistų savo parei
gose. SLA vadovybė sykis nuo sykio supla
nuoja taip vadinamą Vajų ir už didesnį pa
sidarbavimą verbavime naujų narių paskiria 
dovanas ir atlyginimą už darbą.

Štai turėjome Pirmąjį Pažangos Vajų, 
o dabar jau pradedame ir Antrąjį. Pirmas 
Pažangos Vajus padarė tokį gilų įspūdį į or
ganizatorius, kad jie nesiliovė dirbę, jam pa
sibaigus, o dabar su dviguba energija stoja 
į Antrą SLA Pažangos Vajų. Mes visi ma
tome, kad čia dideliu akstinu buvo vienas 
tvirto nusistatymo ir pasiryžimo narys, tai da
bartinis Tėvynės redaktorius brolis adv. Kle- 
ofas Jurgelionis. Jis yra pilnas energijos ir 
entuziazmo ir uždegė energija ir entuziazmu 
ne tik kuopų organizatorius, bet ir visus na
rius, kurie taip gražiai pradėjo darbuotis, kad 
padauginus SLA šeimyną. Todėl sakau: Va
lio, broli Jurgelioni!

NIEKAS mus taip tvirtai nesucementuoja 
ir nepalaiko lietuvių krūvoje kaip Susi

vienijimas Lietuvių Amerikoje. Priežastis la
bai paprasta ir visiems lietuviams supranta
ma. Viena, SLA yra gyvenimo apdraudos ir 
pašalpos ligoje organizacija. Kita. SLA yra 
tai kūrybinės kultūros tvirtovė, čia sutelpa 
labdarybė ir iš čia kyla visokia kilni, graži, 
garbinga iniciativa naudai visų tautos narių. 
Organas Tėvynė yratai narių tobulumo ir jų 
sielos (sąžinės) tyrumo atspindis.

Gerbiami SLA nariai, nepamirškite savo 
pareigos ir nepraleiskite progos nepakalbinę 
savo bičiulio, draugo ar pažystamo, kad pri
sirašytų prie SLA. Ypač meldžiu kreipti do- 
mę į priaugantį jaunimą.

KARAS, badas, maras — neturi sutruk
dyti Kultūros Fondo įsikūnijimo; taip 

lyginai ir Lietuvoje “Tėvynės Sąjungos Fon- 
dd”!

Nors susirašinėjimas tuo tarpu tapo su
trukdytas iš priežasties karo, tai bent Ame
rikoje “Lietuvių Tautos Kultūros Fondas” 
privalo be pertraukos bręsti.

Musų neilstantis tautos atbudimo pionie
rius ir patriarchas, D-ras Jonas šliupas prita
ria visa širdžia tokiam fondui ir skatina lietu
vius jį įkurti. Tad laikraščiai, veikėjai yra 
kviečiami talkon.

NUO SPALIO 1 dienos paskelbtas Antras 
SLA Pažangos Vajus. Čia jau įsikin
kys j darbą ne tik organizatoriai, bet visi SLA 

narfai. Visi darbuosis, kad iki ateinančio 
SLA seimo, kurs įvyks Chicagoje. kiekviena 
kuopa padvigubėtų nariais, šiam kilniam dar
bui gelbės visi Pildomosios Tarybos nariai, o 
brolis Kl. Jurgelionis, it tas tijūnas dabos ir 
diriguos darbo eigą per Tėvynės skiltis. Tat 
dideliai svarbu, kad kiekvienas narys atidžiai 
skaitytų kiekvieną Tėvynės numerį, o visi pa
gal duodamų nurodymų sutartinai dirbtų. 
Tai bus tikra rugiapjūtė, kurioj kuopų organi
zatoriams prakaitas per nugarą varvės. Už 
tai organizatoriai ne tik gaus gerą atlyginimą, 
bet dar bus atžymėti garbės ženklu.

MA AN NERĖJOSI Pirmame Pažangos Va- 
i ▼ 1. juje laimėti pirmą dovaną, bet aplinku
ma taip susidėjo, kad nežiūrint dėtų pastan- ’ "K'gų tik, tik kone paskutinis likau. Likau ne 
iš mano apsileidimo ar stokos darbštumo. Na 
likau, tai likau ką daryti! Žiūrėsiu kaip sek
sis Antrame Pažangos Vajuje, kurs prasidė
jo su spalio 1 diena. Pirmame Pažangos Va
juje daug didelių kliūčių buvo pastoję kelią: 
dabar tos kliūtys prašalintos, takai-takeliai, 
kurie veda prie “prospektivo” naujų narių į- 
rašįymo rods tapo išlyginti ir reikia tik išpil
dyti aplikacijas norinčių įstotų į SLA.

DR. A. L. GRA1ČUNAS.
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Arėjas Vitkauskas Rudenio Nuotaikoj - Lapiene Apie Knygas
Rudens Motyvais...
RUDU O

Štai krinta po kojų man lapai pageltę; 
jau pilnas yr takas pripildytas jų. 
Ir gaila: tie lapai sumindžioti, 

purvu suvelti, 
gamtoj niūrų įspūdį daro kapų.

Tie lapai taip kalba liūdnai, kol pasiekia 
sumirkusią žemę, kur pilna tiek jų, 
o vėjas pakilęs lyg maršką nudriekia 
iš lapų numirusiųjų — geltonų.

Gamtos apmirimas taip veikia į širdį, 
kad, rodos, nustoji sau draugo brangaus. 
O lietus, kurs žemę veik visą prigirdė, 
jau, rodos, ir širdį lyg skausmu-nuplaus...

Taip gamtą nualinęs, rubus nuplėšęs, 
piktai pasityčioja šaltas ruduo: 
po jo atkeliauja netoli beviešįs 
žiemos lyg slopinantis gamtą akmuo.

Kodėl vasarėlė trumpai taip težydi? 
Kodėl jai taip liūdni niūrus kapai? 
Kodėl ją gražuolę tik vėjai išlydi 
ir dingsta malonus jos meilės kvapai?

Ji, rodos, galėtų dar čia pabuvoti, 
bet vėjas lakūnas jai taria — gana, 
ir ima be gailesčio gyvą laidoti, 
aprengdamas ją dar ankstyva šalna...

Nebūtumei žmogus, jei jos negailėtum — 
akmuo suplasnotų, ne gyva širdis, 
jei ilgėsiu jos į kapus nelydėtum, 
kai pažvelgė jai jau mirtis į akis...

Bet ilgesį jausmas vėl naujas gaivina, 
kad mirtis vis tiek neilgai tesidžiaugs — 
pradings visa tai, kas dabar taip slopina, 
ir nauji daigai, gražesni dar išaugs!...

RUDUO MIŠKE

Ir vėl lankau aš gyvą girią, 
kurią dvasia be galo giria, 
kurioje, nors ruduo jau slenka, 
jaunystės, jaukumos, užtenka! 
Putotą jurą pušys mena, ' r ' 
kai vėjas viršuje srovena, — 
pušų viršūnė garbanota 
prabyla kaip banga putota... 
Ten ausiai — viršuje ošimas, 
o akiai — tai pušų jaunimas, 
su eglute kur susimaišęs, 
dabinasi, nė kiek negaišęs, — 
jo žalias rūbas tildo dvasią, 
jaunystės mintį ugdo drąsią!...

Moteris ir Knyga Rašo f
PR. LAPIENĖ

MOTERIS tyli. Atrodo jai šūkis “Gy
vieji atsiliepkite” butų svetimas. 

O visgi taip nėra. Ir ji įdomiai seka “gy
vųjų atsiliepimus” ir stebisi, kad iki šiol 
visi atsiliepusieji ir šiaip yra žinomi kny
gų mėgėjais. Nieko naujo tokių vardus 
matyli ir nieko tas nepasako — yra kny
gų mėgėjų, ar nėra. Niekam ir aš savo 
atsiliepimu džiaugsmo nęiššauksiu, nes 
ne kartą knygos meile esu kalbėjusi ir 
šioje pat TĖVYNĖJE esu rašiusi. Tik 
perskaičius Arėjo Vitkausko “Knygų 
skaitymu atsiliepia ir mirusieji”, panorau 
vėl prabilti. Jis pasako ką naujo. Jis siū
lo dalyti knygas mirusiųjų atminimui. 
Net (jei teisingai supratau) pats brolis 
Arėjas aukotųsi savo gyvybe, jei tik kas 
nors jo sielos palengvinimui paskleistų 
šimtą kitą gerų knygų. O žmogus turė
damas “arti savęs pagundą (knygą), im
tu kada ir neišlaikytų (knygų neskaity- 
mo...) nekaltumo”, rašo jis. Gal taip ir 
butų... Tik nereikia mums tam labui sa
vo gyvybe aukotis. Aukokimės savo 
darbu. Žmonės, galį savo mintis parašy
ti, yra geri toj dirvoj darbuotojai. Ką 
nors naujo rašyti, ką nors įdomaus, — 
įpratins žmones rašte jieškoti žinių.

Aš abejoju, ar kada lietuvių masė 
įdomavosi knygomis. Anksčiau Ameri
kos lietuviuose buvo leidžiamos knygos, 
buvo skleidžiamos šimtais tarp jų, buvo 
manoma jie jas skaito, jomis šviečiasi. 
Gal ir skaitė, gal daug kas jomis ir švie
tėsi, bet aš dar nė vienos šeimos nešiu 
suradusi, kad jis turimas knygas ji butų 
perskaičiusi. “Priklausiau prie Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos ir man atsiųsdavo”, 
gaunu atsakymą. (Suprantate, kalbu 
apie paprastus darbininkus, kurie jokiais 
titulais nesipuošia ir “didžių veikėjų” 
vardo nesisavina.) Daukanto istorija, 
Kudirkos raštai, kun. Demskio, Lenkų

ARĖJO VITKAUSKO 
rudens įkvėpimo eilėraščiai

Krembliais srute pasruvo žemė,
jais lyg miškinis nuolat • vemia, 
tai kaimus jie būriais apstoja, 
tai prie takų — galva ir koja... 
Su samanomis susitarę, 
ir bruknių lapai — čia sudarę, 
kaip matos, glaudų sindikatą, 
patiesę naują fabrikatą, 
tik giria savo išdirbimą — 
lapeliais margintą kylimą... 
O aš žengiu, rimstąs ir tvirtas, 
lyg visas miškas man teskirtas, 
žengiu, matau ir širdžia jaučiu, 
kaip miškas, prie akių ir plaučių 
prišlijęs, teikia tylią laimę... — 
Gražu ir rudenį čia, kaime!...

RUDUO
Sakyk, mieloji vasarėle, 
ko išėjai — 
ir rudenį, kaip klaikią vėlę, 
mums palikai?

Tavęs dangus kasdieną verkia — 
jis toks blausus: 
jo ašaros kasdieną merkia 
gelsvus lapus.

Drauge su dangum verkia gailiai 
jautri širdis.
Mirtis aplinkui... Dreba bailiai 
drėgna akis...

Kas bus, mieloji vasarėle, 
sakyk, kas bus?
Juk vėjai žiaurus, kaip įšėlę, 
suneš kapus.

Iš negyvų medelių lapų 
tau bus kapai — 
jie atminimą tavo kvapų 
suės piktai...

Taip pat prislėgs ir jautrią širdį 
lyg kad akmuo...

Pasaulį liudnumu prigirdė 
ruduo, ruduo!...

♦
Perplėštą draiko vėjas dūšią, 
su vėjais ji skausmu sukaukia, — 
medeliai bijosi palušią...
Ruduo ant žemės veido šaukia 
caluną juodą gedulingą...
O vėjai jau pas duobę gieda — 
mane palydi nelaimingą...

apaštalavimas Lietuvoj ir kitos jų nevar
tytos. šitai ir verčia mane abejoti, ar 
kada nors Amerikos eilinis lietuvis knyga 
interesavosi.

Mano nuomone visi turėtume kny
gos reikšmę savo broliams ir sesutėms 
aiškinti ir kartu dirbti jos praplatinimui.

Prie Juozo Tysliavos, Arėjo Vitkaus
ko ir kitų atsiliepusiųjų, aš manau dar 
reikėtų varyti propagandą, kad knyga 
labai tinka dovanai musų mylimam žmo
gui kokia nors sukaktuvių proga. Ne
kalbant jau ir apie musų visuomenės vei
kėjus, kuriems kokią nors sukaktį mi
nint sukame galvas ką jiems, tuo labiau 
joms, padovanoti, nes “penkių metų pir
mininkavimo proga nupirkome žiedą”..., 
o ir norėdami apdovanoti savo vaikučius 
turėtume tai daryti knygomis. O dabar 
kaip yra? Baigė duktė pradžios mokyk
lą, perkama jai nauja suknelė, žiedelis, 
apyrankėlė. Baigė aukštesniąją, — vėl 
žibučiai ir kitokį papuošalai. Tas pats 
daroma gimtadienio ir įvairių švenčių 
proga. Tokiomis dovanomis dalija vaikus 
ne tik tėvai, bet ir giminės ir artimieji 
jų draugai. Ot, šitą paprotį pakeitus, 
kad dovanos pradėtų plaukti knygomis, 
o jei dar lietuviškomis, — nauda jau čia 
neaprašoma. O šiandien jau visokio tu
rinio knygų Lietuvoje yra. Ir knygos 
lengva iš ten parsitraukti. Spaudos Fon
das ir kitos žinomos knygų įstaigos no
riai patarnauja. Nereikia būtinai turėti 
Kaune giminių, kad gauti pageidaujamą 
knygą. Taipgi atsiunčia ir katalogus, 
nors ir reikia už juos užmokėti.

Aišku, čia nenoriu tuo pasakyti, kad 
Lietuva užtektinai rųpinasi savo knygą 
musų tarpe paskleisti. Ne! Ji net per
daug snūdi. Juk faktas yra,-kad lietu
viškos knygos reikalu dar nė vienas iš

TĖVYNE

Lietuvos žmogus pas mus nesilankė! O 
kaip puiku butų, kad vienas kitas iš tų 
žymiausiųjų mus tėvynės autorių atva
žiuotų, kad su mumis susipažintų, mes 
juos pamylėtume ir... pradėtume įdomau
tis, ką jie parašė, ką rašo. O tai įgyven
dintina lengvai, jei tik mums visiems vie
nokiai rūpėtų lietuvių kultūra.

Daug naujų šukių naujas TĖVYNĖS 
redaktorius yra paskleidęs, bet gražiau
sias jų — priminimas knygos reikšmės. 
Pradėję plačiau tuo klausimu kalbėti, 
manau surasime priemones supažindinti 
amerikiečius brolį ir sesę su lietuvių kny- 

Vilius Šmitas
(Iš Didžiojo Karo apysakos “Verpetai”)

VILIUS Šmitas buvo tamsaus veido, 
aukštas-liesas, dar nepilnai pribren

dęs, tikrai vokiško kraujo, Amerikoje gi- 
męs-augęs jaunuolis. Kai jį šeimyna ly
dėjo iš stoties į karo stovyklą — ilgiau
siai jis kalbėjosi su tėvu. Daugiausia 
pakuždomis. Tik jau atsisveikinant, tė
vas kiek garsiau angliškai prabilo: 
“...And you will have to kill the people 
of your blood... It’s awful... Remem
ber...”*)

Po to pasakymo, tėvas ir Vilius ap
siverkė.

Vilius Šmitas mėgo daug kalbėti ir 
dažnai kadir už možmožius ginčytis. Jis 
jautėsi abiejų šalių — Amerikos ir Vo
kietijos — “patriotu”. Daugiausia betgi 
kalbėjo apie vokiečius ir jų galybę. Mat, 
Šmito du dėdės — Fridrikas ir Hansas 
ir du pusbroliai — Liuteris ir Hendrikas 
— tarnavo vokiečių kariuomenėje. Abu
du dėdės buvo karininkai: Fridrikas — 
kapitonas, o Hansas — leitenantas. Visi 
jie dalyvavo karo lauke.

Šmito motina dar pirm karo buvo 
išvažiavusi į Vokietiją savųjų aplankyti. 
Kai Suvienytos Valstijos paskelbė Vokie
tijai karą----ji tenai • pasiliko. - Šmitas
tikėjosi su savo motina pasimatyti tuo
jau po karo, kai vokiečiai sutruškins sa
vo priešus, ar kai amerikiečiai nueis į Rei
ną.

Vilius Šmitas daugiausia gaudavo 
siuntinių iš namų. 'Tėvas jam siuntinė
jo šiaip įvairių dalykėlių, o du broliai — 
triubelėse suvyniotus laikraščius, į ku
riuos įdėdavo saldainių ir cigarų. Sal
dainių Vilius nemėgo, tai juos išdalinda
vo kitiems, o cigarus pats išdidžiai rūky
davo.

“Na, Viliau, ką tu darysi, jei karo 
lauke savo dėdę ar pusbrolį susitiksi?” 
Dažnai jį paklausdavo kiti kareiviai.

“Jus žiūrėkite savo pareigų! O kas 
liečia karo lauką, tai mano privatiškas 
reikalas”, — atsakydavo ir susirūpinda
vo.

Daugeliui jis patiko del to, kad iš
rodė gana vaikiškas ir nieku nekaltas vy
rukas.

Kai kas pasakydavo:
“Tai auksinis vaikas, tasai musų Vi

lius. O žiūrėkite — turės eiti prieš sa
vuosius kariauti...”

Gana trumpai kariuomenė patarna
vus, kartą Vilius stengėsi pabėgti. Jis 
vienui vienas išsileido pro stovyklos tvo
rą ir manė namo ar kur kitur išdumti. 
Bet jam nepavyko. Stovyklos sargyba jį 
pagavo ir pas kapitoną nuvedė. Visas 
pulkas Smitui karo teismo laukė. Bet 
nesulaukė.

“Jaunas vaikine, pasiaiškink savo 
nevykusį elgesį! Pasakyk man, kodėl 
tu norėjai pabėgti?” — klausinėjo Šmitą 
kapitonas.

Vilius tylėjo ir raudonavo.
“Karas yra baisus dalykas. Žmoni

ja galėtų be karų apsieiti. Bet šis karas 
* yra nepaprastas. Mes kariausime už tai, 

kad daugiau karų nebūtų. Už tai, kad 
žmonėms butų geriau gyventi. O tu bė
gi nuo tų savo pareigų!” — barė kapito
nas Šmitą.

Šmitas net prakaitavo ir jautėsi to
kiu nusikaltėliu, kad nesuvokė ką ir be
sakyti. Kapitonas jį dar bailiu išvadino 
ir įsakęs daugiau taip nedaryti — jokios 
bausmės jam neuždėjo. Tik vėliau jis 
kai kam sakė, kad Šmitas bus geras ka-

*) “...O tu turėsi užmušinėti žmones savo 
kraujo... Tai baisu... Atsimink...” 

ga. Jaučiu tai. Ir šis savaitraštis TĖ
VYNĖ patogiausias įrankis siekti tikslo. 
Tik del to dar čia aš rašau. O mane gal 
paseks ir tos moterys, kurios iš mano 
mažo privataus knygynėlio maloniai kny
gas skolinasi, su kai kuriomis keičiamės 
ir visos kartu svarstome, kaip gera butų, 
kad turėtume lietuvišką skaityklą arba 
lietuvišką skrajojantį knygyną. O ir tai 
butų galima įvykinti, jei tik daugelis pa
norėtume.

Nepailsk, Broli Jurgelioni! Sėk mu
myse tąją kilnią sėklą, plečiančią musų 
sielą, o atsiekiami vaisiai Tave guos.

Parašė
P. BAJORAS

reivis. O kai kuopos korporalas Filteris 
iš proto išėjo — kapitonas šmitui jo vie
tą paskyrė.

Karo laukuose vienoje pusėje buvo 
amerikiečių kariuomenė, kitoje — vokie
čių. Tarpe abejų — “niekeno žemė”, 
kuri keliais atvejais ėjo iš rankų į ran
kas. Kuomet tas žemės ruožtas buvo vo
kiečių rankose — jie savo užmuštuosius 
karius jame laidojo ir ant jų kapų kry
želius pastatė. Todėl toje “niekeno žemė
je” matėsi daug vokiškų kryželių.

Visi tais kryželiais domėjosi. Visi 
kadir priešus, bet žuvusius jaunuolius ap
gailavo. Juk koks priešas po tais kry
želiais negulėtų — jis vis tik buvo moti
nos sūnūs ir žmogus. O kartais gal ir 
labai geras žmogus.

Vilius Šmitas už visus labiausiai tais 
kryželiais rūpinosi. Jis į juos ištempto
mis akimis neatlaidžiai žiurėjo. O vieną 
sykį paprašė leitenanto, kad jį leistų į 
tuos kryželius pilvu nušliaušti. Leite
nantas neleido. Tuomet Šmitas vieną 
mėnesieną naktį slapčia iš apkasų išlipo 
ir į kryželius nurioglino.

Jis ilgokai ko tai jieškojo. Paga
liau prie vieno kryželio apsistojo ir kaž
ką' veikė. r ■ •■ ■■■ , •

Leitenantas ir saržantas pamatę Vi
lių prie kryželių šliaužiojant, tiesiog ne
rimo ir pyko. Saržantas net šnipu jį įta
rė.

“Kaip tu drysai ten eiti?! Ką tu ten 
veikei?!” — Kai Vilius sugryžo, jį barė 
ir griežtai klausinėjo leitenantas.

“Ten mano dėdė Fridrikas palaido
tas...”— pro ašaras atsakė Šmitas. At
sakė ir krūpčiojo.

Juk ten palaidotas dėdė, tas žmogus, 
kuris dar nesenai Viliui meilius laiškus 
rašė ir, mažam esant, gražų medinį ark
liuką dovanų kartą atvežė. Tas brangu
sis dėdė, kurio paveikslą Vilius visą lai
ką nešiojosi ir prie kožnos progos juo 
gėrėjosi. Kaip dabar jo neverkti, kaip 
nekrupčioti?...

Buvęs šnekutis, malonus Vilius pasi
darė lėtas paniurėlis. Jis dairėsi į visus 
lėtai ir bailiai žiurėjo. Jo žvalios akys 
įdubo. Žandikauliai išsišovė.

Kareiviai dažnai į jį žvilgsnius ir 
mėtė. O Viliui tai buvo tikras pragaras. 
Jis tų žvilgsnių negalėjo tiesiog pakęsti.

Dar vieną mėnesienos naktį Vilius iš 
apsakų išlipo ir prie tų kryželių nušliau
žė.

Jis ten visu glėbiu pas dėdės kapą 
išsitiesė ir apsikniaubęs garsiai kaž ko
kius žodžius kartojo. Tie žodžiai net ap
kasuose girdėjosi. Ir tik duslus patran
kų dundesiai kai kada tai užtrenkė...

Tai matydami, kai kurie kariškiai 
siūlėsi leitenantui prie kryželių nušliauž
ti ir Šmitą iš tenai į apkasus atitempti. 
Bet pats leitenantas, kuris taipgi vokiš
kos kilmės buvo, tai atliko.

“Pasiutęs daiktas tasai karas!” — 
sakė leitenantas.

O Šmitas sužlibęs apkasuose sėdėjo 
ir kažką galvodamas aimanavo. Tas jo 
aimanavimas visus erzino. Visi dažnai į 
“niekeno žemę”, į tenai esančius kryže
lius žiurėjo.

Su Vilium jau tik mažas vaikas tega
lėtų kalbėtis. Jis ramus, kaip avinėlis. 
Jis dažnai pasakojo apie tai, kaip jis gy
veno dar visai mažu vaikiuku būdamas. 
Esą, jis turėdavęs daug ir visokių žais
lų. Labiausia jam patikęs medinis ark
liukas, kurį tas dėdė Fridrikas atvežė.

“Užsėdu, būdavo, ant to arkliuko ir 
joju. Atsivaizdinkite — kaip koks tik

Trečias

rai vokiškas generolas! O, geras tai bu-* • 
vo arkliukas! Dabar tokių ir Vokietijo
je nepadaro. Dabar visur tik ginklus ga
mina...”

Jis dažnai išsiimdavo dėdės paveiks
lą ir juo. tartum mergaitė lėle, žaisda
vo. Pastatydavo kur nors prie medžio 
ir paskynęs gėlių jį apkaišydavo.

“Na. gerasis dėdė, kada gi dabar pas 
mus atvažiuosi? Kada man arkliuką at
veši?” “Negaliu, sunau — negaliu. Da
bar laikai labai blogi. Dabai- žmonės 
pikti visur.” “Jei ne dabar, tai kada gi?” 
“Kai karas užsibaigs, kai žmogus žmogų 
broliu vadins...” — Taip pats su savim 
kalbėjosi Vilius.

Po to, kai kartą paimti belaisviai nu
varyta į linijų užpakalį, reikėjo atlikti 
nemažą darbą — apie mylios ilgumo 
priešo apkasų išlaužti. Kad tai padarius, 
apie dvi valandas kanuolistai į tą dalį be 
perstojimo mušė. Po to keliolika tūk
stančių kareivių buvo pasiųsta pulti ir iš 
tų apkasų priešus išbadyti...

Tų pareigų atlikimui ir Vilius daly
vavo. Paimti tą plotą nepigiai kainavo. 
Kai tik priešo apkasus jie prisiartino — 
iš ten prapliupo kulkosvaidžiai. Jie ir 
pradėjo šaudyti. Smarkus susirėmimas 
užvirė. Pagaliau ranka rankon kovėsi...

Po sunkios kovos amerikiečiai laimė
jo. Bet už tai visi laukai buvo nukloti 
jų lavonais.

Vilius Šmitas tuomet ėjo ir kovojo 
kaip tikras karžygis. Be kita ko. jis nu
žiūrėjęs priešo kulkosvaidžių lizdą, vie
nas užsėlino iš užpakalio ir juos rankine 
granata “pasveikino”. Po to pradėjo iš 
greitai šaudančio šautuvo leisti. Visą 
lizdą iškapojo ir jame esančius priešus 
ištvojo. Tai atlikęs, jis kvatojosi...

Vėliau jį rado prie priešų kareivio 
lavono. Jis buvo labai susigraudinęs. Iš- 
sykio visi manė, kad Šmitas prisiminė 
anuomet rastą savo dėdės kapą ir kry
želį.

“Broli mano, aš tave nužudžiau. Aš. 
kaip koks laukinis žvėris, tave užmu
šiau...” — verkdamas kartojo Šmitas.

Jis neatitraukiamas klūpojo prie to 
lavono.

“Radau jį čia betunant. Vėriau dur
tuvu. Tik mirdamas Liuteris sušuko: 
“Broli, tu mane nužudei!” Tuomet rodė
si, kad ir man kas tai širdį pervėrė...” — 
Kalbėjo Šmitas.

Patikrinus, pasirodė, kad ištiesų bu
vo tai Viliaus busbrolis Liuteris Šmitas.

“Tai nežmoniška! Tai didžiausia 
žmonių gėda, kada giminei prieš giminę 
reikia kariauti.” — Kalbėjo kai kurie su
sijaudinę kariškiai.

Šiame atsitikime Vilius galutinai pa
kriko. “Broli, aš tave nužudžiau. Dova
nok man! Juk aš už tai nekaltas! Juk 
ne aš karą pradėjau...” — Nepaprastai 
gailiu balsu kartojo Vilius.

Po to jis pradėjo kaip laukinis rėk
ti. Negalint jo nuraminti, jis atiduotas 
sanitarams. Kur jis dingo — nežinia. 
Ar jis užsidaužė iš vietos į vietą bevežio- 
jamas? Sanitarai tik pasakojo, kad ve
žant jį į vieną ligoninę jis labai trankėsi, 
rėkė, kai kada kaip veršelis mukė ir sa
vo dėdės ir pusbrolio vardus kartojo.

Knygų ir knygynėlių 
reikalais

Kai reikės lietuviškų ar kitokių kny
gų ar laikraščių iš Lietuvos. Amerikos 
ar kitų kraštų, užsakyti sau ar kitiems, 
galima kreiptis ir žemiau padėtu adresu. 
Prašoma ir kitiems, kuriems tokių daly
kų reikėtų, šį adresą įteikti. Taip pat 
prašoma atsiųsti adresų asmenų, ku
riems tie dalykai reikalingi. Norintieji 
gaus pavyzdžius. Prašoma šią žinelę pa
skaityti ir organizacijos susirinkime. 
Prašoma atsiliepti.

Adresas: ARĖJAS VITKAUSKAS, 
2138 W. Coulter Street, Chicago, III.

Arklys ir upe
Abudu eina jie vaga: 
bet upei jos vienos gana, 
o išaria arklys jų daug, 
išėjęs su arėjų lauk!...

Arėjas Vitkauskas.



*
Ketvirtas

Susivienijimo Reikalai ir Veikla
SLA ketvirto apskričio kuopų 
atstovų suvažiavimas pavyko

Spalio 1 d.. 1939 m.. Lietu
vių Salėje. New Britain. 
Conn. įvyko SLA ketvirto ap
skričio kuopų atstovų suva
žiavimas. kuriame dalyvavo 
35 delegatai, atstovaujanti S. 
L. A. 8 kuopas. Šis suvažiavi
mas atstovų skaičium buvo 
neskaitlingas, tačiau buvo gy
vas ir harmoningas. Suvažia
vimo sesiją atidarė pirminin
kas. p. J. Marčiulionis, pasvei
kindamas kuopų atstovus ir 
svečius ir paskyrė mandatų 
patikrinimo komisiją iš šių 
atstovų: brolius M. J. Vokie
taitį, J. Radževičių ir seserį 
Aldoną Matienę.

Kol mandatai buvo patik
rinti, pirm. Marčiulionis pa
kvietė pasakyti kalbą ketvir
to apskr. Liet. Kalbos Kursų 
Steig. Komiteto pirm. W. M. 
Chase-Cehanauską. kuris savo 
trumpoje, bet svarbiojo mo
mento atžvilgiu, pasakė turi
ningą kalbą, pažymėdamas, 
kad šiame momente Europoje 
siaučia žiaurus karas, kad pa
saulio demokratinguose kraš
tuose pasireiškusi demoraliza
cija, o despotiškuose kraštuo
se triumfuoja kardininkai, 
griežta disciplina ir diplomati
nė aktualė veikla, žodžiu. Eu
ropos kraštų žmonės vėl at
sidūrė į kruviną žūtbūtinę 
dvikovą, vėl atgijo imperializ
mo politika. Kadangi dabarti
nis Europos tautų karas yra 
paseka Versalio taikos sutar
ties ir sauvalybių ; kadangi ka
ras yra pasekmė naujų impe
rializmo žygių; kadangi dabar 
kovoja dvi skirtingų politiniu 
atžvilgiu ideologijų valstybių 
grupės, todėl šis karas palie
čia ir mus kraštą — Suv. Val
stijų respubliką ir kad šis ka
ras žymiai atsilieps ant musų 
organizacijos ekonominės bui
ties. Todėl musų pareiga rim
tai pasirengti apsaugojimui 
musų organizacijos finansus. 
Dabar mus pareiga būti vie- 
i.ingai nusiteikusiems, nes ma
tome pavojų ne tiktai mus lie
tuviškoms organizacijoms, bet 
tuo labiau mus tautai. Brolio 
W. M. Chase kalbą atstovai 
palydėjo gausiu aplodismentų.

Antru kalbėtoju pirm. J. 
Marčiulionis perstatė SLA 
ketvirto apskr. Liet. Kalbos 
Kursų Steig. K-to vice pirm, 
ir iždin. adv. C. M. Lukošių, 
kuris savo kalboje ragino S. 
L. A. narius vieningai veikti, 
rūpintis organizacijos įvairiais 
reikalais, ypatingai dirbti or
ganizacinį ir kulturinį darbą, 
domėtis jaunimo lietuvinimu 
ir organizavimu. Jis pažymė
to. kad mus jaunimas, tai mu
sų tautos ateitis, kad musų 
jaunime gludi ir musų organi
zacijos — Susiv. Liet. Ameri
koje ateitis. Brolio Lukošiaus 
ka’bą delegatai palydėjo aplo
dismentais, gi tuo kartu man
datų komisija pranešė, kiek 
yra kuopų delegatų ir kiek 
kuopų jie atstovauja.

Pirmininkas, J. Marčiulio
nis. pakvietė seseris Dičkienę 
ir Birietienę įteikti delegatams 
ženklelius; taipgi, paskyrė 
suvažiavimo maršalką priėmi
mui svečių, brolį P. P. Pili- 
pauską ir paskyrė įnešimų 
sutvarkymo komisiją iš brolių 
M. J. Vokietaičio, J. Radzevi
čiaus ir sesers Aldonos Matie- 
nės ir pavedė jiems sutvarky
ti kuopų įnešimus: taipgi, 
paskyrė spaudos ir rezoliucijų 
komisiją iš brolių A. Birietos 
ii W. M. Chase-Čekanausko.

Valdybos ir komisijų 
pranešimai

Nepribuvus SLA ketvirto 
ppskr. vice pirmininkui, bro
liui J. Medoniui, tapo išrink
tas suvažiavimo prezidiuman 
vice pirm, pareigoms brolis J. 
Čaponis. Išklausyta praneši

mas iš metinės veiklos SLA 
kievirto apskr. pirmininko J. 
Marčiulionio ir priimtas su už- 
gyrimu. Raštininkas, brolis 
Vitkauskas, perskaitė protoko
lą ir patiekė savo pranešimą, 
kuris tapo priimtas. Rašt., 
Vitkauskas, nusiskundė kuopų 
raštininkų letargiškumu ir 
dažnai į jo laiškus bei įvairius 
prašymus neatsakymu ir ne- 
patiekimu reikiamų informa
cijų iš kuopų materialinės ir 
organizacinės veiklos. Jis pra
šė kuopų atstovus sugryžusius 
į kuopas paraginti kuopų vir
šaičius būti punktuališkais ir 
aktingais, bendradarbiauti su 
apskr. raštininku del labo or
ganizacijos.

Iždin., brolio S. Bujanausko, 
pranešimas, taipgi iždo globė
jų, brolių J. Žemantausko ir 
J. Tvaronaičio, pranešimai ta
po priimti su mažomis pasta
bomis bei paklausimais. Visų 
komisijų pranešimai priimti 
ir užgirti aplodismentais, ypač 
išvažiavimų rengimo komisi
jos narių, brolių B. Vedeikio 
ir J. Radzevičiaus, taipgi, 
Liet. Kalbos Kursų Steig. Ko
miteto pirm. W. M. Chase- 
ėekanausko ir iždin. adv. C. 
M. Lukošiaus pranešimai pa
lydėti aplodismentais.

Iš išvažiavumų komisijos 
pranešimų patirta, kad apskr. 
iždas gavo keletą šimtų dole
rių pelno iš surengtų dviejų 
išvažiavimų. Gi Liet. Kalbos 
Kursų Steig. K-to pirm. W. 
M. Chase pranešė, kad apskri
čio ribose veikia 6 liet, kalbos 
kursų mokyklos ir turi gerą 
pasisekimą ir įtaka Conn, val
stijos lietuvių visuomenėj ir 
mokyklas lankančiam jaunime 
Susivienijimo garbė stovi auk
štai. Kaip mokiniai, taip jų 
tėvai vertina SLA lietuviškas 
mokyklas ir Susivienijimą dir
bantį švietimo ir kultūros dar
bą lietuvinimui musų jauni
mo.

Baigiama pirmoji sesija 
1:40 vai. po pietų ir kuopų 
atstovai pakviečiami užkan- 
džiams, New Britaino SLA 
kuopos veikėjų pastangomis 
parengtiems. Užkandžiai užsi
tęsė arti dvi valandas. Laike 
ižkandžių gerb. Vitkauskas, 
i ž k a ndžių “toastmeisteris” 

pakvietė suvažiavimo prezidiu
mo narius ir kolonijų žymes
nius veikėjus tarti žodį kitą. 
Kalbėjo trumpai, bet gyvai 
SLA ir lietuvių reikalais šie 
asmenys: S. Bujanauskas, J. 
Žemantauskas, J. Tvaronaitis,
A. Birieta, W. M. Chase-Čeka- 
nauskas, adv. C. M. Lukošius,
B. Vedeikis, p-lė Ona Ančiu- 
tė, M. J. Vokietaitis, A. Eri
nius, T. Matas. Visi kalbėto
jai įvairiomis, bet momentui 
pritaikintomis kalbų temomis 
kalbėjo ir kuopų atstovus bei 
svečius savo kalbomis sužavė
jo. Kai kurie rimtai svarbiais 
reikalais išreiškė savo nuomo
nes, kiti gražiais anekdotais 
svečius palinksmino paįvairin
dami savo kalbas, o užvalgę ir 
išgėrę po stikliuką-kitą gryžo 
į antrąją sesiją posėdžiauti ir 
organizacinį darbą dirbti ge
ram upe.

Antra sesija, nutarimai 
ir naujos valdybos 
rinkimas

Antroji sesija prasidėjo ly
giai 3:15 vai. po pietų. Buvo 
svarstomi kuopų įnešimai. 
Tenka pasakyti, khd visi kuo
pų įnešimai buvo apsvarstyti 
be didelių ir karštų diskusijų, 
labai harmoningai. Nutarta 
sekančią vasarą surengti du 
išvažiavimus. Rengtis prie se
kančio SLA seimo ir paskyrė 
S100 iš apskr. iždo seimo de
legatų lėšoms; pinigai bus iš
dalinti kuopoms proporciona- 
bškai, tuo bųdu bus paleng

vinama kuopoms pasiųsti 
skaitlingesnį skaičių atstovų 
į seimą.

Nutarta paskirti $300 liet, 
kalbos kursų mokykloms pa
laikyti; $25 dovaną kuopų or
ganizatoriams už prirašymą 
naujų narių. Nutarta atmo
kėti pusę skolos užvilktos 
kuopų delegatams pasiųstiems 
į Chicagos seimą 1930 m., bū
tent $220. Nutarta sekantį 
metą išvažiavimams vietos 
paskyrimą palikti valdybos 
nariams. Šie tai buvo svar
biausi nutarimai.

Tenka pažymėti malonų 
faktą, kad šiame SLA ketvir
to apskričio kuopų atstovų su
važiavime visi atstovai daug 
dėmesio kreipė į veikiančias 
SLA lietuviškas mokyklas ir 
pasižadėjo sugryžę į savo kuo- 
P'as bei kolonijas dirbti lietu
viškos mokyklos naudai.

Išrinkta nauja valdyba iš 
šių veikėjų: J. Marčiulionis

SLA dvylikto apskričio protokolas
SLA 12 apskričio 43-čias 

suvažiavimas įvyko rugsėjo 
24 d., 1939 m., Zeigler, Ill. 
Suvažiavimą atidarė pirm., A. 
Radžunas, 11 vai. ryte.

Iššaukus viršininkų vardus, 
pirm, paskyrė į mandatų ko
misiją sekančius delegatus: G. 
Vainauską, 179 kp., Zeigler, 
Ill.; V. Urboną, 311 kp., W. 
Frankfort, Ill.; A. Paulavičių, 
156 kp., Benton, Ill.

Tvarkant mandatus, SLA 
reikalais kalbėjo sekanti dele
gatai: J. Simokas, P. Noreika 
ir A. Radžunas.

Sutvarkius mandatus, komi
sija pranešė, kad delegatų 
randasi penkiolika iš 5 kuopų/ - 
atstovaudami 150 narių. Kuo
pų turtas $282.00.

Delegatai yra sekami:
SLA 103 kuopos Johnston 
City, Ill.: V. Karpauskas, A. 
Karpauskienė, P. Noreika, J. 
Noreikienė;

SLA 156 kp. Benton, Ill.: 
A. Paulavičius, Jurgis Paula
vičius;

SLA 179 kp. Zeigler, Ill.: 
J. Vainauskas, P. Bartkevi
čius, Antanas Stalioraitis;

SLA 181 kp. Herrin, Ill.: 
Ignas Petrauskas, Uršulė Lan- 
kutienė;

SLA 311 kp. West Frank
fort, Ill.: V. Urbonas, Marė 
Radžunienė, J. Nausėda, P. 
Palčauskas.

Nutarta duoti sprendžiamą 
balsą apskričio valdybai.

Skaityti protokolai pereito 
suvažiavimo ir valdybos posė
džių. Protokolai priimti vien
balsiai.

Viršininkų raportai. Pirm., 
A. Radžunas, vice pirm., M. 
Rovaitienė, sekr., Jurgis šug- 
dmis, iždin. Uršulė Lankutie- 
nė, iždo globėjai Marė Sta
res, P. Noreika išdavė rapor
tus ir jie priimta.

Kuopų delegatų raportai 
priimti.

Kuopų veikimas. Prirašyta 
38 naujų narių per praeitą Pa
žangos Vajų.

Iškelta klausimas suvienyti 
dvi Zeiglero kuopas. Palikta 
Zeiglero pačiom kuopom iš
spręsti.

Raportas apskr. pikniko 
komisijos. Piknikas įvyko La
bor Day. Pelno liko $26.90. 
Raportas priimtas su pagyri
mu.

Nebaigtuose reikaluose S. 
L. A. 156 kuopa įnešė kaipir 
rezoliuciją kaslink SLA sene
lių prieglaudos. Plačiai apkal
bėjus, nutarta, kad Pildomoji 
Taryba nesamdytų komisijos 
ir neeikvotų SLA pinigų, nes 
tokio namo SLA nereikia.

Iškėlus klausimą kaslink 
pusės apsaugos atsiėmimo gy
vam esant, nutarta ir paves
ta sekretoriui sužinoti, ar bū
damas 65 metų ir išbuvęs S. 
L. A. 25 metus gali atsiimti 
pusę pomirtinės apdraudos.

TĖVYNĖ

pirmininku, J. čaponis vice 
pirm., V. Vitkauskas raštin., 
J. Žamantauskas iždin., iždo 
globėjais J. Dičkienė ir J. 
Tvaronaitis.

Tenka pažymėti, kad naują 
SLA ketvirto apskričio valdy
bą sudaro įtakingi ir žymus 
veikėjai, todėl tenka manyti, 
kad jie daug pasidarbuos del 
labo organizacijos ir abelnai 
lietuvių visuomenės kilniems 
tikslams bei reikalams, nes 
prityrę veikime jau senai iš
bandyti žmonės. Apskr. orga
nizatorium paliko ligi šiol bu
vęs brolis Antanas Birieta.

Suvažiavimo antroji sesija 
pasibaigė su pagerbimu miru
sių narių visų atstovų ir sve
čių atsistojimu bei sudainavi- 
mu tautos himno po vadovys
te p. S. Bujanausko.

Spaudos komisija:
Ant. Birieta, 
W. M. Chase.

Nutarta surengti balių. Pa
likta apskr. valdybai tuo pa
sirūpinti.

Kitas suvažiavimas įvyks 
Benton, Ill. Apskr. valdyba 
paskirs laiką.

Suvažiavimą uždarė pirm., 
A. Radžunas, 2 vai. po pietų.

Įeigos ir išeigos
Buvo ižde ________ $7.25
Pikniko pelnas____ 26.90
SLA 156 kuopos

duoklės___________1.55

Viso — $35.70
Išmokėta sekr. $5.45
Už svetainę_________ 1.00
Antra svetainė______ 1.00
A. Radžiūnui_______ .75
P. Noreikai_________ 1.00

Viso — $9.20
Apskr. turtas____ $26.50

Jurgis Šugdinis, 
SLA 12 apskr. sekr. 

Pranešimas S. A. L. 
septinto apskričio 

kuopoms
SLA septinto apskričio me

tinis suvažiavimas įvyks lap
kričio 26 d., 1 vai. po piet, 
Lietuvių Progresivio Kliubo 
svetainėje, 325 E. Market St., 
Wilkes Barre, Pa. Todėl pra
šau gerbiamus SLA kuopų 
darbuotojus šioje apielinkėje 
susidomėti šiuo suvažiavimu, 
nes bus tai vienas iš labai 
svarbių suvažiavimų, kuria
me turėsite išklausyti daugelį 
svarbių raportų iš apskričio 
veikimo per šį visą metą. O 
per šį metą buvo nuveikta 
daug ir jus galėsite tą veiki
mą užgirti arba papeikti. Kaip 
žinote, buvo apskričio metinis 
piknikas, tai turėsite progą iš
girsti, kokios buvo jo pasek
mės ir kas daugiausia pasidar
bavo to pikniko surengime. 
Vienas kuopos pirmininkas su
darė trečdalį to viso pikniko, 
tai šiame suvažiavime turėsite 
progos sužinoti, kas jis toks 
buvo.

Jus visi gerai žinote, kad S. 
L. A. septintas apskritis yra 
nuveikęs daug ir gerų darbų 
laike savo gyvavimo, kaip tai 
kultūroje, apšvietoje ir labda
rybėje. Bet kada iždas lieka 
tuščias, tai tada jau nieko ne
galima nuveikti. Todėl gerbia
mieji padėkite veikti apskri
čio valdybai, kad tą iždą pa
pildžius ir vėl tuos gražiuo
sius darbus veikus. Ateinan
tį metą bus SLA seimas, o pa
prastai apskritis finansuoja 
delegatų siuntimą į seimus. 
Norėsime ir šį sykį tą patį 
padaryti, bet reikia pinigų, 
todėl visi į darbą! Pasimaty
sime suvažiavime ir tenai tuos 
reikalus pilniau apkalbėsime. 
Įsitėmykite, suvažiavimas į- 
vyks lapkričio 26 dieną. Visos

kuopos atsiųskite į jį savo de
legatus.

Mikas Kupris, 
SLA 7 apskr. pirm.

Pranešimas septinto 
distrikto kuopoms
Kadangi Pirmas Pažangos 

Vajus yra jau užsibaigęs ir 
ateina vėsesnis oras, tai yra 
labai geras laikas rengti ba
lius įvezdinimui tų narių, ku
rie buvo prirašyti laike to va
jaus.

Pittstono jaunuolių SLA 
346 kuopa, kurią suorganiza
vo sesuo M. Banelienė, tokį 
balių rengia spalio 18 d., Ca
sino Ballroom, 934 Main St., 
Pittston, Pa. Tame bankiete 
bus gerų kalbėtojų, juoddarių 
ir šokiai bei daug gražių pa- 
marginimų.

Kuopos, kurios yra prirašę 
tik po vieną ar po kelis narius 
ir del jų įvezdinimo nerengia 
bankieto — esate prašomos 
prisiųsti tuos savo narius į 
SLA 346 jaunuolių kuopos 
bankietą spalio 18 dieną, ir 
jie tame baliuje bus įvezdinti. 
Prisiunčiant tokius narius, rei- 

, kia pažymėti, kada ir prie ko
kios kuopos jie prirašyti. Į- 
žanga į bankietą jiems bus 
veltui, nes už tai užmokės S. 
L. A. Centras.

Taipgi tos kuopos, kurios 
prirašėte po nemažą skaičių 
narių laike Pirmojo Pažangos 
Vajaus ir jiems įvezdinti dar 
nerengiate baliaus — aš pa
tariu tokį balių surengti ir 
juos įvezdinti.

Visus organizatorius, kurie 
dirbote laike Pirmojo Pažan
gos Vajaus man einant septin
to distrikto generalio organi
zatoriaus pareigas — prašau 
ir šiame Antrame Pažangos 
Vajuje dirbti.

Jonas Andriušis, 
Buvęs 7 distr. gen. org.

Detroit, Mich.
Naujų narių įvezdinimui 
bankietas pavyko

Ir vėl stojam į naują darbą! 
Atsilsėti nėra laiko, nes tik 
darbas rūpestingai priruoštas 
atneša geras pasekmes. Taip 
mes SLA Detroito darbuoto
jai kalbame. Ir taip mes sun
kiai ir vieningai dirbdami at
siekėme aukštumas, pastaty
dami Detroito SLA 352 kuo
pą pirmoje vietoje laike SLA 
Pirmojo Pažangos Vajaus.

Mes tuo nesididžiuojame ir 
nenorime girtis, bet tik nori
me statyti klausimą didžiu
liam miestam: Kas su jumis 
atsitiko? Kuomet mes buvom 
pasinėrę SLA darbe — jus 
saldžiai miegojot. Kas su ma
no mylima Chicaga atsitiko? 
Taip daug ten lietuviškų šei
mynų, tiek daug SLA kuopų, 
o veikėjų ir darbuotojų net 
negalima suskaityti. Kur SLA 
36 kuopos gabus organizato
rius brolis Bračiulis dingo? 
O kas broli Deveiki su tavim 
atsitiko? Kur čepukas, kur 
darbščiosios visos moterys?

Aš į viso Susivienijimo mo
teris kreipiuos, kad stotumet 
į SLA Antrą Pažangos Vajų 
ir lenktyniuotumet su musų 
patyrusiais senais veikėjais. 
Mes moterys nė biskį nesilp- 
nesnės už vyrus prirašinėji
mui naujų narių prie SLA. 
Jeigu musų darbuotojai vyrai 
gali prirašinėti narius prie 
SLA, tai mes moterys savo 
darbą padvigubinkim. Tegul 
vyrai iš mus ima pavyzdį, o 
mes tuo pasididžiuosime.

Tat visos prie darbo!
Gryšiu atgal į Detroitą. Mes 

Detroite dirbom dvi moterys 
ir abidvi atsiekėm aukštus 
laipsnius. Mes Detroito SLA 
352 ir 200 kuopos užbaigėm 
savo darbą rugsėjo 24 d., š. 
m., su dideliu bankietu, kuris 
sukėlė daug entuziazmo toli

mesniam darbui. SLA prezi
dentas brolis F. J. Bagočius 
pasakė gražią ir turiningą 
kalbą laike bankieto. Sveikino 
visus naujus narius, sveikino 
darbuotojus. Pasidžiaugė tuo 
skaitlingu buriu jaunų narių, 
kuriuos mes pajiegėm įtraukti 
į SLA. Taip jau prezidentas 
sveikino jaunuolius, sakyda
mas, kad senių tėvų ir moti
nų sukrautas kraitis priklau
so tų tėvų sunams ir dukte
rims. ir neužilgo SLA priklau
sys jaunąjai kartai. Tad bukit 
prisirengę tą kraitį priimti, 
nes jums jis priklauso. Tai 
n ūsų prezidento pasakyti žo
džiai ir labai teisingi.

Netik SLA prezidentas ad
vokatas F. J. Bagočius sveiki
no mus, bet ir kiti Pildomo
sios Tarybos nariai bei SLA 
darbuotojai prisiuntė sekamas 
telegramas, štai jų pačių žo
džiai.

Prisiųstos sveikinimo 
telegramos:

“Žinau ir jaučiu, kad jus 
lugsėjo 24 turėsite tikrai link
smą dieną. Ir kas gi negalėtų 
linksmintis ir linksmu būti iš 
tokių didelių pasekmių, kokios 
buvo padarytos per detroitie- 
čius SLA narius laike Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
Pažangos Vajaus. Detroito 
SLA veikėjai pasirodė dideliu 
darbštumu, prirašydami tą di
delę skaitlinę lietuvių į Susi
vienijimo eiles.

“Už tai sveikinu SLA kuopų 
valdybas ir organizatorius už 
tą garbingą pasidarbavimą del 
Susivienijimo labo.

“Sveikinu SLA naujuosius 
narius, kurie prisidėjo prie 
tos didelės Susivienijimo šei
mos.

“Sveikinu SLA prezidentą 
F. J. Bagočių, kuris niekados 
nepavargsta del Susivienijimo 
dirbti ir kuris toj valandoj 
randas jūsų tarpe, atvykęs 
pasidžiaugti ir pagerbti gar
bingus jūsų darbus.

“Sveikinu generalę organi
zatorę M. J. Kemešienę, kuri 
daug, daug prisidėjo padidini
mui Susivienijimo šeimos.

Lai gyvuoja SLA, lai gy
vuoja detroitiečių SLA nariai 
ir jūsų draugai!

J. K. Mažukna,
SLA vice-prezidentas”.

“Sveikinu darbuotojus ir 
narius SLA 200 ir 352 kuo
pų su dideliu pasekmingu Pa
žangos Vajum.

Kasimir P. Gugis, 
SLA iždininkas”.

“Detroito kuopos pralenkė 
visas kitas ir narių skaitlium 
ir kokybe, nes gavo jaunąją 
inteligentiją, kuriai ateity iš
puls vairuoti musų susivieni
jimą. Sveikinu visus kuopų 
veikėjus, organizatorius už jų 
nuoširdų darbą, bet specialiai 
sveikinu moteris, iš kurių lau
kiame geresnės ateities orga
nizacijai. Sveikinu seserį Ke
mešienę, kuri sėkmingai sukė
lė kompeticijos ūpą ir išvedė 
Detroitą į pirmutinę rietą.

Euphrosine Mikužis, 
SLA iždo globėja”.

“Sveikinu Susivienijimo pre
zidentą. kuopų organizatorius 
ir darbuotojus, o ypatingai 
naujus brolius ir seseris.

Dr. A. Montvidas, 
Įstatų Komisijos pirmininkas”.

Taipgi buvo prisiųstas svei
kinimas nuo Domininko Birbi
lo, SLA 144 kuopos organiza
toriaus ir sekretoriaus iš Sa
ginaw, Michigan.

F. J. Bagočius, SLA prezi
dentas perdavė pasveikinimą 
SLA 200 ir 352 kuopoms nuo 
SLA 236 kuopos, Toronto, Ca
nada.

Aš, kaipo 13 distr. generalė 
organizatorė, užbaigdama Pir
mą SLA Pažangos Vajų, pra
šau, kad priimtumet nuo ma
nęs sekamą padėką: SLA pre
zidentui broliui F. J. Bagočiui, 
vajaus vedėjui broliui Kl. Jur
gelioniu: už man suteiktą gen. 
org. titulą. Ačiuoju Tėvynės 
redaktoriui už suteiktą Tėvy-
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nėję vietą del agitacijos. SLA 
Pildomąjai Tarybai už teiki
mą visokiausios paramos mu
sų darbe, kas mums palengvi
no darbą ir sukėlė ūpą, tai pri- 
siuntimas sesers E. Mikužiu- 
tės su prakalba. Negaliu už
miršti netarus padėkos Dailės 
Choro Radio valandos vedė
jams, kur oro bangomis nema
žai išgarsinom SLA.

Mano didžiausia padėka vi
siems 13 distrikto darbuoto
jams ir organizatoriams už jų 
didelį pasiryžimą ir gražų ko- 
operavimą visame Pažangos 
Vajuje. Ačiū SLA 352 ir 200 
kuopų valdyboms, o ypatingai 
finansų sekretoriams, kurie 
taip daug turėjo darbo su ap
likacijomis. Ačiū visiems S. 
L. A. Detroito nariams, kurie 
prisidėjo su savo darbu, gel
bėdami musų organizatoriams.

Dėkui šeimininkėm, kurios 
taip sunkiai dirbo prirengiant 
bankieto maistą del šešių šim
tų publikos. Širdingiausia 
jums ačiū.

Ačiuoju prezidentui F. J. 
Bagočiui už atsilankymą ir pa
sakytą gražią kalbą, už sutei
kimą gražių ir didžiai įverti
namų dovanų, kas pasilieka 
musų gilioje atminty. Gerbia
mas prezidente, priimkite nuo 
mus visų širdingą ačiū!

Ačiū visiems už prisiųstas 
sveikinimo telegramas.

M. J. Kemešienė, 
SLA 13 distr. gener. org.

Pittsburgh, Pa.
Narių Įvezdinimo ’
bankietas spalio 29

Visi Pittsburgh© ir apielin- 
kės lietuviai laukia spalio 29 
dienos, nes tą dieną įvyks S. 
L. A. 3 apskričio rengiamas 
naujų narių įvezdinimo ban
kietas, kuris bus vienas iš 
šauniausių parengimų kiek yra 
buvę Pittsburgh© apielinkėj.

Jau išanksto galima užtik
rinti, kad viskas bus kuopui- 
kiausia, nes bankietas įvyks 
puikioj ir visiems gerai žino
moj LMD didžiojoj svetainėj, 
142 Orr St., Soho daly.

Bankiete dalyvaus Pažangos 
Vajaus vedėjas KI. Jurgelio
nis, kuris suteiks mums daug 
žinių ir apie Antrą Pažangos 
Vajų.

Visiems praeitame vajuje 
prirašytiems nariams jau pa
siųsti — priduoti bilietai į jų 
įvezdinimo bankietą ir visi tu
rėtų pasistengti dalyvauti. O 
seni nariai ir pašaliniai, kurie 
norės dalyvauti — prašomi į- 
sigyti bilietus išanksto, nevė
liau spalio 25 dienos.

Kuopos ar pavieniai SLA 
nariai, kurie norėtumėt pla
tinti bilietus, kreipkitės pas 
mane žemiau paduotu antrašu, 
arba pas bile kurį 3 apskričio 
valdybos ar parengimų komi
sijos narį.

V. J. Količienė, 
2222 Forbes St.

i

Montello, Mass.
SLA 17 kuopos 
puiki vakarienė

SLA 17 kuopa rengia puikią 
vakarienę. Bus skanių valgių 
ir gėrimų. Taipgi turėsime 
kalbų ir muzikos. Vakarienė 
įvyks šeštadienį, lapkričio 25 
d., Lietuvių Tautiško Namo 
apatinėje svetainėje, Main ir 
Vine Sts., Montello, Mass. 
Kalbėtojais bus SLA preziden
tas F. J. Bagočius ir SLA iž
do globėjas S. Mockus iš S. 
Bostono. Jie mums nušvies tos 
musų didžiulės organizacijos 
— Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje — stovį ir visiems 
paaiškins jo svarbą lietuvių 
gyvenime.

Komisija kviečia visus be 
skirtumo atsilankyti. Kaip S. 
L. A. nariai, taip ir nenariai 
busite širdingai priimti ir bro
liškai pavaišinti. Pasitenkini
mas visiems užtikrintas.

Komisija.

Tolerancija, meilė ir miela- 
širdystė nušviečia Susivieniji
mo narių kelią.



Pittsburgh, Pa..
Pranešimas Pittsburgho 
ir apielinkės kuopų 
organizatoriams

SLA 3 apskritis spalio 29 d. 
rengia naujų narių prirašytų 
laike4 Pirmojo Pažangos Va
jaus įvezdinimo bankietą, ku
riame dalyvaus ir vajaus ve
dėjas Tėvynės redaktorius 
gerb- K. Jurgelionis.

Su įvezdinimu naujų narių 
bankietu bus pradėta ir Ant
rojo Pažangos Vajaus darbuo
tė visoje Pittsburgho apielin- 
kėje prirašinėjimo naujų na
rių. Kad tinkamai prie darbo 
prisirengus ir jį sėkmingai pir
myn varius yra reikalingas 
musų kuopų organizatorių pa
sitarimas nustatymui darbuo
tės.

SLA 3 apskritis, pasinaudo
damas proga atvykimo į Pitts- 
burghą vajaus vedėjo gerb. 
Kl. Jurgelionio. kviečia visų 
Pittsburgho ir apielinkės kuo
pų organizatorius į bendrą su
sirinkimą šeštadienio vakare, 
spalio 28 d., 7:30 vai.. Lietu
vių Mokslo Draugystės svetai
nėje. 142 Orr St., Pittsburgh, 
Pa. Tame susirinkime daly
vaus ir pats vajaus vedėjas 
gerb. Jurgelionis. Jis nori pa
sitarti su musų organizato
riais, o organizatoriams yra 
svarbu pasitarti su vajaus ve
dėju ir gauti iš jo reikalingų 
informacijų ir naudingų pata
rimų.

Yra kviečiami dalyvauti ne
tik Pirmojo Pažangos Vajaus 
organizatoriai, bet ir visi tie, 
kurie tik esate suinteresuoti 
SLA darbuote prirašinėjime 
naujų narių malonėkite daly
vauti.

Taip pat visiems organizato
riams yra išsiuntinėti pakvie
timo laiškai, kurių adresai yra 
žinomi. Bet jei kurie laiško 
negautumėt arba jei jus ir ne
sat išrinktas dar kol kas kuo
pos organizatorium, malonėkit 
pasinaudoti šiuo pranešimu

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
KRAIČIU seniau lietuviai 

vadino tokią dėžę, į kurią 
prikraudavo visokių daiktų 
pradžiai gyvenimo sa*o 
dukrelei ištekančiai už vy
ro. Dabar prie tos dėžės 
pridedama ir ta dalis, kuri 
mergaitei iš tėvo ūkio pri
klausė. Kraičio dar nėra 
užmiršę ir Amerikos lietu
viai. Jie į dėžę daiktų jau 
nekrauna, bet savo dukre
lei sudeda šimtelį-kitą del 
pradžios gyvenimo. Tačiau 
geriausias kraitis, tai duk
relei ištekant nupirkti Su
sivienijime 20 metų taupy
mo (endavvment) paliudy
mą (policy). Po dvidešimt 
metų ji galės gauti tūk
stantį kitą Dėdės Šamo pi
nigais. Tokius kraičius mu
sų Susivienijime galima nu
pirkti nuo $250 iki $5,000.

♦
DABAR musų Susivieniji

me veikia tikrai moderniški 
apdraudos skyriai. N-l sky
rius — su viso gyvenimo mo
kestines, po tam tikro laiko 
turint teisę naudotis susidėju
siais rezervais, pasiskolinant 
pinigų arba gaunant apmokė
tus paliudymus. N-2 — dvide
šimts metų mokestis, su pri
vilegija kaipir skyriuje N-l. 
N-3 — dvidešimts metų tau
pymo (endowment) skyrius, 
su privilegija atsiimti visus 
pinigus. N-4 — apdrauda su 
viso gyvenimo mokestimis, be 
teisių atsiimti pinigus, pasis
kolinti pinigų arba gauti ap
mokėtą paliudymą (policy). 
Šis skyrius yra artimiausias 
seniau veikusiems musų ap
draudos skyriams. Apsidraus
ti galima: N-l skyriuje nuo 
$100 iki $5,000. N-2 — nuo 
$500 iki $5,000, N-3 — nuo 
$250 iki $5.000 ir N-4 — nuo 
$100 iki $5,000. Mažamečius 
galima apdrausti nuo $100 iki 
$1,000. Dabar musų apdrau

per Tėvynę ir dalyvaukit virš- 
minėtame susirinkime.

S. Bakanas, 
SLA 3 apskr. sekr.

Chicago, Ill.
Iš SLA 134 moterų 
kuopos “respublikos”

Jau bene 16 metų kai ši 
kuopa gražiai gyvuoja, dėka 
jos taikingų kultūringų vedė
jų — valdybos narių, niekados 
nėra jokių vaidų, netvarkos 
ir užsivarinėjimų prieš viena- 
kitą. Visuose reikaluose visos 
lygiai draugiškai naudojasi or
ganizacijos teisėmis, visados 
visos susitinka šypsančiais 
'•eidais, ir tt. Taipgi girtinas 
narių įprotis neprisileisti sus
pendavimo.

Praeitas kuopos susirinki
mas buvo skaitlingas ir gra
žioje nuotaikoje aptarta daug 
reikalų. Priimta dvi naujos 
narės: Ona Novakienė ir Ste
fa Jonutienė. Paaukota 5 dol. 
Pasaul. Parodos lietuvių sky
riaus išlaikymui. Nutarta kuo
pos susirinkimus perkelti iš 
kiekvieno mėnesio pirmo tre
čiadienio į pirmą ketvirtadie
nį ir iš pirmo aukšto Sanda
ros svetainės 814 W. 44rd St. 
į antrą aukštą Sandaros 812 
W. 33-rd St. Susirinkimai bus 
stengiamasi paįvairinti paskai
tomis. naudingais moterims 
klausimais, žaidimais ir tt.

Rengiamo naujų narių įvez- 
dinimo bankieto komisija pa
teikė raportą, kad visos cere
monijos naujoms narėms pri
imti. skani vakarienė, gražus 
programas ir visa kita yra jau 
visai paruošta ir bilietai stro
piai platinami.

Visus ir visas maloniai kvie
čiame dalyvauti šiame nepa
prastame kuopos parengime 
sekmad., spalio 22 d., 1939 m., 
“Syrena” gražioje svetainėje, 
4270-72 Archer Avė. Bankie
to pradžia 5:30 vai. vakare. 
Pradžia šokių 8 vai.

Koresp.

dos skyriai toli gražu ne tie, 
kas buvo pirmiau. O svarbiau
sia dar ir tai; kad į tuos sky
rius įstojant nereikia mokėti 
įstojimo ir daktarui už svei
katos peržiūrėjimą.*

MUSŲ energingasis darbuo
tojas brolis J. Naujalis iš 
Chicagos apie Antrąjį Pažan
gos Vajų parašė sekamą eilė
raštį :
Ruduo kitas jau atėjo — 
Naujas vajus prasidėjo.
Mieli broliai — vajun stokim, 
Sau rytojų pasiklokim.

Jurgelionis, jo vedėjas, 
Sunkiai dirba atsidėjęs; 
Mes jrm turime padėti, 
Narių skaičių pakylėti. 

Ir Bagočius pirmininkas, 
Sekretorius mus Vinikas 
Prie šio vajaus prisidėjo, 
Narių gauti pažadėjo.

Brolis Gugis iždininkas 
Yra gerai pinigingas, 
Visiems prizui jis išmoka, 
Kas naujų narių gaut moka. 

Šitas vajus eis sėkmingai, 
Jeigu dirbsim pavyzdingai. 
Turim laiko daug pašvęsti, 
Partivumą šalin mesti.*

SLA KETVIRTAS ap
skritis atlieka vieną gra
žiausių darbų: organizuoja 
ir palaiko lietuvių kalbos 
mokyklėles, kurių jau turi 
net šešias, žmonės tą ap
skričio veikimą atjaučia ir 
paremia atsilankymu į ap
skričio parengimus. Tuo ap
skritis ir Susivienijimo gar
bę kelia. *
NAUJŲ narių įvezdinimo 

balius, rengtas SLA 200 ir 
352 kuopų Detroite labai ge
rai pavyko. Jame dalyvavo 
apie 600 žmonių, o tų kuopų 
darbuotojus, organizatorius ir 
naujus narius laiškais ir te
legramomis pasveikino kai ku

Šimtaprocentinė SLA šeimyna

Sėdi: Juozas Kavaliauskas, Barbora Kavaliauskienė (bu
vusi-Kaušpėdienė). Stovi: jų sūnus Kazys ir Juozas Kava
liauskai. Kavaliauskų šeimyna priklauso prie SLA 40 kuopos, 
Pittsburgh, Pa. ir dalyvauja musų organizacijos veikime. Bro
lis J. Kavaliauskas yra suorganizavęs SLA 192 kuopą, New 
Kensington, Pa.

Chicago, Iii.
SLA 36 kuopa 
rengia iškilmes

Praeitame SLA 36 kuopos 
susirinkime tapo nutarta, kad 
reikia šiame rudeniniame ir 
žieminiame sezone daugiau pa
dirbėti kūrybinės kultūros dir
voje. Tuo tikslu išrinkta ko
misija iš trijų narių (Dr. A. 
L. Graičunas, p. M. Vaidyla, 
Sandaros redaktorius ir p. P. 
Milleris), kurie įgalioti išdirb
ti ir suplanuoti kultūrinę dar
bo eigą. Šiomis dienomis ko
misija turėjo posėdį ir išdirbo 
sekamą planą: Lapkričio 11 

rie Pildomosios Tarybos na
riai. Prezidentas brolis F. J. 
Bagočius ypatiškai į tą pa
rengimą atsilankė, žodžiu vi
sus pasveikino ir gražią kal
bą apie Susivienijimą pasakė. 
Tokių didelių balių rodos dar 
jokia kita kuopa nėra suren
gusi. Mat, kur vienybė — ten 
ir galybė. O vienybės pas 
Detroito veikėjus netrūksta.

*

PAŽANGOS Vajaus ve
dėjas brolis KL. JURGE
LIONIS netrukus pradės 
savo maršrutą naujus na
rius įvezdinti. Spalio 17 
dieną jis bus Scrantone, 
spalio 18 — Pittstone, spa
lio 28 — Pittsburghe. Lap
kričio 11—12 dienomis lan
kysis Chicagoje, o gryšda- 
mas pakeliui gal užsuks ir 
į Clevelandą su Detroitu.

*
YRA SLA apskričių ir kuo

pų, kurie ir kurios praeitą 
vasarą daug nuveikė ir šią 
žiemą rengiasi veikti. Bet yra 
apskričių ir kuopų, kurie ir 
kurios dar “neprisirengė” ką 
nors pradėti.

♦

DABAR laikas atlikti sa
vo SLA pareigą — prira
šyti bent po vieną narį į 
musų Susivienijimą.

SLA 23 kp., Shenandoh, 
Pa., 1910 metais turėjo apie 
500 narių. Begyvenant “viso
kius periodus” — tas skai
čius žymiai sumažėjo. Bet da
bar kuopa rengiasi rimtai pra
dėti dirbti ir del to Antrąjam 
Pažangos Vajui išrinko net 
penkis organizatorius brolius: 
V. Markevičių, V. Stanulionį, 
D. Vaišnorą, J. Subačių ir A. 
Staniškį. O kadangi brolis 
Staniškis turi savo radijošių, 
tai jis galės visiems tos apie
linkės broliams ir seserims 

d. š. m. bus iškilmingas pa
sveikinimas naujų narių, kurie 
tapo priimti per Pirmąjį Pa
žangos Vajų. Po trumpos pra
kalbos ir pasveikinimo, kaip 
naujai priimti nariai, taip sve
čiai bus užprašyti į kliubo 
kambarį ant užkandžių. Gra
žiai papuoštoj svetainėj prasi
dės šokiai jaunimui, bet ir se
niams bus leista vieną-kitą 
šokį pašokti. Kliubo kambary 
prie užkandžių bus laisvas pa
sikalbėjimas kaip kodaugiau- 
siai Antrame Pažangos Vaju
je prirašyti naujų narių.

Bus dėtos pastangos, kad 
kuopai nepadaryti piniginių 
nuostolių, kad visa ši pramo- 

lietuviams išaiškinti SLA 
svarbą ir juos prie šios bro
liškos organizacijos prirašyti. 
Tik nežinia, ką dabar sakys 
veteranas brolis A. J. Bani- 
Šauskas iš už kalno į Shenan- 
doahrį žiūrėdamas.*

JAU daug organizatorių 
Antrąjame Pažangos Vaju
je užsiregistravo. Kai kurie 
jų jau gavo po dalį amuni
cijos naujiems nariams pri
rašinėti. Daugelis kuopti 
Antrąjį Pažangos Vajų už- 
gyrė ir oficialiai organiza- 
zatorius išrinko. O ką jūsų, 
broli ir sesuo, kuopa tame 
reikale nutarė?

*
DAUGELIS kuopų iškilmin

gais baliais įvezdina laike Pir
mojo Pažangos Vajaus priim
tus narius ir tuo užbaigia tą 
vajų. Tuo pat tos kuopos iš
kilmingai pradeda Antrąjį Pa
žangos Vajų.

♦
BROLIS Dr. I. Stankus jau 

kelintu kartu klabina Phila- 
delphijos lietuvius nusipirkti 
gerą ūkį ir jame įsisteigti lie
tuvių “country club”. O toks 
kliubas svarbus del to, kad 
Amerikoje gimusius lietuvius 
prie savęs palaikius ir savo 
sveikatą tyrame ore pageri
nus. Klabink daktare, o bus 
atidaryta. *

WATERBURY jau kiek me
tų veikia Lietuvių Vaizbos Bu
tas. Jo tikslas — pripratinti 
lietuvius remti savus biznie
rius, vietoje eiti pas svetim
taučius. O tai svarbu del to, 
kad lietuviai biznieriai pare
mia lietuvių svarbius reikalus, 
kuomet svetimtaučiai tokių 
reikalų neremia. Kitaip sa
kant, waterburieciai nori įgy
vendinti šūkį “Savas pas sa
vą”. -

ga butų padengta iš įžangos 
tikietų. Tikietai dvejopos kai
nos. Norintiems pasilinksmin- 
ti-pasišokti kainuos tik 25c.,'v į tą vakarienę ateiti, skaniai 
o norintiems pašokti ir užkąs- $ pasivalgyti, išsigerti ir sma- 
ti kainuos 35c. Vieta šokiams *' giai pasišokti. Kurie SLA 57
ir užkandžiams paimta Sanda
ros svetainė ir kliubo kamba
rys. Nusibodus pasikaljimams, 
galės įeiti į šokių svetainę ir 
pasišokti.

Tai bus iškilmingas pasvei
kinimas naujų narių per kuo
pos valdybą, kad padarius į- 
spudį netik į naujai priimtus 
narius, bet kad dar ir nepri
rašiusiems butų paskatinimas 
ir įtikrinimas, jog SLA ištik- 
jųjų yra broliška organizacija, 
kur pasišvenčia vienas už vi
sus ir visi už vieną, jei reika
las iškyla.

Dr. A. L. Graičunas.

Paterson, N. J.
SLA 101 kuopos 
narių įvezdinimo balius

SLA 101 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko spalio 5 d., 
svetainėje 62 Lafayette St. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., V. Adomaitis. Praeito 
susirinkimo protokolas per
skaitytas ir priimtas vienbal
siai.

Ligonių lankymo komisija 
pranešė, kad serga Marijona 
Gicevičienė, kuri randasi ge
neral ligonbuty kur buvo ope
ruota. Raportas priimtas.

Naujų narių įvezdinimo va
karienė įvyks spalio 21 d., sve
tainėje 62 Lafayette St. Pra
sidės 8 vai. vakare. Komisija 
smarkiai darbuojasi, kad va
karienė kogeriausiai pavyktų. 
Bus įdomus programas ir po 
vakarienei bei programo į- 
vyks šokiai. Komisijos rapor
tas priimtas su pagyrimu.

J. Treinis.

Worcester, Mass.
Iš SLA 57 kuopos 
bertaininio susirinkimo

SLA 57 kuopos bertaininis 
susirinkimas įvyko spalio 5 
dieną. Susirinkimas pradėtas 
priprasta tvarka ir atlikti visi 
formalumai. Pikniko komisija 
išdavė raportą iš pikniko, ku
ris įvyko rugsėjo 24 d. Iš to 
pikniko kuopai liko $45 pelno.

Organizatorius p. Račila 
pranešė, kad jau turi kelis 
kandidatus į Antrojo Pažan
gos Vajaus narių skaičių. Ti
kisi juos tuojau prirašyti. 
Kuopa pilnai užtvirtino brolį 
RaČilą kuopos organizatorium 
laike šio vajaus.

Kadangi SLA 57 kuopos 
metinė vakarienė įvyks lap
kričio 4 dieną, tai išrinkti dar
bininkai joje darbuotis.

Perskaityta laiškas iš SLA 
antro apskričio. To apskričio 
metinis suvažiavimas įvyks 
lapkričio 5 dieną, So. Boston, 
Mass. Prašo kuopą išrinkti de
legatus į tą suvažiavimą. Kuo
pa išrinko penkis delegatus: 
K. P. Šimkonį, J. Arentą, G. 
Gibavičių, P. Gibavičienę ir P. 
Račilą.

Pranešimas SLA 57 
kuopos nariams

Gerbiamieji SLA 57 kuopos 
nariai! Šiuo prašau nepa
miršti, kad musų kuopos me
tinė vakarienė įvyks lapkričio 
4 d., lygiai 6 vai. vakare, L. 
U. Kliubo svetainėje, 12 Ver
non St. Žemutinėje svetainė
je vakarieniausime, o viršuti
nėje bus šokiai prie gero Jo
no Dirvelio orkestro.

Šioje vakarienėje bus įvez- 
dinta visi nauji nariai, kurie 
prie Susivienijimo prisirašė 
laike Pirmojo Pažangos Va
jaus. Tai bus iškilmingas Pir
mojo Pažangos Vajaus pabai
gimas, o Antrojo Pažangos 
Vajaus pradėjimas.

Manau, kad toje vakarienė
je turėsime gerų kalbėtojų, 
kurie pasakys prakalbas ir 
duos mums suprasti kaip 
aukštai viso pasaulio vertina
ma musų organizacija Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje 

ir kaip mes patys tą organiza
ciją branginame.

Visi nariai esate kviečiami 

kuopos nariai toje vakarienė
je ir nebusite — vistiek turė- 
site už tikietą užsimokėti. To
dėl ar negeriau dalyvauti ir už 
savo pinigus atsiimti tai, kas 
jums priklauso?

Kviečiame ir pašalinę pub
liką musų iškilmingoje vaka
rienėje dalyvauti. Visi busite 
gardžiai pavalgindinti ir visi 
turėsite smagaus laiko.

K. P. šimkonis.

Lawrence, Mass.
Iš SLA 41 kuopos 
darbuotės

Po vasaros sezono, įvyko 
dar tik pirmas SLA 41 kuo
pos susirinkimas spalio 1 die
ną. Buvo apkalbėta kuopos 
bėganti reikalai. Pirm., Piv- 
nickas, išdavė raportą iš Lie
tuvos Šelpimo Fondo. Pranešė, 
kad buvo surengę Lietuvių 
Dieną aukų rinkimui ant gat
vių. Surinkta $92.24. Rapor
tas priimtas.

Gauta laiškas iš SLA 2 ap
skričio. Praneša, kad jau yra 
šaukiama suvažiavimas, kuris 
įvyks So. Bostone. Laiškas 
priimtas ir išrinkta delagatai: 
M. Stakionis, A. Pivnickas ir 
J. Kancevičius.

Buvo kalbama apie Antrą 
Pažangos Vajų ir buvo pa
raginta organizatoriai stoti į 
darbą. Pavesta org. M. Sta- 
kioniui ir J. Petrukoniui su
rengti prakalbas del agitaci
jos. Nutarta kviesti Pažangos 
Vajaus Vedėją Tėvynės re
daktorių Kl. Jurgelionį ir ma
noma prakalbas surengti lap
kričio mėnesy.

Buvo plačiai kalbama apie 
metinį parengimą ir kaip ge- 
.riau butų, kad padarius kiek 
nors pelno ir kad nariai bei 
dalyviai butų užganėdinti. Pa
sitarus, palikta šį reikalą se
kančiam susirinkimui kada 
dalyvaus daugiau narių.

M. Stakionis.

Chicago, III.
Dviejų kuopų 
bankietas

SLA 226 ir 313 kuopos ren
gia bendrą bankietą lapkričio 
12 d. naujų narių įvezdinimui 
ir pagerbimui. Kadangi šios 
dvi kuopos yra kaiminystėj ir 
gerai sugyvena, tai sumanė ir 
bendrą bankietą surengti.

SLA 226 kuopa Chicagos ir 
apielinkės ribose įrašė dau
giau narių Pažangos Vajuje, 
negu atskirai kita kuri kuopa. 
O už tai reikia padėkoti šios 
kuopos darbštiems organizato
riams ir generaliam organiza
toriui, kurio ribose yra ši 
kuopa, tai Dr. A. Montvidui, 
nes jis daug prigelbėjo savo 
sumanumu ir lengvu draugiš
ku budu kuopų organizato
riams tokį didelį darbą atlik
ti. Dr. A. Montvidas kaipo 
generalis Pažangos Vajaus or
ganizatorius Chicagos ir apie- 
hnkės ribose irgi pralenkė ki
tus šios apielinkės generalius 
organizatorius, nes jam paves
tose kuopose abelnai daugiau 
yra įrašyta naujų narių, ne
gu kitų generalių organizato
rių ribose.

Šių dviejų kuopų valdyboms 
buvo pavesta prie tinkamos 
progos surengti naujų narių 
įvezdinimui ir pagerbimui ban
kietą. Šiomis dienomis sužino
ta, kad gerb. Tėvynės redak
torius ir Pažangos Vajaus ve
dėjas, adv. Kl. Jurgelionis, at
vyks į Chicagą lapkričio 11 d., 
tai pasinaudojant šia proga 
SLA 226 ir 313 kuopos su
manė surengti bankietą lap
kričio 12 d. ir pakviesti jį ir 
turėti šiame bankiete netiktai 
kaipo musų organo Tėvynės 
redaktorių, bet ir kaipo Pa
žangos Vajaus vedėją tų nau
jų narių įvezdinimui. Malonu 
ir naudinga bus turėti svarbų 
svetį.

Šių dviejų kuopų nauji ir 

seni nariai, taipgi ir kaimynai 
ir svečiai rezervuokitės lap
kričio 12 d. bankietui.

Bankietas įvyks Armitage 
Hall arba J. Grigaičio svetai
nėje. 3804 W. Armitage Ave. 
Įžangos tikietų kaina 75c. 
Naujiems nariams veltui.

K. C.

Carnegie, Pa.
SLA 93 ir 128 kuopų 
baidyklių balius

SLA 93 ir 128 kuopos ben
drai rengia Halloween party 
arba baidyklių vakarą spalio 
22 d., Lietuvių Svetainėje, 313 
Centre St., Glendale. Pa. Pra
džia 7:30 vai. vakare. Bus šo
kiai prie gero orkestro, kuris 
grieš lietuviškus ir ameriko
niškus šokius. Turėsime gerų 
gėrimų ir skanių užkandžių.

Carnegie’s ir Pittsburgh’o 
seni ir jauni lietuviai esate 
širdingai kviečiami į šį paren
gimą atsilankyti. Visi busite 
pilnai patenkinti, nes galėsite 
smagiai laiką praleisti.

E. K. šiurmaitiene,
SLA 128 kp. f in. sekr.

Pittsburgh, Pa.
Prisiminus velionę
O. Budkienę-Kirsnienę

Rugpjūčio 24 d., šių metų, 
negailestingoji mirtis pasišau
kė iš musų kuopos vieną iš 
pirmųjų narių Oną Budkienę- 
Kirsnienę. Velionė buvo netik
tai viena iš pirmųjų SLA 40 
kp. narių, bet buvo viena iš 
senųjų Pittsburgho lietuvių 
gyventojų. Nors man su ve
lione teko susipažinti tiktai 
pradėjus veikti SLA 40 kuopo
je, bet ją žinojau kaipo rim
tą ir pavyzdingą narę.

Daugelis SLA 40 kuopos 
narių, kurie yra išgyvenę 
Pittsburghe tarp 20—30 me
tų, jaučiasi netekę didžiausios 
draugės ir geradarės.

Senesniais laikais atvykę iš 
Lietuvos šeimynos ar pavie
niai, be kalbos ir kitokių pa
tyrimų, pasijusdavo nemalo
nioj padėty, tat velionė Bud- 
kienė-Kirsnienė būdama Pitts 
burgho gyventoja ir jau turė
dama gyvenimo patyrimo, pa
gelbėdavo atvykusius iš Lietu
vos įvairiais budais: gauti 
darbus, susirasti gyvenimui 
butus. Daugeliui vaikinų pri
piršo merginas, o merginoms
— vaikinus ir iškeldavo vestu
ves.

Prie velionės karsto iš dau
gelio lupų girdėjosi žodžiai: 
“Ji buvo man kaip motina”.

Už savo draugiškumą ir ge
rą širdį velionė turėjo Pitts
burgho lietuviuose gerą įtek
mę.

Rugpjūčio 27 dieną palydėjo 
ją į Lietuvių Tautiškas kapi
nes virš šimtas automobilių
— apie 500—600 Pittsburgho 
lietuvių.

Jos laidotuves tėmijant ne 
vienas gal pamanė, kad čia 
laidojamas koks nors didelis 
biznierius ar žymus politikie
rius. Bet tai buvo palydovai 
pilnai to užsitarnavusios SLA 
narės Onos Budkienės-Kirsnie- 
nės.

Lai buna jai lengva ir ramu 
Pittsburgho Lietuvių Tautiš
kų kapinių šeimoje. O mes bi
le proga lankydami savųjų ka
pus sustosime ir prie jos kapo.

SLA 40 Kuopos Nare.

| LIETUVĄ
Keliaukite Vikingų Laivais

Per Gothenburgą, Švediją
Laivu išplaukimai

Iš New York Iš Gothenburg

Lap. 2 DROTTNTNGHOLM Lap. 21 
G r. 6 DROTTNTNGHOLM G r. 22

Tamstos kelionei niekas nepatar
naus geriau prisirengti, kaip Tam
stos vietinis laivokorčių agentas, ar
ba

SWEDISH AMERICAN LINE
4 West 51-st St., New York, N. Y.



Susivienijimo Pildomoji Taryba New Yorke Atliko Daug Darbo
Protokolas

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO 11—17 DIENOMIS, 1939 METŲ, SLA 
CENTRO RAŠTINĖJE, 307 WEST 30-TH STREET, 

NEW YORK, N. Y.
(Tąsa)

7. SLA sekretorius, M. J. Vinikas, pateikia ra
portą. (Raportas tilps vėliaus)

K. P. Gugis įnešė, S. Mockus parėmė sekretoriaus 
raportą priimti. Po ilgesnio pasiinformavimo ir nuo
seklaus raporto apkalbėjimo, sekretoriaus, M. J. Vi- 
niko, raportas priimtas.

8. SLA Prieglaudos Namo Komisijos narys, J. 
Brazauskas, padarė pranešimą apie Prieglaudos Na
mo Komisijos nuveiktus darbus. Pateikęs praneši
mą, p. Brazauskas atsiklausė Pildomosios Tarybos 
narių nuomonės, kad atsižvelgus į dabartines aplin
kybes, ar nebūtų patartina SLA Prieglaudos Namo 
reikalą padėti į šalį. Šiuo reikalu plačiai ir gyvai pa
sikalbėta ir tuose pasikalbėjimuose paaiškėjo stam
bios kliūtys, kurias reikėtų nugalėti pirm, negu Prie
glaudos Namas butų galima Įkurti ir po Įkūrimo jį už
laikyti. Tačiau Prieglaudos Namo Komisijai patarta 
reikalą toliau tyrinėti ir raportą pateikti sekančiame 
SLA seime.

Antroji sesija uždaryta 2:15 vai. po piet.

SESIJA TRECIA
Sesiją trečią prez., F. J. Bagočius, atidarė 4 vai. 

po piet. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos 
nariai. Taipgi dalyvauja SLA Kontrolės Komisijos 
nariai — J. V. Grinius, kun. M. Valadka ir J. Tarei- 
la.

9. SLA iždo globėjai — S. Mockus ir E. Mikužiutė 
— savo raportus išdavė žodžiu. K. P. Gugis Įnešė, 
Dr. J. Stanislovaitis parėmė iždo globėjų, S. Mockaus 
ir E. Mikužiutės, raportus priimti. Raportai priim
ti.

10. žodžiu raportuoja daktaras-kvotėjas, Dr. J. 
Stanislovaitis, kuris plačiai paaiškino pagrindus, ku
riais pasiremiant kai kurie nariai buna nepriimami ir 
pažadėdamas suteikti savo raporto sutrauką raštu, 
kuris bus dalimi šio protokolo. S. Mockus Įnešė, E. 
Mikužiutė parėmė Dr.’ J. Stanislovaičio raportą pri
imti. Raportas priimtas.

11. J. Taraila, kaipo SLA namo Thompsonville, 
Conn., komisionierius, žodžiu raportuoja atliktą ap- 
taisymą SLA namo 98 Pleasant St., Thompsonville, 
Conn. Iždo globėjai S. Mockus ir E. Mikužiutė ant 
vietos peržiūri ir patikrina p. Tarailos priduotas na
mo taisymo bilas. Namo aptaisymui buvo paskirta 
išleisti $2,100. Iš raporto paaiškėjo, kad prisiėjo iš
leisti $2,424.12. Ton išlaidų sumon įeina ir p. Tarai
los išlaidos, sumoje $199.80. Namo aptaisymą ap
žiurėjo ir užgyrė prez. F. J. Bagočius ir SLA 11 kuo
pos narys Tamas Matas. Išklausius raporto, K. P. 
Gugis Įnešė, E. MiKužiutė parėmė J. Tarailos raportą 
priimti ir atliktą darbą užgirti. Raportas priimtas 
didžiuma balsų.

12. SLA Pildomosios Tarybos Vienybes buvusio 
Namo Peržiūrėjimo Komisija — J. K. Mažukna, S. 
Mockus ir E. Mikužiutė — pranešė, kad jie raportuos 
vėliau.

13. SLA Centro Namo Taisymo Komisija — Kl. 
Jurgelionis, J. Grinius ir M. J. Vinikas — plačiai ra
portuoja, kokis taisymo darbas buvo atlikta ir kartu 
priduoda suvažiavimui visus kontraktus, bilas, kon- 
traktorių paliuosavimus, apdraudos certifikatus ir ki
tus su taisymu surištus dokumentus. Paaiškina, kad 
New Yorko miesto namų departamentas dar gegužio 
11 ir 12 dd., 1938 m., pareikalavo, kad SLA padary
tų tam tikrus abiejų namų sanitacijos ir apsaugos 
nuo ugnies pataisymus. Pildomoji Taryba nutarė 
prie miesto reikalavimų prisitaikyti ir įgaliojo Fin. 
Komisijos narį. A. S. Trečioką, tą darbą atlikti. Pe
reitame Pildomosios Tarybos suvažiavime p. Trečio
kas raportavo, kad abiejų namų aptaisymas kainuos 
S3,840. Kovo 14 d., 1939 m. SLA arkitektas, A. Mer- 
tin, pranešė p. Trečiokui, kad miestas toliau atidėlio
ti reikalaujamų pataisymų neleidžia ir reikalauja tai
symą tuojau pradėti. Kadangi p. Trečiokas tuo lai
ku turėjo vykti Europon, tai prez., F. J. Bagočius, 
paskyrė naują taisymo komisiją, kurion įėjo Kl. Jur
gelionis, J. V. Grinius ir M. J. Vinikas. Komisija su
rado, kad p. Trečiokas jau buvo pasirašęs kontraktą 
su S. Cibulskiu namą pritaikinti prie miesto reikala
vimų už $3,840. Naujoji komisija tą kontraktą pat
virtino ir darbą pavedė S. Cibulskiui, sulig jau pasi
rašyto kontrakto iš vasario 9 d., 1939 m. Darbą pra
dėjus, pasirodė ir kitų namuose “violations”, kurių 
miesto inspektoriai anksčiau nebuvo numatę. Todėl 
komisijai prisiėjo daryti pridėtinius taisymus, kad 
tuos “violations” prašalinus. Tie pridėtiniai darbai 
kainavo $2,188.00. Bendrai namo taisymas kamavo 
$6,028.00. Taisant, paaiškėjo, kad kaj kur buvo ga
lima nekurtuos pataisymus papiginti arba apleisti.

. Už tokius neįvykintus ir apleistus darbus kontrakto- 
rius kreditavo $135.00.

Raportą išklausius, K. P. GugĮs įnešė namo tai
symo sąskaitas perduoti SLA iždo globėjų — S. Moc

kaus ir E. Mikužiutės — peržiūrėjimui, O’ kai iždo 
globėjai peržiūrės, tai perduoti Pildomosios Tarybos 
užgyrimui. Raportas įtrauktas dienotvarkėn, lau
kiant sąskaitų peržiūrėjimo raporto.

14. Sekretorius, M. J. Vinikas, raportuoja, kad
yra padaręs sutartį su maliavotojais, sumoje $665.00, 
už abiejų SLA Centro namų, 307 W. 30-th St., New 
York, N. Y., vidaus išmaliavojimą. K. P. Gugis įne
šė, F. J. Bagočius parėmė sekretoriaus raportą pri
imti. Raportas priimtas, užgiriant suderėtą $665.00 
sumą. ,

15. Kadangi SLA Centro Namo grindys, langai, 
durys ir kitos dalys nebuvo taisytos per daugelį me
tų ir todėl reikalingos pataisymo, tai nutarta tokį 
pataisymą padaryti. Sekretorius, M. J. Vinikas, įga
liojamas tą darbą atlikti ir prižiūrėti.

16. E. Mikužiutė Įnešė, Dr. J. Stanislovaitis parė
mė, kad priešakinio SLA Centro Namo visos medinės 
dalys išlauko butų nudažytos. Nutarta tai padaryti 
ir M. J. Vinikas įgaliojamas tai atlikti.

17. Užpakalinis SLA Centro Namas, 307 W. 30-th 
St., New York, N. Y., yra medinis, senas ir jau daug 
metų išlauko nedažytas. Kitų žmonių šalimai stovin
tis namas buvo nugriautas, o kadangi SLA namas su 
tuo namu turėjo “party wall”, tai SLA namo siena 
laikinai apkalta tiktai smaluota popiera, kuri tinka
mai neapsaugoja, ypač žiemos metu, kambarių. At
sižvelgiant Į tai, kad namą jau reikia išlauko dažyti, 
K. P. Gugis Įnešė, Dr. J. Stanislovaitis parėmė, kad 
tas užpakalinis namas vietoje nudažymo butų išlauko 
apkaltas tinkama medžiaga. Tokis namo apkalimas 
turi kainuoti nedaugiau, kaip $600.00. Darbo atliki
mas pavedama M. J. Vinikui, o jeigu gauti “esti
mates” pasirodytų, kad namo apkalimas kainuotų 
daugiau kaip $600, tai tuomet paleisti krivulę Pil
domosios Tarybos nutarimui ir autorizavimui išleisti 
aukštesnę sumą. Įnešimas priimtas, E. Mikužiutei 
balsuojant prieš.

18. Raportuoja Vienybės Namo Komisija — J.
K. Mažukna, S. Mockus ir E. Mikužiutė. Laike šio 
raporto skaitymo ir tvarstymo, prez., F. J. Bagočius, 
pirmininkystę užleidžia vice prez., J. K. Mažuknai. 
Raportą perskaito E. Mikužiutė. J. K. Mažukna pa
reiškia, kad tai didžiumos komisijos raportas ir kad 
jis savo raporto neturi. Raportas svarstomas gyvai, 
su Įvairiais paklausimais ir Į juos atsakymais. Po 
apsvarstymo. Dr. J. Stanislovaitis įnešė, K. P. Gu
gis parėmė komisijos raportą priimti. Raporto pri
ėmimas balsuojama vardošaukiu. Balsuojama seka
mai' . i

F. J. Bagočius už,
J. K. Mažukna už,
M. J. Vinikas už,
K. P. Gugis už,
S. Mockus už,
E. Mikužiutė už,
Dr. J. Stanislovaitis už.
19. Į posėdį atsilanko buvęs SLA prezidentas F. 

Živatas. Jis pranešė, kad Pildomosios Tarybos nuta
rimas jį su žmona priimti atgal į Susivienijimą, delei 
susidėjusių aplinkybių, dar neįvykintas. Prašo tą rei
kalą išnaujo persvarstyti. E. Mikužiutė įnešė, K. P. 
Gugis parėmė, kad pp. Živatai butų priimti atgal prie 
SLA 126 pavienių kuopos ir kad jų visos užvilktos 
duoklės į SLA butų sumokėtos iš SLA Našlių ir Naš
laičių Fondo. Įnešimas priimtas.

20. Posėdy dalyvauja SLA 14 kuopos narys, J. 
Brazauskas, vardu tos kuopos buvusio darbuotojo, P. 
Banioriio, paduoda prašymą, kad Banioniui butų su
grąžinta teisės sugryšti atgal į Susivienijimą. F. J. 
Bagočius Įnešė, E. Mikužiutė parėmė P. Banioniui su
grąžinti prašomas teises. Nutarta tokias teises P. 
Banioniui sugrąžinti.

Trečia sesija uždaryta 9 vai. vakare.

SESIJA KETVIRTA
Ketvirtą sesiją prez., F. J. Bagočius, atidarė 10 

vai. ryte, rugsėjo 13 d., 1939 m., SLA Raštinėje, 307 
W. 30-th St., New York, N. Y.

Sesijoje dalyvauja:
Prezidentas F. J. Bagočius,
Vice prezidentas J. K. Mažukna,
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, , 
Iždo globėjai S. Mockus ir E. Mikužiutė.
Taipgi dalyvauja SLA Kontrolės Komisijos nariai 

— J. V. Grinius ir J. Taraila.
21. SLA Morgičių Komisija — F. J. Bagočius ,ir

S. Mockus — pateikė raportą. (Raportas* tilps vė
liau.) ?•. - -

Išklausius Morgičių Komisijos raporą, K. P. Gu
gis įnešė, J. K. Mažukna parėmė raportą priimti ir 
išduotus bei atnaujintus morgičius ratifikuoti.. Ra
portas priimtas ir išduoti mergišiai ratifikuoti.

22. F. J. Bagočius perskaito Pennsylvania Ap
draudos Departamento laišką iš rugpjūčio 9 dienos, 
1939 m. reikale morgičių ir taipgi perskaito to paties 
departamento nurodymus ir patarimus iš rugpjūčio 
14 dienos, 1939 m., tame pat reikale. Departarpento 
suteiktos informacijos ir patarimai plačiai ir nuosek
liai apsvarstyta. S. Mockus įnešė, K. P. Gugis parė
mė, kad apribavimas morgičių bendroj sumoj $200,000 
išdavimui bile valstijoj^ butų nuimtas. . Pow diskusijų, 

įnešimas priimtas visais balsais prieš du.
23. Svarstoma SLA Investmentų Komisijos pa

darytos investmentų tranzakcijos. (Raportas tilps 
vėliau.)

S. Mockus įnešė, J. K. Mažukna parėmė Invest
mentų Komisijos padarytas tranzakcijas ir atliktą 
darbą ratifikuoti. Įnešimas priimta vienbalsiai.

¥

24. K. P. Gugis plačiai referuoja apie naudojamas 
metodas Investmentų Komisijos, darant investmentų 
tranzakcijas. Paaiškino, kaip Standard Statistics, 
Inc., daro rekomendacijas parduoti ir pirkti už stam-i 
bias sumas pinigų valstijų bondus tikslu uždirbti ar 
išvengti numatomų Susivienijimui nuostolių.

Į posėdį atsilanko Finansų Komisijos narys Ch. 
K. Pikelis ir Tėvynės redaktorius Kl. Jurgelionis.

25. E. Mikužiutė, SLA nuosavybių prižiūrėtoja 
Chicagoj, pateikia savo darbuotės raportą. (Raportas 
tilps vėliau.)

Išduotas raportas plačiai apkalbamas. Po apkal
bėjimo, S. Mockus Įnešė, J. K. Mažukna parėmė E. 
Mikužiutės raportą priimti. Raportas priimtas.

’ 26. F. J. Bagočius posėdžiui praneša, kad SLA 
nuosavybių Chicagoje prižiūrėtojos E. Mikužiutės 
bondas sumoje $5,000, yra gautas ir jis randasi jo 
žinioje.

Ketvirta sesija uždaryta 2:30 vaL po piet.

SESIJA PENKTA
Sesiją penktą vice prez., J. K. Mažukna, atidarė 

4 vai. po piet. Sesijoje dalyvauja visi tie, kurie da
lyvavo ketvirtoje sesijoje.

28. E. Mikužiutė referuoja apie 3101 S. Morgan 
St., Chicago, Ill., SLA nuosavybės reikalą. Apkalbė
jus reikalą, F. J. Bagočius Įnešė, K. P. Gugis parėmė 
minimos nuosavybės pardavimą pavesti E. Mikužiutei 
tomis sąlygomis, kurios buvo Pildomosios Tarybos iš
aiškintos ir jai instruktuotos.

29. F. J. Bagočius referuoja apie pakeitimą pri
žiūrėtojo SLA namo Detroit, Mich. Vietoje pirmiau 
tas pareigas ėjusio adv. J. Uviko, dabar jas eina P. 
Molis. F. J. Bagočius taipgi pranešė, kad tą namą, 
kiek aptaisius, butų galima parduoti. S. Mockus Įne
šė, K. P; Gugis parėmė namą aptaisyti, praleidžiant 
iki $550 ir po to parduoti. Įnešimas priimta.

30. Svarstoma pardavimas SLA namo 177-179 
Zerby Ave., Edwardsville, Pa. S. Mockus Įnešė, K. 
P. Gugis parėmė namą parduoti sekamomis sąlygo
mis: $1,000 cash ir $4,000 palikti SLA pirmo morgi- 
čiaus. To namo pardavimo popierų sudarymui ir pa
sirašymui įgaliojama SLA Morgičių Komisija — F. 
J. Bagočius ir S. Mockus. Pardavimas ratifikuotas.

31. Sekretorius, M. J. Vinikas, pateikia SLA nuo
savybių raportą. (Raportas tilps vėliau.)

Išklausius raportą, K. P. Gugis įnešė, F. J. Ba
gočius parėmė raportą priimti. Raportas priimta 
vienbalsiai.

32. F. J. Bagočius referuoja Alliance Hali “leaso” 
atnaujinimo reikale, kuris tai “leasas” baigiasi šiais 
metais. Raportą išklausius S. Mockus įnešė, o K. P. 
Gugis parėmė raportą priimti, paliekant F. J. Bago- 
čiui ir M. J. Vinikui ir toliau tuo reikalu rūpintis,

33. Pažangos Vajaus vedėjas, Kl. Jurgelionis, į- 
teikė Pažangos Vajaus raportą. (Raportas tilps vė
liau.)

Išklausius raportą, E. Mikužiutė įnešė, S. Moc
kus parėmė raportą priimti. Raportas priimta.

34. S. Mockus Įnešė, K. P. Gugis parėmė padary
ti 5,000 sagučių (SLA ženklelių) su SLA žyme, tam 
reikalui išleidžiant nedaugiau kaip $500. Įnešimas 
priimta.

Sesija penkta uždaryta 7:30 vai. vakare.

SESIJA ŠEŠTA
Sesiją šeštą prez., F. J. Bagočius, atidarė 10 vai. 

ryte, rugsėjo 14 d., 1939 m., SLA Raštinėje, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y.

" Sesijoje dalyvauja:
Prezidentas F. J. Bagočius,
Vįce prezidentas J. K. Mažukna,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo globėjai S. Mockus ir E. Mikužiutė.
Sesijoje taipgi dalyvauja Kontrolės Komisijos na

riai J. V. Grinius ir J. Tareila, Finansų Komisijos na
rys Ch. K. Pikiel ir Tėvynės redaktorius Kl. Jurgelio
nis. ,

34. Skaitomas pirmųjų dviejų sesijų protokolas. 
Protokolas priimtas kaip skaitytas.

35. Į sesiją atsilanko SLA Finansų Komisijos na
rys, A. S. Trečiokas, kuris posėdį painformuoja apie 
aplinkybes, kurios privertė jį pasitraukti iš Centro 
Namo Taisymo Komisijos ir tas aplinkybes, prie kurių 
buvo padarytas ir pasirašytas kontraktas del SLA 
Centro namo taisymo.

36. Tėvynės popieros vartojimo komisija — Kl. 
Jurgelionis ir J. V. Grinius — pateikia savo raportą. 
J. K. Mažukna įnešė, E. Mikužiutė parėmė komisijos 
raportą priimti. Raportą plačiai ir nuosekliai ap

svarsčius, nutarta jo priėmimą atidėti tai sesijai, ku
rioje dalyvaus SLA daktaras-kvotėjas, Dr. J. Stanis
lovaitis.

37. Ratifikuojama krivūlė No. 208, kuria išspręsta 
SLA 14 kuopos lietuvių kalbos mokyklėlės komisijos 
prašymas $40.00 paramos. Mokyklą lanko apie 30 
mokinių — berniukų ir mergaičių nuo 7 iki 16 metų 
amžiaus ir mokytojauja kvalifikuotas mokytojas. 
Patalpą mokyklėlei suteikia Lietuvių Svetainė, bet rei
kia nors dalinai apmokėti mokytojui už darbą. Ka
dangi kuopoje nėra tam reikalui lėšų, prašo Pildomą
ją Tarybą nors $40.00 paaukoti. Apsvarsčius, nutar
ta $40.00 paaukoti.

38. ..Ratifikuojama krivūlė No. 210, reikale SLA 
Centro Namo “Violations”. Gegužės 11 d., 1938 m., 
New Yorko miestas pareikalavo padaryti tulus saugu
mo ir sanitarijos pakeitimus Centro name.

Pildomosios Tarybos suvažiavimas, Scrantone, 
išrinko komisiją tuos pakeitimus ištirti ir gauti tin
kamus architektų planus ir numatomų išlaidų ap
skaičiavimus. Komisija raportavo užpereitam Pildo
mosios Tarybos suvažiavimui, kuris išrinko p. A. S. 
Trečioką Į komisiją ir jį įgaliavo reikalingus pakeiti
mus ir pataisymus padaryti.

Pereitame Pildomosios Tarybos suvažiavime 
p. Trečiokas raportavo, kad planai sudaryti, miesto 
užgirti ir bids, sumoje $3,840, gauti. Tačiau, kadan
gi planai ir bids liečia tiktai pašalinimą “violations” 
ir jokių kitų pataisymų nenumato, tai paduotas mies
tui prašymas pratęsti pataisymo laiką iki nauji pla
nai bus miestui Įteikti. Pildomoji Taryba, pasire
miant šiuo pranešimu, nutarė, No. 59, sprendimą apie 
galutiną pataisymo formą atidėti iki sekamo suva
žiavimo. Penki balsavo už — vienas prieš.

Dabar architektas, Adolph Mertin, praneša man 
ir p. Trečiokui, kad Department of Housing and 
Building nesutiko daugiau laiko pratęsti ir reikalau
ja, kad darbas prašalinimo “violations” butų tuojau 
pradėtas arba namas apleistas.

Kadangi p. A. S. Trečiokas išvažiuoja Lietuvon 
sekamą pirmadieny, kovo 20 d., tai pasitarus sutikome 
šią padėtį tuojau pranešti visiems Pildomosios Tary
bos nariams ir gauti jų sutikimą miesto reikalavimus 
tuojau vykdyti. Kadangi laikas trumpas, tai ši kri
vūlė yra betarpiai siunčiama kiekvienam Pildomosios 
Tarybos nariui Special Delivery laišku ir kad atsaky
mus gauti pirm p. Trečioko išvažiavimo, visi prašo
mi atsakyti Special Delivery laiškais. Balsuojant, 
mano nuomone, butų geriausia taisymo teises ir prie
žiūrą pavesti architektui, p. A. Mertin, su teise išda
vimo kontrakto už $3,840.

Atsakymai, nurodymai ir balsavimai turi pasiekti 
Centro raštinę šią savaitę pirm p. Trečioko išvažiavi
mo Lietuvon.

Šios krivūlės kopijos taipgi siunčiamos Kontr. 
Kom. nariams ir p„ A. S. Trečiokui.

šeštą sesiją prez., F. J. Bagočius, uždarė 2 vai. 
po piet. *

SESIJA SEPTINTA
Sesiją septintą prez., F. J. Bagočius, atidarė 4 

vai. po piet.
Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na

riai, dalyvavę šeštoje sesijoje ir taipgi dalyvauja SLA 
Kontrolės Komisijos pirm. J. V. Grinius, Finansų Ko
misijos nariai A. S. Trečiokas ir Ch. K. Pikielis bei 
Tėvynės redaktorius, Kl. Jurgelionis.

39. Ratifikuojama krivūlė No. 216, kuria persvar
styta Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio kovo 
1—6 dd., 1939 m., nutarimas No. 27, kuriuo

“Nutarta, kad nauji skyriai ir jų mokesčiai u 
rezervais turi įeiti į galią nuo kovo 1 dienos, 1939 me
tų, o jų mokesčiai ir rezervai paskelbti po gegužio 1 
dienos, 1939 metų. Nuo kovo 1 dienos visi senieji 
skyriai turi būti sustabdyti, išskyrus skyrių “A”, ku
ris turi būti sutabdytas gegužio 1 dieną, 1939 metų”.

Kadangi, sulig įvairių valstijų apdraudos įstaty
mų, nauji narystės paliudymai, naujos lentelės, apli
kacijos ir nauji apdraudos skyriai turi būti oficialiai 
valstijų užgirti pirm jų įėjimo gallon, ir kadangi Pil
domosios Tarybos aukščiau minėtame suvažiavime 
įvesti apdraudos skyriai N 1, N 2, N 3 ir N 4 dar nėra 
valstijų užgirti ir todėl dar negalioja, ir kadangi pa
cituotas Pildomosios Tarybos nutarimas, No. 27, 
sustabdė visų senųjų skyrių veikimą, tai nuo gegužio 
1 d., 1939 m., Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ne
turi nei vieno teisėto apdraudos. skyriaus, prie kurio 
butų galima prirašinėti naujus narius.

Todėl, atsižvelgiant į susidariusią padėtį, nutaria
ma praeito suvažiavimo nutarimą No. 27 pakeisti ta 
prasme, kad apdraudos skyriaus “A” sustabdymą at
šaukti ir palikti tą skyrių, “A”, galioje iki tokio lai
ko, kuomet bus gauti valstijų apdraudos departamen
tų užgyrimai naujai įvestiems apdraudos skyriams, 
kad sugrąžinus SLA nors vieną teisėtą apdraudos 
skyrių.

Toliau nutariama ir šiuomi įgaliojama SLA sek- ♦ 
retortų baigti jau pradėtą įregistravimą Illinois ir 
Pennsylvania valstijoms pataisyto apdraudos skyriaus 
“A” aplikacijų ir narystės paliudymų.

40. Ratifikuojama krivūlė No. 218, kuria išspręs
ta auka Lietuvių Dienos programų! Pasaulinėje Pa
rodoje. Nors del Klaipėdos netekimo Lietuva pusė-
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tinai finansiniai nukentėjo, bet norėdama lietuvių pres
tižą palaikyti pasaulio akyse, vistik įrengė savo pa- 
vilioną New Yorko Pasaulinėje Parodoje, kuo ir Ame
rikos lietuviai turi progos pasigėrėti ir pasididžiuoti. 
Bet kad pavilioną išgarsinus pasaulio spaudoje ir su 
to paviliono pageiba supažindinus pasaulį su Lietu
va ir su tuo, ką ji turi — reikia finansų ir tokia fi
nansinė parama jau maždaug privaloma iš pačių Ame
rikos lietuvių. Pasaulinės Parodos Lietuvių Skyriaus 
Komitetas tos finansinės paramos dabar prašo iš vi
sų lietuviškų organizacijų, o ypač iš tų organizacijų, 
kurios tame komitete atstovaujamos. Mudu su p-le 
Jurgeliute. kaipo SLA prezidento F. J. Bagočiaus pas
kirti musų organizacijos atstovai, esame tos nuomo
nės, kad Susivienijimas šiam svarbiam ir skubiam rei
kalui galėtų paaukoti $100 iš Jaunuolių Švietimo 
Fondo. Pasitarus su prezidentu F. J. Bagočium ir 
iždo globėju S. Mockum, kurie šiam sumanymui prita
ria, siunčiu šią krivulę ii- šiuo prašau visus SLA Pil
domosios Tarybos narius šį aukos skyrimą išspręsti. 
Apsvarsčius, nutarta $100 paaukoti.

41. Ratifikuojama krivūlė No. 209, kuria išspręsta 
SLA 164 kuopos nario vėl. V. Bartniko $600 pomirti
nės išmokėjimas. Vėl. Bartnikas, įstodamas į SLA 
1919 metais, pasidavė virš 5 metais jaunesniu ir to
dėl jo pomirtinė išmokėtina sumoj $493.82, kas ir buvo 
pasiūlyta pašalpgavei. vėl. žmonai Marei Bartnikienei. 
Negalint pristatyti velionio amžiaus pilnai įrodančių 
dokumentų, pašalpgavės advokatas W. J. Krencewicz 
reiškia pageidavimą susitaikyti kompromisu, sutikda
mas priimti $545.00. kaipo pilną vėl. V. Bartniko po
mirtinę. Apsvarsčius, nutarta M. Bartnikienei išmo
kėti $545.00.

42. Svarstoma krivūlė No. 226, kuria norėta iš
spręsti velionio Antano Šlapiko, nario SLA 13 kuopos, 
Minersville, Pa.. $600 pomirtinės išmokėjimas. Narys 
buvo suspenduotas 1937 m. Centro knygose ir keliais 
atvejais buvo pareikalauta, kad prisiųstų Priėmimas 
Atgal Suspenduoto Nario blanką, kad Pildomoji Ta
ryba galėtų sugrąžinti jį geran stovim tačiau reikala
vimas liko neišpildytas prieš jo mirtį birželio 2 d.,' 
1939 m. Kuopos viršininkai liudija, kad narys Anta
nas Šlapikas buvo formaliai priimtas atgal prie SLA 
13 kuopos balandžio mėnesio 1939 m. susirinkime ir 
kuopos sekretorius prisiima kaltę už neprisiuntimą 
reikalaujamo dokumento. Kuopa prašo, kad pomir
tinė butų išmokėta velionio žmonai, Marei Slapikie- 
nei. Kadangi krivūlės keliu šis reikalas neišspręsta, 
apsvarsčius, nutarta išmokėti su pasarga, kad jeigu 
kuopa neištaisys visus kitus panašius atsitikimus, tai 
kuopos fin. sekr. bus diskvalifikuotas toliaus eiti sekr. 
pareigas.

43. Svarstoma krivūlė No. 227, kuria norėta iš
spręsti velionio Jono Ripinsko, nario SLA 107 kuopos, 
Philadelphia. Pa.. $300 pomirtinės išmokėjimas. Na
rys 1932 m. pageidavo perrašyti pomirtinę jo arti
miausiam draugui, Waclovui Skačkauskui (Scotch), 
tačiau neprisiuntė reikalingo afideivito, pasiremiant 
Pildomosios Tarybos nutarimu iš kovo 2, 1933 m., 
liudijant, kad jis neturi Amerikoje tos eilės giminių; 
kuriuos SLA konstitucija nurodo ir kad skiriamas 
pašalpgaviu asmuo kokiu nors budu teikia jam pa- 
gelbą. Velionio draugas, Waclovas Skačkauskas 
(Scotch) rūpinosi jo palaidojimu ir kuopa prašo, kad 
pilna pomirtinės suma butų jam išmokėta. Taipgi ve
lionio Lietuvoje gyvenanti žmona, Ona Ripinskienė, 
kuri įvardinta pašalpgave jo apdraudos paliudyme, 
sutinka, kad Marijonai Stačkauskienei butų išmokėta 
pilna pomirtinės suma. Krivūlės keliu nepriėjus vien
balsio nutarimo, apsvarsčius, nutarta išmokėti Vacį. 
Skačkauskui.

44. Svarstoma velionio Mateušo Dovidaičio, nario 
SLA 107 kp„ Philadelphia, Pa., $150 pomirtinės išmo
kėjimas. Narys numirė balandžio 28 d., 1936 m. ir 
pomirtinė užrašyta jo brolvaikiui, Titusui Dovidaičiui, 
kuris, sulig jo tėvo pranešimo. Pasauliniam Kare bu
vo gazuotas ir dabar randasi ligoninėje. Praneš
ta pašalpgavio tėvui, kad pomirtinę galėtume išmokė
ti tiktai jo (pašalpgavio) legališkam globėjui, tačiau 
iki šiol negavome globėjo paskirimo certifikato ir nei 
jokio pranešimo, kad bus skiriamas velionio pašalp- 
gaviui legalis globėjas. Apsvarsčius nutarta, pakol 
globėjas bus paskirtas, pomirtinę mokėti negalima.

45. Svarstoma velionio Jono Strazdo, nario SLA 
43 kp.. So. Boston, Mass., $150 pomirtinės ir $15.00 
ligoje pašalpos išmokėjimas. Pomirtinė užrašyta jo 
seserei Juozapatai Marcikonienei, kuri gyvena Lietu
voje. Sulig Massachusetts valstijos fraternalėms or
ganizacijoms įstatymo, galima atitraukti nedaugiau 
$190 iš pomirtinės už palaidojimą, tačiau kuopa pra
šo, kad sulig SLA konstitucijos patvarkymų, Skyrius 
VIII, paragrafas 19. pilna pomirtinė sumoje $150 bu
tų išmokėta graboriui už palaidojimą.. Apsvarsčius 
nuxarta $100 išmokėti graboriui, o $50 ir $15 išmokėti 
kuopai. Mažukna įnešė, Gugis parėmė išmokėti $100 
graboriui, o $50 ir $15 išmokėti 43 kuopai. Įneši
mas priimtas.

46. Svarstoma velionio Andriaus Protusio, nario 
SLA 352 kuopos, Detroit, Mich., $150 pomirtinės iš
mokėjimas. Narys, būdamas skolingas už du mėne
sius, numirė liepos 27 d., 1930 m., tačiau negavome
pranešimo apie nario mirtį iki 1938 m., kada jo pa- 
šalpgavis, Juozas šedlavičius, kuris sulaukė pilnų me
tų, atsišaukė pomirtinės. Kadangi narys skaitėsi iš
brauktu 1930 metais, ir jo pašalpgavis tuo tarpu bu
vo našlaičių prieglaudoj, todėl kreiptasi prie 352 kp. 
buvusio finansų sekretoriaus, p. J. Overaičio, kuris 
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aiškina, kad nebuvo Centrui pranešta apie nario And
riaus Protusio mirtį dėlto, kad 352 kuopa gavo žinią 
apie jo mirtį jau po jo palaidojimui. Apsvarsčius nu
tarta, pristačius dokumentus pašalpgavio giminystės 
(birth certificate), pinigus išmokėti pašalpgaviui.

47. Svarstoma velionio Domininko Bočkaus, nario 
SLA 3 kp., Elizabeth, N. J., $150 pomirtinės išmokė
jimas. Pomirtinė buvo perrašyta velionio sunui, An
tanui Bočkui, kuris rašo, kad velionio vaikai jį užlai
kė ir mokėdavo jo mokesčius, tikėdamas, kad jis 
gaus pomirtinę. Pranešta apie nario mirtį Lietuvoje 
per tūlą P. Beniulienę, kuri taipgi rašo, kad ji jį už
laikė, prižiūrėjo ir palaidojo, kas jai gerokai kainavo 
ir tikisi gauti jai priklausomą atlyginimą už susidariu
sias išlaidas velionio Bočkaus užlaikyme ir palaidoji
me. Ji rašo, kad ir velionis Bočkus prieš mirtį jai 
patarė prašyti jo pomirtinės apdraudos. Apsvars
čius nutarta pomirtinę išmokėti teisėtam pašalpga
viui.

48. Ratifikuojama krivūlė No. 223, kuria išspręs
ta SLA 35 kuopos nario, J. Vasiliausko (40563) 
$165.00 ligoje pašalpos išmokėjimas. Minimas narys 
serga jau nuo 1934 metų, randasi ligoninėje ir yra 
tokioje padėty, kad ligoje pašalpos pats negali atsi
imti. Kadangi pragyvenimui reikalinga pinigų, ligo
nio žmona O. Vasiliauskienė prašo, kad jos vyro ligo
je pašalpa jai butų išmokėta. Apsvarsčius, nutarta 
J. Vasiliausko $165.00 ligoje pašalpos išmokėti jo 
žmonai O. Vasiliauskienei.

49. Svarstoma SLA 30 kp. nario velionio V. Ce- 
pausko (31647) ligoje pašalpos išmokėjimas. Narys 
buvo suspenduotas kada į pašalpą užsimaldavo spalio 
28 dieną, 1934 metais. Į SLA atgal jis buvo priimtas 
lapkričio 30 d., 1934 m. ir numirė gruodžio 22 dieną, 
tais pačiais metais. Sulig SLA konstitucijos, narys 
negali gauti jokios ligoje pašalpos, kol nepraeina 30 
dienų po priėmimo atgal į Susivienijimą. Kadangi 
jis į SLA atgal buvo priimtas lapkričio 30 dieną, o 
numirė gruodžio 22 d., 1934 m., tai dar nebuvo suėję 
30 dienų ir jo pašalpos nebuvo galima išmokėti. Da
bar velionio moteris reikalauja, kad Pildomoji Tary
ba apsvarstytų ir jos vyro ligoje pašalpą jai išmokė
tų. Tokios pašalpos jai priklausytų $84.00. Apsvars
čius nutarta, pasiremiant SLA konst. Sk. XX par. 15 
P. T. randa negalimu pašalpos išmokėti. Narė, tačiau 
gali paduoti apeliaciją SLA seimui.

50. Svarstoma SLA 129 kp. nario Kazio Matulio- 
ko (18103) ligoje pašalpos išmokėjimas. Kada šis na
rys į pašalpą užsimaldavo spalio 3 d., 1938 m., tai bu
vo neužsimokėjęs duoklių už 4 mėnesius, ką parodo 
Centro rekordai ir nario mokesčių knygutė. Narys 
už 2 mėnesius užsimokėjo spalio mėnesy kada jau sir
go. Kadangi suspenduotas narys savo teises į pašal
pą atgauna tik po 30 dienų kada duokles užsimoka, 
ir kadangi K. Matuliokas iš pašalpos atsimaldavo lap
kričio 9 dieną, 1938 m., tai dar nebuvo suėję 30 die
nų po atgavimo tų teisių ir todėl, sulig SLA konsti
tucijos, jis už šią ligą negali ligoje pašalpos gauti. 
Tačiau kuopa nutarė, kad K. Matuliokui ligoje pašal
pą išmokėtume, o kuopos sekretorius parašė preziden
tui F. J. Bagočiui laišką, buk del to nario suspenda
vimo yra kaltas Centras, kuris buk kuopai neparašė, 
kad K. Matuliokas buvo skolingas. Bet Centro rekor
dai parodo, kad kuopai pasiųsta keli narių stovio są
rašai 1938 metais. Dabar SLA 129 kuopa ir K. Matu
liokas prašo, kad Pildomoji Taryba šį reikalą apsvar
stytų ir jam ligoje pašalpą $26.00 išmokėtų. Ap
svarsčius nutarta, kad sulyg SLA konst. Sk. XX par. 
15 išmokėti negalima.

51. Svarstoma SLA 360 kp. narės, Marcelės Sta- 
nawhite, ligoje pašalpos išmokėjimas, ši narė sirgo 
nuo rugpjūčio 20 d., 1933 m., iki vasario 23 d., 1934 
m. ir buvo gydoma Out-Patient Dept, of Mass. Gene
ral Hospital. Ji buvo ligoninėje tiktai 7 dienas, o S. 
L. A. nemoka už pirmą ligos savaitę. Prez. F. J. Ba- 
gočius šį reikalą ištyrė ir reikalavo, kad p. Stanawhite 
pristatytų reikalingus daktaro liudymus, bet narė at
sisakė tokius liudymus pristatyti, tiktai prisiuntė sa
vo du afidavitus, kurie liudija, kad ji sirgo nuo rug
pjūčio 20 d., 1933 m. iki vasario 23 d., 1934 m. Ji ga
lėtų gauti $216.00 pašalpos už minėtą sirgimo laiką. 
Ji kreipėsi prie kelių advokatų apie šį reikalą pir
miau ir dabar prašo Pildomąją Tarybą jos reikalą ap
svarstyti. Ši narė prie SLA daugiau nepriguli nuo 
1934 metų. Apsvarsčius nutarta, kad šios pašalpos 
išmokėti negalima.

52. Svarstoma Jievos Briedaitienės, SLA 304 kuo
pos narės pašalpos išmokėjimo reikalas, ši narė pri
klauso Susivienijime nuo rugsėjo 1 d., 1936 m. ir pir
mu kartu sirgo nuo sausio 9 d. iki balandžio 3 d., 
1939 m. Už visą 99 dienų sirgimo laiką jai ligoje pa
šalpos priklauso $99.00. Kadangi jos sirgimo blan
kos nebuvo aiškios, tai blankos buvo pasiųstos SLA 
Daktarui-Kvotėjui, Dr. J. S. Staneslow patikrinti ir 
pašalpos mokėjimą išspręsti. Daktaras kvotėjas narei 
pripažino pašalpos trečdalį $33.00, kas narei ir buvo 
išmokėta. Kuopa pašalpos išmokėjimu nepatenkinta 
ir sako, kad Daktaras Kvotėjas narę nuskriaudė. 
Kuopa prisiuntė narę gydžiusio Dr. Willard G. 
Fischer raštišką liudijimą, kad narė tikrai sirgo. 
Antru kartu blankas ir prisiųstą daktaro liudijimą pa
siuntėme SDA Daktarui Kvotėjui patikrinti ir Dakta-
ras Kvotėjas savo pirmesnio nuosprendžio nepakeitė 
pasiremdamas SLA konstitucijos skyriumi XX, pa
ragrafu 21. Apsvarsčius nutarta Dr.* Staneslow nuo
sprendį palaikyti ir randa negalimu pašalpą mokėti.

53. Svarstoma Mortos Zmitravičienės, SLA 153 
kp. narės, Du Bois, Pa. pašalpos išmokėjimas. Narė jaugiau bus)

moję $4,500.- Įkainuotojai, J. P. Varkala ir A. J. Za- 
latoris, liudija nuosavybę esant verta $7,000 ir reko
menduoja duoti paskolą sumoje $3,500 penkiems me
tams. Apsvarsčius nutarta paskolos aplikaciją likvi
duoti.

sefga pavojinga liga ir randasi ligoninėje. Kuopa 
prašo, kad sergančios narės ligoje pašalpa butų iš
mokėta jos vyrui Gabriui Zmitravičiui, kuriam labai 
reikalingi pinigai šeimos reikalams ir daktaro bilos 
apmokėti. Centras prašė, kad p. Zmitravičius pasis
tengtų gauti teismo paskyrimą būti sergančios savo 
moters legaliu globėju, bet jis atrašė, kad pinigų ne
turėdamas neišgali tokį teismo paskyrimą išreikalau
ti. Daktaras įsakė sergančiai narei nupirkti akinius, 
jos vyras neturėdamas pinigų ir tą negali padaryti. 
Kuopa prašo Pildomosios Tarybos šį reikalą apsvar
styti ir rasti galimybę sergančios narės pašalpą, su
moje $90.00, išmokėti jos vyrui Gabriui Zmitravičiui. 
Apsvarsčius nutarta išmokėti.

54. Svarstoma Onos Vazalienės, SLA 311 kp. na- 
rėš, West Frankfort, Ill., ligoje pašalpos išmokėjimas. 
Narė atvažiavo Chicagon ir kovo 23 d., 1939 m., su
sižeidė koją. Jos kaimynai, vieton medicinos dakta
ro, pašaukė narę gydyti kojų specialistą. Narė neži
nojo, kad sulig SLA konstitucijos patvarkymo, reikia 
kreiptis prie medicinos daktaro. Narė priklauso prie 
SLA nuo vasario 5 d., 1933 m. ir pašalpos yra gavusi 
$31.50. Jos blankos buvo pasiųstos SLA Daktarui 
Kvotėjui patikrinti ir pašalpos mokėjimą išspręsti. 
Daktaras Kvotėjas narei pašalpą nepripažino. Narė 
prašo Pildomosios Tarybos Daktaro Kvotėjo sprendi
mą persvarstyti ir jai priklausomą pašalpą už 3 sa
vaites ir 3 dienas $31.50 išmokėti. Apsvarsčius nu
tarta išmokėti.

55. Svarstoma Petro Pivoriūno (31259), 86 kuo
pos nario, Pittsburgh, Pa. pašalpos išmokėjimo rei
kalas. Narys buvo gydomas ne medicinos daktaro ir 
SLA 86 kuopa ir narys prašo Pildomosios Tarybos, 
kad jam pašalpa butų išmokėta, nes narys nežinojo, 
kad reikia būti medicinos daktaro priežiūroj. P-as 
Pivoriūnas sirgo nuo liepos 5 iki rugp. 3 ir galėtų 
gauti pašalpos už 3 savaites ir vieną dieną. Viso 
$19.00. Narys dar niekad pašalpos iš SLA negavo. 
Apsvarsčius nutarta pašalpą išmokėti.

56. Finansų Komisijos narys, A. S. Trečiokas, 
pakelia klausimą kaslink tos komisijos pareigų ėji
mo. Tuo klausimu plačiai informuojamasi ir kalbama
si. Prieita to supratimo, kad sąrašai naujai perkamų 
bondsų bus siuntinėjami prez. F. J. Bagočiui ir Fi
nansų Komisijos nariams.

Septinta sesija uždaryta 8 vai. vakare.

SESIJA AŠTUNTA
Sesiją aštuntą prez., F. J. Bagočius, atidarė 10 

vai. ryte, rugsėjo 15 d., 1939 m., SLA Raštinėje, 307 
W. 30-th St., New York, N. Y.

Sesijoje dalyvauja:
Prezidentas F. J. Bagočius,
Vice prez. J. K. Mažukna, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjai S. Mockus ir E. Mikužiutė.
Taipgi dalyvauja SLA Kontrolės Komisijos pirm. 

J. V. Grinius, SLA Finansų Komisijos narys Ch. K. 
Pikielis ir Tėvynės redaktorius Kl. Jurgelionis.

57. Persvarstoma krivūlė No. 201, kuria išspręsta 
Anthony J. Banišauskas morgičiaus paskolos aplika
cija No. 204, trijų šeimynų medinio namo, antrašu 
68-70-72 Maple Ave., Mar Lin, Pa., sumoje $1,600. 
Įkainuotojai, M. Soponis ir V. šmulkštis, liudija nuo- 
savynę esant verta $1,700 ir rekomenduoja duoti pas
kolą sumoje $800. Finansų Komisija, J. P. Varkala, 
C. K. Pikiel ir A. S. Trečiokas, rekomenduoja skolinti 
$800 penkiems metams. Apsvarsčius nutarta pasko
linti $800.00, 6%, penkiems metams, numokant po 
$25.00 kas pusmetis. Popierų prirengimą prižiūrės 
M. J. Vinikas. Paskolos prašytojui nesutikus $800.00 
imti, gavus naujus įkainavimus ir šį reikalą išnaujo 
persvarsčius, nutarta pavesti J. K. Mažuknai.

♦

58. Ratifikuojama krivūlė No. 207, kuria išspręs
ta A. Garbaliauskaitės ir A. B. Strimaičio, morgičiaus 
paskolos aplikacija No. 210, dviejų šeimynų namo 
adresu 3705 — 68-th St., Woodside, L. I. N. Y., su
moje $8,000. Įkainuotojai B. J. Schegaus ir P. Bukš- 
naitis liudija nuosavybę esant verta $19,000 ir reko
menduoja duoti paskolą sumoje $8,000. Finansų Ko
misija, J. P. Varkala, C. K. Pikiel ir A. S. Trečiokas, 
rekomenduoja skolinti $8,000 penkiems metams su 
numokėjimais. Apsvarsčius, nutarta paskolinti 
$7,000.00, 6%, penkiems metams, numokant kasmet 
po $75.00. Popierų prirengimą prižiūrės sekr. M. J. 
Vinikas.

59. Ratifikuojama krivūlė No. 211, kuria išspręsta 
Juozo Szarkaucko morgičiaus paskolos aplikacija No.
212, keturių šeimynų namo antrašu 73 South 4-th 
Street, Brooklyn, New York, sumoje $2,000. Įkainuo
tojai B. J. Schegaus ir A. B. Strimaitis liudija nuosa
vybę esant verta $9,500 ir rekomenduoja duoti pas
kolą sumoje $2,000 penkiems metams. Apsvarsčius 
nutarta paskolinti $2,000.00, 6%, penkiems metams, 
numokant kasmet po $50.00. Popierų prirengimą pri
žiūrės sekr. M. J. Vinikas.

60. Ratifikuojama krivūlė No. 212, kuria išspręsta 
Anna Dominytis morgičiaus paskolos aplikacija No.
213, vienos šeimynos ir vienos krau vės mūrinio na
mo, antrašu 648 Broadway, West Park, Pa., sumoje 
$2,7000. Įkainuotojai, J. K. Mažukna ir S. Bakanas, 
liudija nuosavybę esant verta $7,000 ir rekomenduoja 
duoti paskolą sumoje $2,700 penkiems metams. Ap
svarsčius nutara paskolinti $2,700.00, 6%, penkiems 
metams, numokant po $50.00 kas pusmetis. Popierų 
prirengimą prižiūrės vice prez. J. K. Mažukna. •

61. Ratifikuojama krivūlė &o. 213, kuria išspręs-
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ta Alfons Sawitzky morgičiaus paskolos aplikacija 
No. 206, dviejų šeimynų medinio namo, antrašu 719 
Lincoln Ave., Rockford, III., sumoje $2,500. Įkainuo
tojai, S. J. Petrauskas ir F. J. Petronis, liudija nuosa
vybę esant verta $5,800 ir rekomenduoja duoti pas
kolą sumoje $2,500 penkiems metams. Apsvarsčius 
nutarta paskolinti $2,500.00, 6G, penkiems metams, 
numokant po $25.00 kas mėnesis, į kurią sumą įeis ir 
nuošimtis. Popierų prirengimą prižiūrės iždin. K. 
P. Gugis.

62. Ratifikuojama krivūlė No. 214, kuria išspręs
ta Peter ir Katherine Gopp morgičiaus paskolos apli
kacija No. 214, dviejų šeimynų mūrinio namo, antra
šu 902 Woodward Ave., Stove Township. Pa., sumoje 
$3.700. Įkainuotojai, J. Miliauskas ir J. K. Mažukna, 
liudija nuosavybę esant verta $8.000 ir rekomenduo
ja duoti paskolą sumoje $3,700 penkiems metams. 
Apsvarsčius nutarta paskolinti $3,700.00. 6r<, pen
kiems metams, numokant po $50.00 kas pusmetis. 
Popierų prirengimą prižiūrės vice prez. J. K. Mažuk
na.

63. Ratifikuojama krivūlė No. 220, kuria išspręs
ta Peter Staniulis morgičiaus paskolos aplikacija No. 
215, dviejų šeimynų ir vienos krautuvės medinio na
mo. antrašu 26-28 Dasing Ave., Newark, N. J., su
moje $1,700. Įkainuotojai, V. Ambrozevičius ir A. 
S. Trečiokas, liudija nuosavybę esant verta $6.500 ir 
rekomenduoja duoti paskolą sumoje $1.700 penkiems 
metams. Apsvarčius nutarta paskolinti $1.700.00, 
6<r, penkiems metams, numokant po $50.00 kas pus
metis. Popierų prirengimą prižiūrės sekr. M. J. Vi
nikas.

64. Ratifikuojam krivūlė No. 221, kuria išspręsta 
Frank ir Anna Galinis morgičiaus paskolos aplikaci
ja No. 217, keturių šeimynų medinio namo, antrašu 
253-259 Washington St.. Cambridge, Mass., sumoje 
$4,000. Įkainuotojai, A. J. Namaksy ir S. Mockus, 
liudija nuosavybę esant verta $6,000 ir rekomenduoja 
duoti paskolą sumoje $3,000, penkiems metams, nu
mokant $75 kas šeši mėnesiai. Apsvarsčius nutarta 
paskolinti $3,000.00, 6',, penkiems metams, numokant 
po $75.00 kas pusmetis. Popierų prirengimą prižiūrės 
prez. F. J. Bagočius.

65. Ratifikuojama krivūlė No. 222. kuria išspręs
ta Frank ir Anna Galinis motgičiaus paskolos aplika
cija No. 218, trijų šeimynų medinio namo, antrašu 
676 Columbia Road, Dorchester, Mass., sumoje SI,500. 
Įkainuotojai, S. Mockus ir A. J. Namaksy, liudija nuo
savybę esant verta $9,000 ir rekomenduo ja duoti pas
kolą sumoje $4,500 penkiems metams, numokant $75 
kas šeši mėnesiai. Apsvarsčius nutarta paskolinti 
$4,500.00, 6*7, penkiems metams, numokant po $75.00 
kas pusmetis. Popierų prirengimą prižiūrės adv. F. 
J. Bagočius.

66. Ratifikuojama krivūlė No. 224. kuria išspręs
ta Paul Kalinauskas morgičiaus paskolos aplikacija 
No. 220, trijų šeimynų medinio namo, antrašu 38-40 
Harbor View St.. Dorchester, Mass., sumoje $3.500. 
Įkainuotojai, A. J. Namaksy ir S. Mockus, liudija nuo
savybę esant verta $7.000 ir rekomenduoja duoti pas
kolą sumoje $3,500 penkiems metams, numokant 
$50.00 kas šeši mėnesiai. Apsvarsčius nutarta pas
kolinti $3,500.00, 6*7, penkiems metams, numokant 
po $50.00 kės pusmetis. Popierų prirengą prižiūrės 
adv. F. J. Bagočius.

67. Ratifikuojama krivūlė No. 225, kuria išspręsta 
John P. Griciunas morgičiaus paskolos aplikacija No. 
221, trijų šeimynų medinio namo, antrašu 33 Ken- 
berma Road, Dorchester. Mass., sumoje $5,000. Įkai
nuotojai, A. J. Namaksy ir S. Mockus, liudija nuosa
vybę esant verta $10.000 ir rekomenduoja duoti pas
kolą sumoje $5,000 penkiems metams, numokant 
$75.00 kas šeši mėnesiai. Apsvarsčius nutarta pasko
linti $5,000, 6*7, penkiems metams, numokant po 
$75.00 kas pusmetis. Popierų prirengimą prižiūrės 
adv. F. J. Bagočius.

68. Svarstoma Chicagos Lithuanian Community 
Center, Inc. morgičiaus paskolos aplikacija No. 219, 
antrašu 3131-33-35 So. Halsted St.. Chicago, Ill., su
moje $20,000. Apsvarsčius nutarta paskolą suteikti 
tik SLA nustatytomis sąlygomis, penkiems metams, 
6*7, kas bertainis numokant po $250. kartu su ’į 
metinių taksų. Paskolos suteikimas ir priimtinų Su
sivienijimui sąlygų nustatymas pavesta SLA iždinin
kui, advokatui K. P. Gugiui.

69. Perskaityta SLA Finansų Komisijos nario, A. 
S. Trečioko, pasiūlymai, liečianti SLA pirmo morgi
čiaus paskolas. Pasiūlymus apkalbėjus ir pasitarus, 
jie priimti atydon.

70. Svarstoma Bruce J. Maguire prašymas suma
žinti jo morgičiaus nuošimtį iki 4*7. ŠI A paskola 
sumoje $5,000 ant jo nuosavybes adresu 15932 Park
side, Detroit, Mich., buvo duota kovo mėnesy. 1930 m. 
Iki šiol principalės sumos atmokėta $500. Nuošim
čiai pilnai apmokėti. Apsvarsčius nutarta, kad pra
šymą patenkinti negalima ir įgaliota M. J. Vinikas 
apie tai B. J. Maguire painformuoti.

71. Svarstoma krivūlė No. 228, kuria norėta iš
spręsti John Pocius morgičiaus paskolos aplikacija 
No. 222, dviejų šeimynų, viena krautuvė, mūrinio na
mo, antrašu 3313 S. Halsted Street, Chicago, Ill., su
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Žinios iš Lietuvos
Lietuva šventė
Vilniaus atgavimą
Vakar visa Lietuva džiaugėsi 
Vilniaus atgavimu. Namai pa
sipuošė vėliavomis, mokyklos 

. buvo uždarytos. Visoje Lietu
voje įvyko milžiniškos mani
festacijos, minios sveikino vy- 
riausylię su sostinės atgavimu. 
Ta proga pasipylė gausios au
kos nualintam Vilnijos kraštui 
ir nuvargusioms vilniečiams 
pagalbai suteikti, kuri, artė
jant šalčiams, ypač skubiai

Pagaliau viskas nutilo. Kiek
vienas pradėjo dirbti savo 
darbus. Aišku, susidomėjimas 
politiniais įvykiais nei kiek ne
sumažėjo. Pradedama tik šal
čiau galvoti. Dzūkijoj dabar 
viešpatauja tik rimtis. (L. A.)

atsargas, tvirtindamas jų ne
galįs gauti sandėliuose. Griež
ti Kainų Tvarkytojo žygiai ir 
visa eilė straipsnių bei prane
šimų per radio nuramino gan
dų skleidėjų įbaugintus ūki
ninkus.

Dabar kiekvienas perkasi 
tik tiek, kiek reikalinga kas
dieniniams reikalams.

ir

1939
Lietuvos

Telegrama paštu
WASHINGTON, D. C 

m
pasiuntinybė, belaukdama ofi- 
ciaiės žinios apie pasirašymą 
Maskvoje tarpusavės militari- 
nės pagelbos ir V ilniaus grą
žinimo sutarčių, tuo tarpu į 
paklausimus gali tiek praneš
ti, kad išvadoje ko»*pktmgų ir 
apdairių derybų susitarimuose 
numatoma:

L Vilniaus miesto, Trakų, 
šv; neionių su apylinkėmis 
gn žilumas Lietuvai principe 
atrodo teigiamai išspręstas; 
smulkmenas netrukus patirsi
me kai gausime oficiali pra
nešimą.

2. Vilniaus srities sugrąži- 
nir as turės nuolatinį pobodį 
ir Vilniaus kraštas sudarys 
nebeatidalomą teritorijos dalį 
Lietuvos suverenume; kas del 
taipiisavės pagelbos (mutual 
as:.-stance) sutarties, tai ji 
sud »roma dešimčiai ar penkio
likai metų su proga pratęsti 
ateityje.

3. Grynai apsaugos sume- 
tin a is jrengtinos sovietų įgu
loms stovyklos krašto pasie
niuose, neišskiriant Vilniaus 
krašto; įgulų kariuomenės 
bendras skaitlius atrodo labiau 
aprabežiuotas negu musų 
mynuosp; stovyklavimo 
minas matomai prigulės 
tarptautinių įvykių.

4. Sovietų įgulos patalpin- 
tim s tam tikrose parubežių 
vieiose: ne uramonės centruo
se ir ne didmiesčiuose. l'žtik- 
rin a, kad kariškos Įgulos jo
kiu hudu nesikiš Į vidujinę 
krašto santvarką nei į polici
jos pareigas; tų įgulų rajonai 
išnuomtiojami ir, žinoma, pa- 
sili La Lietuvos valdžios juris
dikcijoje.

5. Uetuvos ir Sovietų Ru- 
sijes sutartyje
l>osmas kokio nėra estų, lat
vių sutartyje; būtent konsul
tacijos priemonė galimos ag
resijos akyvaizdoje.

6. Lietuva laikėsi ir dabar 
laikysis “gerojo kaimyno*’ 
taktikos savųjų kaimynų at
žvilgiu; Lietuva dabar randa
si tik dviejų didžiųjų kaimy
nų tarpe; abu tie kaimynai, 
vokiečiai ir rusai, yra užtik
rinę Lietuvos neitrahimą gerli- 
ti; Lietuva ir toliau laikysis 
didžiausio vidujinio vieningu
me ii neabejoja galėsianti ge
ruoju sugyventi ir su naujuo
ju savo kaimynu Sovietų Ru
sija; Lietuvos pasiimtos prie- 
vo’-'s bus sąžiningai pildomos 
ir Lietuva todėl turės teisės 
to pat reikalauti iš kaimyno.

Amerikos lietuvių talka 
kaip pirmiau taip ir dabar 
naujai pasikeitusiose apysto- 
vose yra ir bus broliškai įver
tinama.

Kaimo nuotaikos 
kaimynų karo metu 
(Laiškas iš Rytų Lietuvos)

Rugsėjo pirmoji diena.
Sodžius gyvena darbo

kasdieninių rūpesčių nuotai
ka.

Ištuštėjusiuose laukuose ar
tojai paskubomis rengia dirvą 
žiemkenčių sėjai. Linų rėžiuo
se pluša sukaitusios rovėjos. 
Sodybose ritmingai trinksi 
motorai, kaukia kuliamosios. 
Jiems pritardamos aidi spragi
lų sutartinės.

Sodžius dirba.
Jo rūpesčių horizonte — 

naujojo derliaus sudorojimas 
ir artėjanti žiemkenčių sėja.

Po pietų, kada vėl suužė 
kuliamosios, laukuose driekėsi 
naujos vagos — sodžių aplė
kė žinia!

— Karas*
Suvirpėjo ramusis sodietis. 

Darbo įrankis iškrito iš jo 
rankų. Lupos pratarė — ka
ras!

Kiekvienas šį žodį kartojo 
keliolika kartų, tarsi norėda
mas įsitikinti, ar iš tiesų Eu
ropą ištiko baisioji rykštė.

Metę darbus, giliai susimąs
tę ūkininkai skubėjo prie ra
dio. Vieni prie savųjų imtuvų, 
kiti pas kaimynus.

Respublikos prezidento atsi
šaukimas į tautą sodžiuje pa
darė labai gerą įspūdį. Auto
ritetingi, ramus, kartu didžia 
viltimi byloję žodžiai vienu 
mostu sugriovė piktavalių 
agentų darbus.

— Mes pasitikime savo va
dovybe ir klausome tik jų žo
džių.

Vytautas K. Labunaitis.

Respublikos prezidento 
malonės aktai

Tautos šventės išvakarėse 
Respublikos prezidentas pasi
rašė kelioliką malonės aktų.

Tais aktais paliesti karinių 
teismų nubausti 22 asmenys, 
iš jų dviem asmenims likusios 
kalėti bausmės dovanotos, 17 
sumažintos ir trims asmenims 
grąžinti turėti puskarininkių 
laipsniai.

Civilinių teismų nuteistųjų 
Respublikos prezidento malo
nės aktais paliečiami 82 asme
nys. Teisingumo ministeris 
pristatė 20 asmenų dovanoti 
likusias kalėjimo bausmes, 23 
sumažinti, 38 lygtinai dovano
ti ir vienam asmeniui pakeisti 
lengvatą. (L. A.)

Šiauliuose pradeda 
statyti ligoninę

Ilgai Šiauliuose ruoštasi 
naują ligoninę statyti. Ją sta
tyti norėjo apskričio ir miesto 
savivaldybės atskirai ir tarėsi 
statyti sudėtinėmis lėšomis. 
Pagaliau pasiėmė statyti mies
to savivaldybė. Ji ligoninę sta
tys prie parodos aikštės. Sta
tybos paruošiamieji darbai 
bus pradėti artimomis dieno
mis. Projektą paruošė kauniš
kis architektas Liandsbergis.

Lawrence, Mass
Iš Lietuvos šelpimo 
Fondo veikimo

Nuo lenkų pasikėsinimo ant 
Lietuvos anais metais susior
ganizavo Lietuvos Šelpimo 
Fondas, kuris ir dabar veikia. 
Prie šio fondo priklauso vi
sos didžiosios savišalpimo 
draugijos ir politinės įvairios 
kuopelės ir rodos sudaro apie 
12 draugijų. Fondas jau bu
vo surengęs keletą parengi
mų, iš kurių liko po kokį do-

lerį-kitą pelno. Matant da
bartinę padėtį Lietuvoje, ko
mitetas sumanė surengti Lie
tuvių Dieną ir gavo iš vietos 
valdybos leidimą ant gatvių 
rinkti aukų. Tik 
s unku buvo gaut 
gatvę aukas rinkti 
patys sumanytojai 
to nariai turėjo 
?ukas. Kaip SLA 
delegatas pranešė 
buvo surinkta tik 
iabai mažai.

gaila, kad 
kas eitų į 
ir todėl tik 
ir komite- 

eiti rinkti 
41 kuopos 
— aukų 

$92.24. Tai
M. Stakionis.

kai- 
ter- 
nuo

Po pusantros valandos pas 
ūkininką susirenka ir daugiau 
kaimynų. Palangėje susigūžę 
vaikai spokso į radio anteną.

Bėda tam ūkininkui. Jo im
tuvas detektorinis — dvejais 
ausiniais. O klausytojų apie 
dešimts. Reikia visus paten
kinti.

Ūkininkas randa išeitį. Vie
nais ausiniais klausosi du 
žmonės. Tie valandėlę paklau
sę duoda kitiems. Šie perlei
džia sekantiems.

Dar viena Dimitrijaus 
Kardašiaus byla

Rugsėjo 5 d. Kauno apyg. 
teisme buvo sprendžiama dar 
viena D. Kardašiaus byla.

Kardašius dabar atlieka 
bausmę kalėjime už kitą nusi
kaltimą.

Kardašius vaidina meninin
ką iš Italijos, turtuolį, dainuo
ja, griežia, kol suranda auką.

Prieš kurį laiką Kardašius 
pradėjo romaną su viena gra
žia inteligentiška ponia, vieno 
valdininko žmona.

Kardašius ir prieš tą ponią 
rodė savo meniškus gabumus, 
bet ponia jam pradėjo simpa
tizuoti.

Kardašius sakosi, kad jis, 
nenorėdamas sugriauti šeimos, 
paliovęs pas tą ponią vaikš
čioti, taigi negalėjęs grąžinti 
ir laikroduko, kurį iš ponios 
“atminimui” gavęs.

Ponia sako, kad Kardašius 
iš jos laikroduką pavogęs, ji 
su juo neflirtavus, vargu ir 
pažystama buvus. Tačiau tar
domi liudytojai pasakė prie
šingai: nukentėjusioji su Kar- 
dašium buvusi pažystama, pa
našu buvę į romaną.

Paskui ir pati nukentėjusi 
prisipažino, 
buvus gera

Leidinys apie Šiaurės 
Amerikos lietuves

Lietuvos Moterų Tarybos 
leidžiamas žurnalas “Moteris 
ir pasaulis” paskutinįjį savo 
numerį paskyrė Šiaurės Ame
rikos lietuvėms. Numeryje į- 
dėta daug stra-.psnių apie te
nykštį lietuviu moterų gyve
nimą, organizacijas, apie lietu
vės moters vaidmenį kovoje 
su nutautėjimu ir kt. aktu
aliuosius \ išeivių reikalus. 
Straipsnius šiam numeriui pa
rašė lietuvės išeivės moterys. 
Numeris gausiai iliustruotas 
Š. Amerikos lietuvių moterų 
gyvenimo vaizdais. (A.)

Pasikeitimas turtais
Paskutiniu laiku pastebimas 

savotiškas turtais pasikeiti
mas. Eilė Lietuvos piliečių, 
turinčių turtų Klaipėdos kra
šte, keičia savo nuosavybes su 
klaipėdiškiais, turinčiais D. 
Lietuvoje. (E.)

Iškasa daug gintaro
Šventojoj gilinant uostą, 

žemsemės kartu su smėliu iš
kelia daug gintaro. Didesnius 
gintaro gabalus surenka dar
bininkai, kurie, parduodami 
gintarą, surenka iš jo po ant
rą dienos uždarbį. (E.)

Pradėtas griežtas 
taupymas visose 
srityse

Pastaruoju laiku Lietuvos 
vyriausybė pradėjo griežto 
taupymo politiką visose srity-

yra svarbus

Dzūkų krašte ramumas
Dzūkai žinią apie Vokietijos 

—Lenkijos karą sutiko gana 
šaltai. Vietomis pasitaikydavo 
tokių asmenų, kurie skleisda
vo kaimuose paniką, bet su 
tokiais patys ūkininkai susi
tvarkydavo. Kildavo įvairiau
sių gandų. Pasitaikydavo mie
steliuose ir spekuliacijų, bet 
dabar, uždraudus supirkinėti 
prekes, ta spekuliacija išnyko.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAi

MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI

gfųs vyrų alodu-

pranešimą pasidali
nau jieno- 

dar A ienu 
skubama na-

Girdėti 
šiai

Baigus 
narna girdėtomis
mis persimetama 
kitu žodžiu a 
mo. Ten laukia, radio naujienų 
ištroškusius šeimos.

Po valanlos vėl šios sody
bos link trankia kaimynai.

Sodžiuje kalbų tema — ka
ras.

kad su Kardašium 
pažystama.
ponia prisipažino, 

bet labai sarmatijos, raudona
vo.

Kadangi teisme paaiškėjo 
naujos bylos aplinkybės, tai 
prokuroras atsisakė Kardašių 
kaltinti, nes neaišku esą, kaip 
ponios laikrodukas Kardašiaus 
kišenėje atsiradęs.

Apygardos teismas Karda
šių išteisino. (L. Ž.)

BENDROJI LIETUVIŲ VEIKLA
Hartford, Conn.

Spajio 9 dienos 
paminėjimas

Musų mieste, kaip ir perei
tais metais, V. V. Sąjunga su 
kitomis draugijomis surengė 
19 metų Vilniaus ‘užgrobimo 
paminėjimą spalio 8 d., lietu
vių mokyklos i svetainėje. Pa
dainavo šv. Cicilijos choras 
Lietuvos ir Amerikos himnus 
ir keletą tai dienai pritaikin
tų dainelių. Kalbėtojai buvo 
kun. Balkunas iš Maspeth, N. 
Y., kun. J. Ambotas, kun. J. 
Kripas ir Dr. Shupis, kuris 
nesenai atvažiavo iš Stamfor- 
do į musų miestą. Po viso 
programo buvo perskaitytos 
rezoliucijos ir, visiems Hart
fordo lietuviams sutikus, bu
vo pasiųstos rusų, vokiečių, 
Amerikos ir Lietuvos val
džioms.

Žmonių atsilankė nemažas 
skaičius. Vakaro vedėju buvo 
V. V. Sąjungos vice pirm. J. 
Zablaitis. A. Sabeika.

kopuikiausiai.
Kviečiam vietos ir apielinkės 

lietuvius be skirtumo atsilan
kykite, o nesigailėsite pamatę 
ši gražų veikalą, nes ne daž
nai pasitaiko tokie perstaty
mai. ! 
25

Sykiu apvaikščiosime ir 
metų sukaktuves. .

Rengimo Komisi ja.

Aukos Lietuvos 
reikalams

Aukos Lietuvos reikalams
Lietuvos konsulatas Chica- 

koje gavo ir šiuo maloniai 
skelbia sekamas aukas Lietu
vos reikalams:
Detroit, Mich. Amerikos 
Lietuvių Kongreso sky
rius, per sekretorių J.

Barron.__ _______ $30.00
Šią auką konsulatui pri
statė dienraštis “Vilnis” 
statė dienraštis “Vil

nis”.
Cleveland, Ohio. Adv. P.

J. Keršis__________15.00
Adv. A. J. Kearns___ 15.00

Adv. F. J. Bagočius, 
“Keleivio” Name, 
250 W. Broadway, 
So. Boston, Maas. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cerniak Road, 
Chicago, UI. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, HL Kamb.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted SL 
Ofisas: 127 No. Dearborn St, 
Vakarais: 6 Iki 8:30.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622 
TeL: EVergreen 8-7170

Dr. G. J. Tarutis
Osteopatas Gydytojas, 

7912 So. Halsted Street, 
Chicago, Ui. 
Valandos: 10—5 ir 7—9

MUSŲ GRABORIA1
Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA 
(Levandauskas) 
UNDERTAKER

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

MUSŲ BIZNIERIAi
A. J. KUPSTIS

SLA. NARYS
Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
SpeciaUzuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoms 
Mandagus ir Greitas Fataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR
A. S. TREČIOKAS 

" 314 Walnut Street, 
Newark, N. J.

Telefonai: MArket 2-4867 
arba Bigelow 2-1093

APDXAUDOS BIURAS
Laivakortes Lietuvon ir I .enki jo n ir 1 
visas šalių Greitas ir saugus pinigu 
siuntimas į visas šalis. Generalinė ap- 
drauda. — Namai automobiliai. Nuo- 
savynių pardavojimas ir administra
vimas. Importavimas iš Lietuvos. No
taras — tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus 
Real Estate & Insurance

Mortgage Loans
190 Grand St, Brooklyn, N. ¥ 

Tai.: EVergreen 7-2241

John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

uropoje

gresia į- 
pavojus.

Kilus karui, musų sodžiuje 
atsirado piktos valios žmonių 
skleidžiančių įvairiausius gan
dus.

Pirmoji, bene daugiausia ne
rimo sukėlusi, gandų versija 
tvirtino, kad mums 
vairių nepriteklių.
Gandų skleidėjai iš “tikriau
sių” šaltinių patyrę, kad ne
trukus pristigsime druskos, 
žibalo, cukraus, degtukų ir ki
tų būtiniausių reikmenų.

Sąmoningesni ūkininkai į 
šiuos gandus nekreipė nei ma
žiausio dėmesio.

Tačiau nemaža atsirado ir 
tokių, kurie griebėsi nepagrys- 
tų atsargumo priemonių.

Krautuvėse nepaprastai pa
kilo druskos, žibalo ir kitų 
produktų pareikalavimas.

Nedidelės šių produktų at
sargos per 1—2 dienas išsi
sėmė. Gi kol atėjo nauji trans
portai. šių produktų buvo par
davinėjama tik po labai ribo
tą kiekį.

Ši aplinkybė piktos valios 
gandų skleidėjams davė nau
ją impulsą.

— “Matai, dabar parduoda 
tik po 1 klgr. druskos, o ne
trukus visai negausime. Tik
rai žinau”.

Atsirado vienas kitas nesą? 
žiningas krautuvės savininkas, 
kuris slėpė minėtų produktų

Numirė Juozas Tūbelis
Spalio 1 d. numirė Juozas 

Tūbelis, pastaruoju metu bu
vęs Lietuvos Banko valdyto
ju. Velionis buvo aktyvus Lie
tuvos politiniam gyvenime, 
buvo ministeriu keliuose kabi
netuose, o nuo 1929 iki 1938 
metų ministeriu pirmininku. 
Politiniam veikime velionis 
buvo’ vienas iš veikliausių tau
tininkų šulų ir vadovų.

(G. K.)

Uogiškių k., 
ir Ventos 
yra pušy- 
apielinkės
Kaukolių

Išardė sukilėlių kapus
Vienkšniuose. 

tarp Uogio upelio 
upės, pagal šlaitą 
nas, kurį iš seno 
gyventojai vadina
mišku, o šlaitą Kaukolių lau
ku. Likusiųjų gyvais 1863 
metų sukilėlių pasakojimu šio
se vietose rusų kazokai šim
tui sukilėlių nukapoję galvas. 
Dabar per šią vietą vedant 
naują kelią atkasta daug žmo
nių griaučių. Griaučiai atrodo 
dar neseni. Prie kai kurių 
randama kaltinių durklų. Tie 
durklai buvę kalami Akmenės 
ir Lūšės apięlinkėse. Butų 
žmoniška, jei randami čia 
kaulai nebūtų mėtomi ir ver
čiami į kelią, bet butų surink
ti ir užkasti netoli esančiuose 
karių kapuose. (L. Z.)

Norwood, Mass.
Sandariečiai apvaikščios 
25 metų sukaktuves

Vietos Sandaros 33 kuopa 
švęs jubiliejinę šventę 25 me
tų sukaktuves lapkričio 12 d. 
bus puikus perstatymas — J. 
Žilevičiaus opera “Čigonai”.

Kadangi nonvoodiečiai no
rėdami pamatyti geresnių per
statymų visuomet turėdavo 
važiuoti į Bosaoną, tai šį kar
tą kviečiame bostoniečius ir 
apielinkės lietuvius atvažiuoti 
pas mus į Norwoodą, į tą di
delę 25 metų šventę. Nor- 
vvoodiečiai jus gražiai priims 
ir* jus galėsite pamatyti gra
žią operą, ir skaniai pavalgy
ti, išsigerti ir pasišokti. Ir 
viskas bus tik už 81.00.

Operą “Čigonai” vaidinti 
atvyks iš Aušrelės choras iš 
Worcester, Mass. Diriguos J. 
Dirvelis. Programas bus pui
kus: dainos, muzika, žavėjan- 
ti kostiumai. Prasidės punktu
aliai 3:30 vai. po piet, Lietu
vių svetainėj, 13 St. ir George 
Ave., Norwood, Mass. Po per
statymo 6 vai. vakare prasi
dės bankietas, vakarienė, šo
kiai, dainos, kalbos, svečių su
sipažinimas ir tt. Šeimyninkės 
J. M. Tumavičienė, E. Vasi
liauskienė, A. Pečiulienė, T. 
Baužienė,. P. Mickunienė ir ki
tos jau rengiasi prie svečių 
priėmimo ir jų pavaišinimo

Lietuvos paviliono 
Pasaulinėje Parodoje 
rėmimui
Chicago, Ill. Mečys Švei

kauskas ____ ___ 10.00
Adv. Jos. J. Grish____ 5.00
Cleveland, Ohio.. Adv. P.

J. Keršis_____ ___ 10.00
Adv. A. J. Kearns <____ 10.00
J. Urbšaitis_____ ____  1.00
Chicago, Ill. Lithuanian 
University Club, per sek r.

W. Grybaitę ______ 5.00
Laurynas ir Vaclovas 
Vilkai ir Jonas Ramoška, 

sudėtinė auka___ 10.00
Kingston, Pa. Kazys Ku

činskas ____ _____ 2.00
Lietuvos aviliono 
Pasaulinėj Parodoj 
rėmimui
Chicago, III. Jonas J. Ka- 
zanauskas, Simano Dau
kanto Federal Svgs. & 
Loan Assn, pirminin

kas ______,______10.00
Lietuvių Vaizbos Buto 
nariai, per iždin. St. P.

Balzeką___ __ ____ 21.00
Visos konsulato gaunamos 

aukos tuoj pakvituojamos, 
laikraščiuose skelbiamos ir 
pervedamos į atatinkamus 
fondus. Konsulatas nuošird- 

*žiai 
kas

i

Jei norile žinoti apie karą ir kilus pasaulio 
įvykius, tai skaitykite “Naujienas.”

“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje.

Užsirašykite “Naujienas” šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Clii- 
cagą), $5.00. Chicagoje ir Europoje — $3.00.

Money Orderi ar čekį siųskite:

NAUJIENOS'
1739 South Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS 
Susipažinimui kopiją pasiųsime veltui.

UjM»ZĘg&j

SENIAUSIAS AMERIKOS LJETUVIV LAIKRAŠTIS į

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, gteičiausiai ir kasdien sutlnozite svar

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBE plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelis 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBE kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBES dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBES vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti.

VIENYBE turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kontūrams knygas ir blankas, tikietus, skel
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai atlieka visus kitus spau
dos dsrbus. Visais reikalais kreipkitės:

VIENYBE
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

dėkoja už visas lietuviš- 
aukas.

Lietuvos Konsulatas, 
100 E. Bellevue Place, 

Chicago, Illinois.*

VIENYBES UŽSIENIU INFOKMACIJV BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų 1 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius j visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun 
tinius. •

VIENYBE TRAVEL BUREAU,
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

zn\ .




